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Abstract 
 

Microbiological decay of building materials - 
a comparison between different methods for analysis 
In this study the decay of seven building materials has been analysed by five different 
microbiological laboratories after exposure both in laboratory conditions and in crawl- 
spaces in the field. The results from the laboratory exposures showed microbiological 
growth to at least some extent on all materials. When the laboratories tried to classify the 
risk of microbiological decay on the seven materials, four of the five laboratories made the 
same judgement. One laboratory found more severe decay on mineral wool than the others 
and regarded mineral wool materials as being the most risky. 

 
After two years of exposure in crawlspaces in Borås and Umeå microbiological decay has 
been found on all materials. The decay is most severe on wood and woodbased materials. 
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Förord 
Den praktiska delen av projektet har genomförts vid SP. Olavi Isokoski har tillverkat och 
preparerat provbitar, ansvarat för laboratorieprovningen och exponeringen av prover i 
Hålanda och Elisabeth Gilert, Systematisk Botanik vid Göteborgs Universitet, har odlat 
mögelsvampkulturer och preparerat sporsuspension enligt MIL STD-810 C. 

 
Göran Blomquist, tidigare Arbetsmiljöinstitutet numera Arbetslivsinstitutet, AI, har ansva- 
rat för exponeringen av prover i Umeå. 

 
Göran Blomquist och Ingemar Samuelson har gemensamt utarbetat denna rapport och an- 
svarar för kommentarer, slutsatser och förslag till harmoniserad utvärdering av analyssvar. 
Rapporten har redovisats för representanter för de medverkande laboratorierna och för 
Swedisol vid ett seminarium på SP den 9 januari 1996. Synpunkter som lämnats vid semi- 
nariet och i efterhand har i huvudsak beaktats. 

 
Projektet har bekostats med medel från BFR, Swedisol, AI och SP. 

Borås i januari 1996 

 
 

Ingemar Samuelson 
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1 Sammanfattning 
Fuktskador och växt av mikroorganismer på och i olika material i byggnader har under se- 
nare tid konstaterats vara en vanlig orsak till problem i hus. Påväxten kan ge tydliga obe- 
hag som "mögellukt" och synlig påväxt och utöver detta diskuteras risken för sjuka hus 
symptom. 

 
Känsligheten för påväxt av mikroorganismer varierar för olika material. Den första delen 
av projektet handlar om sju olika byggmaterials möglingsbenägenhet. 

 
Analyser utförs av olika laboratorier för att möjliggöra en bedömning av påväxten och dess 
eventuella medverkan till störningar i innemiljön. Då laboratorierna dels använder sig av 
olika analysmetoder, dels redovisar sina resultat på olika sätt, kan lätt diskussion uppstå om 
resultatet. Avsikten med den andra delen av projektet har varit att jämföra resultaten från 
olika laboratorier för att klargöra eventuella skillnader mellan metoderna, jämföra 
tolkningen av analyserna dvs hur resultatet kan användas t ex i en skadeutredning samt att 
med detta som bakgrund utreda möjligheten att harmonisera analysförfarandet och resultat- 
redovisningen. 

 
I undersökningen av mikroorganismernas benägenhet att tillväxa på eller i olika bygg- 
nadsmaterial har trä, vindpapp, mineralull, asfaltimpregnerad träfiberskiva, gipsskiva och 
minerit ingått. Påväxten på material som exponerats under kontrollerade förhållanden på 
laboratoriet har undersökts av fem olika analyslaboratorier. Tolkningen av resultaten visar 
god överensstämmelse mellan de olika laboratorierna med undantag av ett som med sin 
analysmetod anger rikligare tillväxt i mineralull än i övriga material och därmed klassar 
mineralull som mest möglingsbenäget material. 

 
I projektets andra del hängdes fem byggmaterial (asfaltimpregnerad träfiberskiva, minerit, 
glasull, stenull och furusplint) ut i krypgrunder i Borås och Umeå. Prover från dessa ma- 
terial analyserades vid två tillfällen. Efter en sommars och efter två somrars exponering 
togs prover ner och sändes till de fem analyslaboratorierna. Alla analyser utfördes som om 
proverna vore insända i samband med en normal skadeutredning i ett hus. Samtliga labora- 
torier konstaterade att det förekom påväxt på alla provbitar i större eller mindre omfatt- 
ning. Tillväxten på proverna varierade mellan material och exponeringsplats. Påväxten var 
något kraftigare på proverna som exponerats i Umeåområdet jämfört med dem som expo- 
nerats i Borås. 

 
Mot bakgrund av resultaten från såväl laboratorieförsöken och försöken i krypgrunder har 
vi i denna rapport givit nedanstående förslag till en harmoniserad bedömningsskala. En så- 
dan gör det möjligt för användarna av mikrobiologiska analyser (t ex skadeutredare) att 
tolka resultaten på ett likartat sätt oavsett vilket laboratorium som gjort dem. 

 
Grad av påväxt  

mycket 
omfattande 

anger att provet har mycket riklig förekomst av mikroorganismer som 
har kunnat tillväxa på provet 

omfattande anger att provet har riklig förekomst av mikroorganismer som har 
kunnat tillväxa på provet 

måttlig anger att viss tillväxt skett under perioder av gynnsamma förhållanden. 
Påväxten behöver inte vara jämnt utbredd på provet 

ringa anger enstaka organismer som kan förekomma vid normal hantering 
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2 Problembeskrivning och bakgrund 
 

2.1 Bakgrund 

Material som under lång tid utsätts för fuktig miljö angrips av mikroorganismer. Detta kan 
leda till lukt, missfärgningar och i allvarliga fall även materialförstöring, hållfasthetsför- 
sämring och kollaps. När mikroorganismerna tillväxer bildas nedbrytningsprodukter som 
kan spridas till omgivningen och som förutom lukt även eventuellt kan orsaka hälso- 
problem. 

 
Känsligheten för påväxt varierar med olika byggmaterial (Hallenberg, Gilert 1993). Trä 
och träbaserade material angrips lätt om de inte hålls torra eller om de inte skyddas med 
fungcider. Även andra material som mineralull, plastfolie och betong kan få påväxt om 
förhållandena är gynnsamma (Hallenberg, Gilert 1993, Hilling, Palmgren 1993). Det har 
diskuterats om påväxt på olika material kan medföra olika risker t ex ur hälsosynpunkt 
(Andersson, Blomquist 1994, Samson et al 1995)). I det sammanhanget har materialgrup- 
pen mineralull lyfts fram (Ström et al 1990). Ett av skälen till den nu genomförda studien 
har varit att klarlägga eventuella risker förknippade med mineralull. Är mineralull (glasull 
eller stenull) riskmaterial i samband med påväxt av mikroorganismer? Följande kan anses 
vara känt: 

 
Mineralfibrerna själva bildar sannolikt inte underlag för påväxt eftersom de tillverkas av 
oorganiska material vid hög temperatur. Detta gäller såväl glasull som stenull. Men fibrer- 
na hålls samman och mineralullsprodukterna hålls vid avsedd densitet med hjälp av lim 
som, om det är ofullständigt härdat, kan avge lukt (för urealim avges urinämne). Sådan lukt 
kan också utvecklas om materialet lagras olämpligt i fuktig och varm miljö. Sannolikt kan 
limmet och dess nedbrytningsprodukter även bilda underlag för påväxt. 

 
För att mineralullen inte skall damma när den hanteras behandlas den med mineralolja i 
samband med tillverkningen. Denna olja kan också bilda underlag för påväxt. 

 
Slutligen kan materialet smutsas ner av damm och skräp vid transport, hantering och 
bygge. Denna nedsmutsning är underlag för påväxt. 

 
Lim, mineralolja och skräp kan således medverka till att mikroorganismer etableras i mine- 
ralull. För att påväxt skall vara möjlig krävs därutöver även närvaro av fukt. För mineralull 
gäller att först om den fuktas upp på ett onormalt sätt, dvs hanteras på ett felaktigt sätt, sätts 
in i olämpliga konstruktioner eller utsätts för fuktskada, först då blir den så fuktig att 
skador kan uppstå. Fukten är huvudproblemet. I normala vägg- och takkonstruktioner 
förekommer mineralull tillsammans med träreglar och skivor vilka också är känsliga för 
påväxt och riskerar att få minst lika stora problem som mineralullen. 

 
I samband med utredning av orsaken till fuktskador, sjuka hus och andra innemiljöproblem 
brukar man analysera materialprover från olika platser i konstruktionerna. Man mäter 
temperatur och fukt på ytan och inne i konstruktionerna och noterar eventuella avvikelser 
från vad som är normalt. De mikrobiologiska analyserna är ett värdefullt komplement i en 
sådan utredning. Det är då inte acceptabelt om analysresultat från olika laboratorier ger helt 
olika svar. Det kan i så fall få till följd att en oseriös skadeutredare anlitar det laboratorium 
som ger det svar han anser sig behöva. Han styr sin utredning mot det mål han har. Ett 
sådant arbetssätt är naturligtvis förkastligt och för att undvika risken för att detta händer 
krävs en harmoniserad tolkning av resultaten. 
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2.2 Tidigare kunskaper och erfarenheter 

I samband med skadeutredningar i hus med mögellukt finner man många material med på- 
växt och lukt. Trämaterial i fuktig miljö har som regel både påväxt och lukt, plastfolie mot 
en fuktig betongyta luktar ofta som av mögel, mineralull i fuktiga konstruktioner luktar 
nästan alltid som av mögel. Lukten i mineralullen brukar man förklara med att luktämnen 
lätt adsorberas på och i porösa material. Detta är fallet inte bara för mineralull utan även för 
textilier, möbler, kläder och hår. Den primära luktkällan skulle med detta synsätt finnas i 
omgivningen och inte i det porösa materialet själv. 

 
De mykologiska analyslaboratorierna påpekar ibland att insända prover av mineralull har 
riklig påväxt. Om detta är direkta angrepp och påväxt i mineralullen själv eller om det är 
påväxt i smuts och damm eller om det är påväxt som har spritt sig från angränsande mate- 
rial brukar inte framgå. 

 
I samband med provningar enligt den metod för kontroll av byggmaterials möglingsbenä- 
genhet som under en följd av år utvecklats och använts vid SP har det visat sig att mine- 
ralull lika väl som övriga byggmaterial kan få tillväxt. 

 
Vid Arbetslivsinstitutets kemiska enhet i Umeå har man under de senaste tio åren bedrivit 
forskning inom sjuka hus-området. Det har gällt metoder för provtagning och analys i låg- 
haltsområdet t ex för formaldehyd och 2-etylhexanol samt utvärdering av analys med ter- 
misk desorptionsinjektor till gaskromatograf (Levin, Lindahl, Andersson 1986, Andersson, 
Andersson, Nilsson 1984). Studier av mögelsporhalt i normala miljöer och bedömning av 
mögelskadat byggmaterial har också genomförts (Blomquist, Lindberg, Ström 1986). 

 
I samband med några uppmärksammade byggskadefall i Umeå där blöt mineralull var ett 
huvudproblem har man gjort laboratoriestudier av fuktupptagning i materialet och funnit att 
stora mängder vatten kan hållas kvar utan att rinna ut (Andersson, Andersson, Blomquist 
1993). Om mineralull fuktas upp t ex av regn under byggtiden kan detta skapa 
förutsättningar för tillväxt av mikroorganismer med risk för skador. 

 
2.3 Problem som behöver belysas 
Hela området som rör mikroorganismers påverkan på byggmaterial, hur konstruktionsut- 
formningen inverkar, hur detta påverkar innemiljö och om det i sin tur påverkar hälsan är 
dåligt utforskat. Sambanden mellan fukt, temperatur, syre, substrat mm och mikroorga- 
nismer dvs tillväxtbetingelserna är relativt väl kända för vissa organismer, sämre för andra. 
Emissioner av flyktiga ämnen i samband med tillväxt beror av typen av organism, under- 
laget den växer på, omgivningsförhållanden mm. Spridningen av emissionerna till inneluf- 
ten behöver också klarläggas liksom risken för hälsoproblem om man andas in ämnena. 

 
1. Vilka material är känsliga för tillväxt? Hur varierar möglingsbenägenheten hos olika 

material? Är t ex mineralull okänsligare, lika känslig eller känsligare för tillväxt än trä, 
träbaserade skivor, gipsskivor och andra byggmaterial? 

 
2. Kan olika material samverka som underlag för tillväxt? Om mikroorganismer växer i 

kontaktytan mellan olika material blir då nedbrytningsprodukterna annorlunda än om 
tillväxten sker på vart och ett av materialen? 

 
3. I vilken utsträckning skiljer sig emission av flyktiga metaboliter och nedbrytningspro- 

dukter åt då olika material angrips av mikroorganismer? 
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4. Om tillväxten orsakar emission av flyktiga ämnen, hur kommer då dessa in i huset och 
påverkar innemiljön? Är det via diffusion genom byggmaterial, hur täta material kan 
iså fall penetreras, eller är det via konvektion, luftströmning, i otätheter och hål. Hur 
sker i så fall spridningen från föroreningskällan? 

 
5. Om ämnen från nedbrytning av mikroorganismer kommer in i inomhusluften, hur på- 

verkas då människan av detta? Lukt kan uppfattas med näsan men i vad mån påverkas 
hälsan? Vilken koncentration krävs i så fall för påverkan? 

 
6. Är emission från vissa byggmaterial, t ex mineralull, mer besvärande än andra? 

 
Forskningsområdet är i hög grad tvärvetenskapligt. Punkterna 1 och 2 hamnar i huvudsak 
inom området mikrobiologi, 3 är ett kemiskt problem, 4 avser byggnadsfysik och bygg- 
nadsteknik och 5 och 6 avser i första hand medicin. Tillsammans kan dessa projekt öka 
kunskapen om mikroorganismernas roll för inomhusklimatet och för uppkomsten av sjuka 
hus. 

 
Förutom detta omfattande forskningsområde behöver de mikrobiologiska analysmetoderna 
och framför allt tolkningen av resultaten diskuteras. Det är ett rimligt krav att bedömning 
av tillväxt och framför allt behovet av åtgärder görs på ett likartat sätt. 
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3 Syfte 
 

Avsikten med studien har varit att bilda grund för fortsatt arbete inom området mikroor- 
ganismer i byggnader och risk för ohälsa. En fullständig genomgång av förutsättningar för 
påväxt hos olika material, mätning av emissioner, kartläggning av hur emissioner kommer 
in i innemiljön och hur detta påverkar människan är ett omfattande arbete. 

 
I detta arbete skall olika laboratoriers analysmetoder jämföras. Dessutom skall möglings- 
benägenheten hos några olika byggmaterial undersökas. De material som ingår i under- 
sökningen är exempel på byggmaterial med olika egenskaper i detta avseende. Materialen 
är inte valda för att bilda underlag för val av byggmaterial. 
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4 Definitioner 
Följande begrepp används i rapporten (gäller hyfbildande mikroorganismer): 

påväxt förekomst av utvecklade hyfer och fruktkroppar 
(förekomst av ej grodda mögelsporer är ej påväxt, snarare konta- 
minering t ex i samband med bygget eller gammal, uttorkad på- 
växt) 

 
tillväxt aktiv växt 

 
möglingsbenägenhet materials förmåga att befrämja tillväxt av mögelsvampar 
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5 Genomförande 
Provningen har genomförts i två delar, dels som laboratorieprovning av sju olika byggma- 
terial, dels som analys av fyra olika material som exponerats i krypgrunder. 

 
De i projektet medverkande fem laboratorierna som har utfört analyser efter sina respektive 
standardmetoder är 

 
Arbetslivsinstitutet 
Göran Blomquist 
Box 7654 
907 13 UMEÅ 

 
BARAB 
Aime Must 
Sjökvarnsbacken 20 
131 31 NACKA 

 
Göteborgs Universitet, Systematisk Botanik 
Nils Hallenberg/Elisabeth Gilert 
Carl Skottsbergs gata 22 
413 19 GÖTEBORG 

 
Pegasus Lab AB 
Urban Palmgren/Bengt Wessén 
Box 97 
751 03 UPPSALA 

 
Sveriges Lantbruksuniversitet, Institutionen för Virkeslära 
Johnny Bjurman 
Box 7008 
750 07 UPPSALA 

 
Utöver dessa fem laboratorier har även några analyser utförts av Irene von Bockelman, 
Malmö, på uppdrag av Gullfiber AB. 

 
De olika laboratoriernas analysmetoder framgår av avsnitt 5. 

 
 

5.1 Laboratorieprovning 

Sju olika byggnadsmaterial har belagts med mögelsporer och därefter hängts in i klimat- 
kammare med hög RF under en månads tid. Sporerna har då grott och, om underlaget har 
givit näring åt mögelsvamparna, har vidare tillväxt skett. Påväxtens utbredning har sedan 
bedömts av de olika analyslaboratorierna. 

 
Provförfarandet ansluter till den laboratorieprovning som utförs på SP för att klassa mate- 
rials möglingsbenägenhet (Örtengren-Sikander 1993). Metoden, som är på förslag till 
Nordtestmetod, är en modifiering av brittisk standard BS 1982:1990 som innebär att prov- 
kroppar påförs en blandning av mögelsporer med ett brett näringsspektrum, lagras i ca 100 
% RF under ett respektive tre dygn för att sporerna skall gro och sedan i 90 % RF under 27 
respektive 25 dygn. Därefter mäts utbredningen av eventuell påväxt och bedöms i en skala 
0 - 5 där 5 innebär att provet är helt övervuxet. 
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Laboratorieprovningen omfattade följande byggnadsmaterial. 
 

• asfaltimpregnerad träfiberskiva (A) 
• vindskyddspapp (B) 
• Minerit (C) 
• glasullsisolering Gullfiber Vindskyddsskiva (D) 
• stenullsisolering Rockwool Västkustskiva 1325-00 (E) 
• furusplint (F) 
• gipsskiva (G) 

 
Provningen gick till på följande sätt. 

 
Materialen som skulle provas togs direkt från tillverkningen. Asfaltimpregnerad träfiber- 
skiva, vindskyddspapp, Minerit, mineralullsprodukterna och gipsskivan förseglades och 
sändes till SP från tillverkarna. Furusplint togs från typgodkännandeprovning av träbalkar 
på SP. Materialet sågades rent innan vi sågade ut provbitar. De nysågade provbitarna med 
storleken 5 x 10 cm belades med sporsuspension. Suspensionen bestod av lika delar sporer 
från följande mögelsvamparter 

 
• Aspergillus versicolor 
• Chaetomium globosum 
• Cladosporium cladosporioides 
• Paecilomyces variotii 
• Penicillium funiculosum 
• Stachybotrys atra 
• Trichoderma viride 

 
Sporerna blandades i vatten. Prepareringen av sporsuspensionen skedde enligt en ameri- 
kansk militär standard MIL STD-810 C vilket innebär att svampkulturerna odlas i 22 °C 
under 2 - 3 veckor. Under sterila förhållanden prepareras en sporsuspension av varje 
svampart, var och en innehållande 1 000 000 ± 200 000 sporer/ml. Därefter utförs grobar- 
hetstest av suspensionerna innan lika delar av varje suspension blandas. 

 
Den färdigpreparerade sporsuspensionen sprayades i dragskåp över provbitarnas fram- och 
baksida. För sprayningen användes en flaska typ färgspruta med ett konstant tryck av 1 bar. 
På ett avstånd av 30 cm och med konstant hastighet fördes sprayflaskan två gånger förbi 
provbitarna. 

 
Därefter placerades provbitarna i ett klimatrum enligt ovan. Efter 28 dygn togs provbitarna 
ut, fick torka (för att förhindra påväxt under transport), lades en och en i plastpåsar som 
förseglades och sändes till analyslaboratorierna. 

 
Syftet med försöket var att ge samma startförutsättningar för tillväxt på alla materialprover 
genom att påföra rikligt med sporer, låta dessa gro och sedan studera om vidare tillväxt kan 
ske, dvs om hyferna hämtar näring för sin tillväxt från underlaget. 

 
Varje laboratorium använde sina standardmetoder enligt avsnitt 5 för att analysera och ange 
påväxten. I detta fall gavs laboratorierna även uppgiften att ange omfattningen av påväxt 
och utifrån resultatet gradera de olika materialens möglingsbenägenhet. Detta gjordes 
genom att varje laboratorium förutom att redovisa resultatet från sin normala analys även 
graderade de sju materialen inbördes genom att ge dem en siffra där 1 anger att materialet 
är det minst och 7 det mest känsliga för påväxt. 
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5.2 Exponering i uteluftsventilerade grunder 
Avsikten med denna del av projektet var att validera laboratorieprovningen. De provbitar 
som hängdes ut i krypgrunderna var rena från sporer och hade konditionerats i torr labora- 
toriemiljö vid ca RF 50%. På plats i grunderna skulle sporer från grunden fastna på 
provbitarna för att vid lämpligt klimat gro och tillväxa. Förutsättningarna för tillväxt var 
således avsevärt mindre gynnsamma än vid exponeringen vid laboratorieförsöket. Prov- 
ningen gick till på följande sätt. 

 
Nysågade, rena provbitar av samma storlek och material som vid laboratorieprovningen 
stoppades en och en i plastpåsar. Därefter sändes de till krypgrunder i Hålanda i Göta Älv- 
dalen och i Umeå. Varje provbit togs ut ur plastpåsen och anbringades fritt hängande i 
luften i krypgrunden. Provbitarna i Hålanda hängdes ut den 19 juli 1993 och i Umeå den 23 
juni 1993. Temperatur och relativ fuktighet registrerades med termohygrograf. I Hålanda 
var utetemperaturen låg under den första sommaren och detta återspeglas i mätt RF som var 
mellan 70 och 80 %, dvs grunden var torrare än vad som är vanligt i uteluftsventilerade 
grunder under sommarmånaderna. Även i Umeå var temperaturen i grunden låg, i medeltal 
uppmättes 12 °C och detta gav en medel RF av 75 %. 

 
I november 1993 togs de första proverna ner och sändes till laboratorierna för analys 
(asfaltimpregnerad träfiberskiva (A), minerit (C), glasullsisolering (D) och furusplint (F)). I 
september 1994 togs den andra omgångens prover ner och sändes för analys (samma 
material som i första omgången + stenull (E)). 

 
Varje laboratorium analyserade med sina egna metoder som om proven vore tagna av 
blindbottenmaterial i en vanlig skadeutredning. 
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6 Mikrobiologisk materialanalys 
Mikrobiologisk analys utförs på olika sätt av de olika laboratorierna beroende på att man 
har specialiserat sig på olika sätt. Det finns ett stort antal metoder tillgängliga för att stu- 
dera mikrobiell förekomst på och i byggnadsmaterial. Dessa metoder kan var för sig be- 
svara enstaka frågor. Genom att kombinera resultaten från olika metoder kan ytterligare in- 
formation erhållas. Det finns ingen metod som ensam ger alla svar. 

 
Nedan redovisas olika analysmetoder och vilka laboratorier som tillämpar dem. Meto- 
derna, analysresultaten samt felkällorna beskrivs och kommenteras. 

 
6.1 Okulärbesiktning 

Okulärbesiktning utförs som en första översiktlig bedömning av alla i undersökningen in- 
gående laboratorier. Besiktningen kan utföras med hjälp av lupp eller ljusmikroskop 
(påfallande mörkfältsoptik), t ex inom förstoringsområdet 45-1000x. 

 
Genom denna besiktning erhålls en bild av den mikrobiella florans utbredning samt om det 
förekommer röta, blånad, svampmycel/hyfer eller mycelbildande bakterier i provet. Med 
hjälp av okulärbesiktning är det möjligt att avgöra om en ytlig missfärgning utgörs av 
svamp. Okulärbesiktningen kan även ge en indikation på vilken del av provet som skall 
studeras då vidare analys skall utföras. 

 
En tränad person kan med hjälp av okulär besiktning klassificera svampförekomst med av- 
seende på grupp (t ex mögel, blånad), klassificera vissa mögelarter (t ex Stachybortys atra) 
och fastställa huruvida bakterier tillhörande klassen Actinomycetes finns närvarande i rik- 
lig mängd eller ej. Personen kan också säkert klassificera förekomst av äkta hussvamp en- 
bart med utgångspunkt från sterila svampbildningar. 

 
Rötangrepp (brunröta, vitröta, soft rot) och blånad i trä kan vid kraftiga angrepp bestämmas 
genom att studera förändringar i veden okulärt utan hjälp av lupp eller mikroskop. 

 
Med hjälp av okulärbesiktning kan även förekommande konidieformer och fruktkropps- 
morfologiska karakteristika noteras. Detta kan t ex komplettera odlingsresultaten bl a vid 
artidentifiering av de organismer som inte är odlingsbara eller inte bildar fuktkroppar på 
definierade laboratoriesubstrat (odlingsmedia) och därmed kan missas. 

 
Felkällor: Vid okulärbesiktning kan bakteriell förekomst ej registreras. Ett undantag är 
bakterier tillhörande klassen Actinomycetes, som kan studeras vid kraftig förekomst. Vissa 
material exempelvis fibrösa isoleringsmaterial och porösa ballastmaterial är svåra att analy- 
sera med denna teknik. 

 
6.2 Kvantifiering av mikroorganismer 

Kvantifiering av mikroorganismer utförs i första hand av ytligt växande mikroorganismer 
även om mikroorganismer som penetrerar ett byggnadsmaterial på djupet kan studeras ge- 
nom att provmaterialet bearbetas till en homogen massa. 

 
Mikroskopimetoder - kvantifiering av den totala mikrobiella biomassan 

Metodiken används av alla i undersökningen ingående laboratorier. 
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Den totala mikrobiella biomassan ("antalet" mikroorganismer) i ett prov innefattar levande 
(odlingsbara), inaktiva (icke odlingsbara) och döda bakterieceller, bakterie- och svamp-
sporer, mycel, hyfer, hyffragment samt fruktkroppar. Med hjälp av mikroskop kan bakte- 
rieceller, sporer, mycel, hyfer och hyffragment samt fruktkroppar särskiljas och kvantifie- 
ras separat. Om endast sterila hyfbildningar finns närvarande i provet är det oftast omöjligt 
att göra en mer detaljerad klassifikation. 

 
Som exempel på metodik kan nämnas att Arbetslivsinstitutets mikroskopering sker genom 
20 slumpmässiga avläsningar över materialets långsida och 50 avläsningar över materialets 
kortsida. 

 
Bestämning av totalantal 

 
Metodiken används av Pegasus Lab. 

 
I samband med okulärbesiktningen utses en för provet representativ yta eller volym vilken 
behandlas med en steril partikelfri tvättlösning. Extraktion kan utföras mekaniskt eller i 
ultraljudsbad i kombination med mekanisk bearbetning. Tvättvätskan infärgas med något 
fluorescerande färgämne och filtreras genom ett plant filter, varefter de mikrobiella partik- 
lar som fastnar på filtrets yta, kan studeras och räknas i ett epifluorescens mikroskop 
(denna metod tillämpas av Pegasus Lab). Den mikroskopiska kvantifieringen genomförs 
lämpligen vid 1000-1250 gångers förstoring. För att erhålla statistisk säkerhet i analysen 
bör 30 slumpvis utvalda synfält i ett preparat räknas. 

 
Den totala mikrobiella biomassan redovisas som antal mikrobiella partiklar/cm² material- 
yta, antal/g material eller, vid luftprover, som antal/m³ luft. Dessa antal kallas totalantalet. 

 
Felkällor: Störande organiska och oorganiska icke-mikrobiella partiklar, kan vid den mik- 
roskopiska analysen dels maskera mikrobiella partiklar förekommande i en extraktions- 
vätska och dels förväxlas med mycel- och hyffragment, sporer eller bakterieceller. Vidare 
infärgas bakterier i olika tillväxtstadier olika, vilket kan medföra en underskattning av 
antalet. 

 
Frekvensberäkning 

 
Metodiken används av BARAB och Göteborgs Universitet, Systematisk botanik. 

 
I samband med okulärbesiktning väljs sådana delar ut för vidare analys där förekomsten av 
mikroorganismer bedöms vara störst. Från dessa delar tas fragment ut, alternativt görs av- 
tryck med tejp eller mekaniska avskrap vilka i preparatform (avskrap i t ex saltlösning) 
studeras i mikroskop. Förekommande mikroorganismer kvantifieras genom en sk frekvens- 
beräkning vilken bygger på följande metod. 

 
Ett 10 x 10 mm rutnät (100 rutor) placeras i mikroskopets okular och objektet studeras i 
500-1000x förstoring. Antalet rutor i vilka det förekommer mikrobiella partiklar räknas 
varvid antalet rutor blir ett mått på den totala mikrobiella biomassan. Denna redovisas som 
en frekvensangivelse enligt en speciell skala. 

 
Felkällor: Vissa typer av material är svåra att analysera med denna metod, t ex sand, puts, 
mineralull och andra starkt fibrösa material. Då fragment och avskrap tas ut från det mest 
angripna området av provet blir frekvensangivelsen inte alltid representativ för hela prov- 
ytan. Med tejpavtryck kan hela provytan prepareras med färglösning i mjölksyra. Metoden 
är inte absolut, frekvensen beräknas inte utgående från någon bestämd yta, volym eller vikt 
av provet. Metoden förutsätter att organismerna fördelas jämnt i det studerade preparatet. 
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Odling - kvantifiering av odlingsbara organismer 
Odlingsförfarandet används av Arbetslivsinstitutet, BARAB, Pegasus Lab och Sveriges 
Lantbruksuniversitet, Virkeslära. 

 
Kvantitativ odling: En för provet representativ yta eller volym behandlas med en steril par- 
tikelfri tvättlösning. Efter spädning i rör sker provansättningen av extraktionsvätskan på 
odlingsplattor med odlingsmedier avpassade för bakterier respektive svampar. 

 
Odlingsplattorna odlas (inkuberas) normalt vid rumstemperatur (+22 °C) under 7-14 dygn 
(Pegasus Lab läser av resultatet efter 7 respektive 14 dygn, Arbetslivsinstitutet gör avläs- 
ningar av odlingarna kontinuerligt upp till 10 dygn), i speciella fall förekommer andra 
odlingstemperaturer och odlingstider. Efter avslutad odling räknas antalet framväxta kolo- 
nier. Detta blir ett mått på antalet levande mikroorganismer och redovisas som antal/cm² 
eller antal/g material. Dessa antal kallas levandeantalet. 

 
Felkällor: Odlingsmediets sammansättning kan inte tillgodose näringskraven hos samtliga 
organismer vilket således blir en begränsande faktor i kvantifieringen. För att minimera 
risken för denna felkälla brukar laboratorierna använda flera olika odlingsmedia. Odlings- 
temperaturen avgör vilken grupp av mikroorganismer som växer. Köldälskande mikro- 
organismer odlas vid temperaturer under 5 °C medan värmeälskande mikroorganismer 
odlas vid 45 °C eller 55 °C. Aggregat av mikroorganismer registreras enbart som en koloni 
vilket leder till en underskattning av det faktiska antalet. Arter som bildat stora kvantiteter 
sporer kan bli överrepresenterade jämfört med arter som bildat få sporer. Odlingen avspeg- 
lar inte den verkliga miljön för mikroorganismerna på skadestället. 

 
Icke-kvantitativ odling (tryckplattmetoden) innebär att ett fast näringsmedium bräddgjuts i 
speciella skålar. Vid provtagningen tas skålens lock av och det klibbiga näringsmediets yta 
trycks mot provstället varefter locket sätts på.. I laboratorium kan efter inkubering de på 
tryckplattorna förekommande mikroorganismerna räknas och identifieras. 

 
Felkällor: Normalt förekommer det ett relativt stort antal mikroorganismer i de flesta 
byggnadsmaterial. Detta innebär att ett stort antal organismer kan komma att koncentreras 
på en liten yta på tryckplattan, vilket genom interaktion mellan olika arter och konkurrens 
mellan olika organismer kan resultera i att många mikroorganismers tillväxt undertrycks. 
Metoden ger en osäker bestämning av levandeantalet och även av den mikrobiella floran. 

 
6.3 Vitalitetsbedömning 
Metoden används av Pegasus Lab. 

 
Mikroorganismers vitalitet (livskraft) är en av de faktorer som avgör hur snabbt tillväxt 
sker vid uppfuktning. Tillväxthastighet är artberoende. Livskraften hos organismer som 
förekommer i ett prov kan bestämmas med olika tekniker. 

 
Levandeantal/totalantal: Genom att jämföra levandeantalet och totalantalet mikroorganis- 
mer i ett prov, kvantifierade enligt ovan (avsnitt 5.2) kan en uppfattning om angreppets 
vitalitet och i vissa fall även dess ålder erhållas. 

 
Felkällor: Se avsnitt 5.2 "Kvantifiering av mikroorganismer". En vital skada kan vara 
"gammal". 
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Morfologiska kriterier: Döda svampceller kan i vissa fall indikeras med hjälp av faskon- 
trastmikroskopi genom att celler som är döda kan vara plasmatomma och ibland fragmen- 
terade, sönderfallande. Vitala celler innehåller däremot cytoplasma (cellsaft). 

 
Felkällor: Svampmycel är ofta vakuoliserat (vakuoler är förrådstrukturer i cellerna), vilket 
försvårar analysen. Svampar kan vara "gamla" utan att de är plasmatomma eller fragmen- 
terade. 

 
Aktivitetsfärgning: Vissa derivat av färgämnen kan efter mikrobiell enzymatisk nedbryt- 
ning resultera i fluorescerande produkter. Ett exempel är fluoresceindiacetat (färglös), som 
av aktiva mikrobiella enzymer (bl a esteraser) klyvs till fluorescein (fluorescerande färg- 
ämne). Andelen enzymatiskt aktiva celler (sporer, mycel/hyfer och bakterieceller) kan 
kvantifieras med hjälp av epifluorescensmikroskopi (metoden används av Pegasus Lab). 

 
Felkällor: Alla organismer kan inte de-acetylera fluorescein-diacetat. Enzymtest kan även 
ha andra felkällor, såsom att fria enzymer föreligger. 

 
6.4 Artbestämning 

Artbestämning kan normalt göras efter odling och morfologi och utförs av Arbetslivs- 
institutet, BARAB, Pegasus Lab och Sveriges Lantbruksuniversitet, Virkeslära. Långt ifrån 
alla arter kan säkert bestämmas. För rötsvampar ger ofta okulär besiktning ett säkrare 
utslag medan för icke rötande svampar och bakterier odlingsförfarandet är den mest 
pålitliga metoden. Detsamma gäller för svampar som orsakar s k soft rot. 

 
Mikroorganismer utövar olika påverkan på det material de växer på.. De mikrosvampar 
som i allmänt tal benämns mögelsvampar, samt bakterier, växer normalt på materialytor 
och utnyttjar främst lättlösliga kolhydrater som föda. Lättlösliga kolhydrater finns bl a i 
hemicellulosa i växternas cellväggar, t ex i trä, och i glukos vilket ingår i stärkelsen i ta- 
petklister. I dessa fall orsakar mögelsvampar och bakterier ingen större försämring av ma- 
terialets egenskaper men de luktar ofta illa. 

 
Artbestämning av svamp och bakterier i en byggnadskonstruktion kan ge viktig informa- 
tion. Detta kan avse källan till besvärande dofter, lämpliga åtgärdsprogram, t ex vid röt- 
skada, och vidare avspeglar vissa arter de fuktförhållanden som en konstruktion varit utsatt 
för. Bland fuktindikerande mikroorganismer, återfinns mögelsvampen Aspergillus versico- 
lor vilken företrädesvis växer i material där relativa fuktigheten är lägre än ca 85 %, medan 
jästsvampar och mögelsvampar av släktena Stachybotrys och Phialophora företrädesvis 
växer i material där relativa fuktigheten är högre än 90-95 %. Bland luktproducerande or- 
ganismer finns bl a mögelsvampar av släktet Chaetomium och bakterier av släktet Strep- 
tomyces. 

 
Svampar och bakterier kan artbestämmas efter morfologisk undersökning och odling. 
Odling kan utföras från materialprover som skickas till laboratoriet. 

 
Felkällor: Se avsnitt 5.2 "Odling - kvantifiering av odlingsbara mikroorganismer". 
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7 Mätresultat 

7.1 Resultat från laboratorieprovningen 

Med hjälp av sina egna analyser av påväxten på de sju olika materialproven klassade labo- 
ratorierna risken för påväxt på materialen. Tabell 1 nedan sammanfattar resultaten som i sin 
helhet återfinns i bilagorna. 

 
Tabell 1 Gradering av påväxt på de sju byggmaterialen exponerade i odlingskammare. 

7 anger mest påväxt och 1 minst. I flera fall har laboratorierna angivit lika 
påväxt på flera material. Då har alla fått samma siffra. Det mest möglingsbe- 
nägna materialet har dock alltid fått siffran 7. Pegasus har dels angivit mög- 
lingsbenägenheten i tre grupper med de två mineralullsmaterialen i den högsta, 
furusplint i mellangruppen och övriga i den lägsta gruppen dels angivit i 
rangordning 1 - 7. Arbetslivsinstitutet och Virkeslära SLU har använt flera 
alternativa metoder vilka resulterat i något olika klassning. 

 
 
 
Analyslaboratorium/ 
metod 

Byggnadsmaterial 
Asfalt- 

impregn. 
träfiber-  

skiva 
A 

Vind- 
skydds- 

papp 
 

B 

Minerit 
 
 
 

C 

Glasull 
 
 
 

D 

Stenull 
 
 
 

E 

Furu- 
splint 

 
 

F 

Gips- 
skiva 

 
 

G 

Arbetslivsinstitutet/ 
mikroskopi 

5 
mycel + några 

utvecklade 
konidie- 

forer 

3 
lite mycel 

1 
mycket få 
och korta 

hyfer 

5 
mycel, 

inga 
konidie- 

forer 

6 
mycel, 
enstaka 
konidie- 

forer 

7 
mycket 

mycel och 
konidie- 

forer 

2 
några 

mycket 
korta 

mycel- 
trådar 

Arbetslivsinstitutet/ 
odling 

5 1 2 4 6 7 3 

BARAB/ 
mikroskopi 

5 
sparsamt 

med hyfer 
och sporer 

4 
sparsamt 

med 
sporer 

4 
sparsamt 

med 
sporer 

7 
rikligt med 
hyfer och 

sporer 

4 
sparsamt 

med sporer 

7 
rikligt med 
hyfer och 

sporer 

4 
sparsamt 

med 
sporer 

Systematisk botanik GU/ 
mikroskopi 

6 
30-70% av 
ytan täckt 

2 
10-30% av 
ytan täckt 

1 
ingen 
påväxt 

6 
30-70% av 
ytan täckt 

6 
30-70% av 
ytan täckt 

7 
70-100% 
av ytan 
täckt 

6 
30-70% av 
ytan täckt 

Pegasus Lab (gruppering) 
(sammanfattande 
bedömning 1 - 
7) 
totalantal 
aktivt antal 
odlingsbart 

3 
2 

 
2 
1 
3 

inga högre 
halter mögel 

men 
Aspergillus 
versicolor 

3 
3 

 
3 
3 
2 

inga högre 
halter 

mögel men 
Aspergillus 
versicolor 

3 
1 

 
1 
2 
1 

inga högre 
halter 

mögel men 
Aspergillus 
versicolor 

7 
6 

 
6 
6 
7 

alltför 
höga halter 

mögel 
dessutom 

Aspergillus 
versicolor 

7 
7 

 
7 
7 
6 

alltför 
höga halter 

mögel 
dessutom 

Aspergillus 
versicolor 

5 
5 

 
5 
5 
5 

alltför 
höga halter 

mögel 
dessutom 

Aspergillus 
versicolor 

5 
4 

 
4 
4 
4 

alltför 
höga halter 

mögel, 
dessutom 

Aspergillus 
versicolor 

Virkeslära 
SLU/ tvätt 

5 
50 

2 
20 

1 
11 

5 
47/>100 

5 
9/50 

7 
>300 

6 
>100 

Virkeslära 
SLU/ FDA 

- 5 
12 

- 4 
0 

4 
0 

7 
50 

6 
20 

Virkeslära 
SLU/ 
mikroskopi 

6 
Viss påväxt 

5 
viss påväxt 

3 
OK 

3 
OK 

3 
OK 

7 
tydlig påväxt 

5 
viss påväxt 
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7.2 Kommentarer till laboratorieprovningen 

De analyserade 0-proven visade ingen påväxt. Proven hade alltså inte kontaminerats under 
hanteringen. 

 
Fyra laboratorier graderade påväxten på furu som kraftigast medan ett laboratorium 
(Pegasus Lab) fann mest växt på mineralullsproverna. Huruvida detta återspeglar att till- 
växten skulle vara större på mineralull än på de andra byggnadsmaterialen är svårt att säga. 
I de flesta metoder analyseras påväxt på materialens yta och för de flesta material sker 
också tillväxten här. I fallet mineralull växer det emellertid även inne i materialet mellan 
eller på mineralullsfibrerna och bakteriepåväxten kan vara svår att iaktta med metoder som 
enbart analyserar ytan. Pegasus analysförfarande kanske bättre anger totalantalet. En annan 
förklaring kan vara att mögelsvamparna sprider fler sporer vid växt på mineralull än vid 
växt på furu. En tredje förklaring kan vara att metoden (bestämning av antalet sporer) som 
använts visar ett för högt värde vid analys av mineralull jämfört med andra material. En 
fjärde förklaring kan vara att mineralullen fungerar som filter för sporer när luft strömmar 
genom materialet och att den analyserade spormängden inte härrör från tillväxt på plats. 

 
På uppdrag av Gullfiber AB har Irene von Bockelmann utfört analys av sex materialprover 
exponerade på samma sätt som övriga prov (Minerit användes som referens). Analysen 
ingick inte i projektet men redovisas ändå här, se bilagorna. Varje material delades in i sex 
delprov och på varje provkropp undersöktes de naturliga (ej snittade) materialytorna. På 
varje yta avlästes ca 10 cm2 i 63 gångers förstoring. Påväxten varierade mellan de båda 
sidorna av samma provkropp och mellan olika provkroppar av samma material. Det an- 
givna resultatet är en sammanvägning av alla analyser. Analysen ger följande klassning: 
furusplint 7, asfaltimpregnerad träfiberskiva 6, glasull 5, stenull 4, vindskyddspapp 3, 
gipsskiva 2 och (Minerit 1). Resultatet överensstämmer med övriga. När denna analys 
genomförts tog von Bockelmann en provkropp av varje material och lagrade dem ytter- 
ligare 4 - 5 veckor i 98 - 100 % RF. Vid förnyad analys efter denna tid var samtliga prov- 
kroppar, utom de av mineralull, fullständigt överväxta av kraftigt mycel som var fullt syn- 
ligt utan hjälp av förstoring. Resultaten tyder på näringsbrist hos mineralullsproverna för 
vidare tillväxt. 

 
 

7.3 Resultat från fältprovningen 
Samtidigt med att prover placerades ut i krypgrunderna togs 0 -prover ut och lades vart och 
ett i plastpåsar. Dessa 0-prover sändes tillsammans med de exponerade proven (också 
förpackade vart och ett i plastpåsar) till de olika laboratorierna för analys efter den första 
exponeringtiden. De olika laboratoriernas analyssvar återfinns i bilagorna. 

 
Proven analyserades av laboratorierna som om de vore blindbottenmaterial i kryprum tagna 
från hus i samband med en skadeutredning. Laboratorierna var informerade om för- 
utsättningarna, att rent material placerats ut i grunderna i juni-juli 1993 och att materialet 
hängt fritt i luften fram till dess de packades ner i plastpåsar och sändes till respektive 
laboratorium. 
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Tabell 2 Resultat av analys av 0-prov. 
 

 
 
Analyslaboratorium/ 
metod 

Byggnadsmaterial 
Asfalt- 

impregn. 
träfiber- 

skiva 
A 

Vind- 
skydds- 

papp 
 

B 

Minerit 
 
 
 

C 

Glasull 
 
 
 

D 

Stenull 
 
 
 

E 

Furu- 
splint 

 
 

F 

Gips- 
skiva 

 
 

G 

Arbetslivsinstitutet/ 
mikroskopi 

       

Arbetslivsinstitutet/ 
odling 

       

BARAB/ 
mikroskopi 

0 0 0 0 0 0 0 

Systematisk botanik GU/ 
mikroskopi 

0 0 0 0 0 0 0 

Pegasus Lab 0 0 0 0 0 0 0 
Virkeslära SLU/ 
tvätt 

   0    

Virkeslära SLU/ 
FDA 

   0    

Virkeslära SLU/ 
mikroskopi 

   0    

 
 

Tabell 3 Försök till normering av påväxtgraden i tre grupper. De olika laboratoriernas 
egna sätt att redovisa sina resultat har här inordnats under tre påväxtgrader. 

 
 
Analyslaboratorium/ 
metod 

Gradering av påväxt 
+++ 

omfattande 
++ 

medel 
+ 

ringa 
Arbetslivsinstitutet/ 
mikroskopering 

växt över hela 
provbiten 

enstaka mycel/ 
kolonier 

mycket lite 

Arbetslivsinstitutet/ 
odling 

5 4 1-3 

BARAB/ 
mikroskopering (skiljer på påväxt 
och/eller förekomst) 

riklig fläckvis riklig sparsam 

Systematisk botanik GU/ 
mikroskopering 

riklig medel sparsam 

Pegasus Lab, sammanfattande 
bedömning 

förhöjda värden något 
förhöjda värden 

normalt 

Virkeslära SLU/ 
tvätt 

>3000 50-3000 >50 

Virkeslära SLU/ 
FDA 

>40 10-40 1-10 

Virkeslära SLU/ 
mikroskopering 

tydlig påväxt viss påväxt viss obetydlig på- 
växt 

 
I tabellerna 4 och 5 redovisas sammanställningar av resultaten från de olika analyserna 
efter en respektive två somrars exponering i krypgrunderna. Eftersom analyssvaren är ut- 
formade på olika sätt har ett försök till en normering av påväxtgraden gjorts enligt tabell 3. 
De tre graderna skall uppfattas så att ”omfattande” förekomst anger att riklig tillväxt skett 
på plats under gynnsamma förhållanden, ”medel” anger att viss tillväxt skett under perioder 
med gynnsamma förhållanden, ”ringa” anger vad som kan förekomma i samband med 
normal hantering. 
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Tabell 4 Sammanställning av resultaten från analysen av prover från exponering under 
en sommar i krypgrunder. Proven från Umeå har exponerats en månad längre 
än proven från Borås. Två provbitar analyserades från varje krypgrund. För 
tolkning hänvisas till tabell 3. 

 
 
 
Analyslaboratorium/ 
metod 

Byggnadsmaterial 
Asfaltimpregn. 
träfiberskiva 

A 

Minerit 
 

C 

Glasull 
 

D 

Furusplint 
 

F 
Umeå / Borås Umeå / Borås Umeå / Borås Umeå / Borås 

Arbetslivsinstitutet/ 
mikroskopi 

++ / ++ 
++ / 0 

0 / 0 
+ / 0 

++ / 0 
++ / 0 

+++ / ++ 
+++ / ++ 

Arbetslivsinstitutet/ 
odling 

+ / + 
+ / + 

++ / + 
++ / + 

+ / + 
+ / + 

+++ / ++ 
+++ / ++ 

BARAB/ 
mikroskopi 

+ / 0 
0 / +++ 

0 / ++ 
0 / 0 

+ / (+) 
++ / 0 

++ / 0 
++ / ++ 

Systematisk botanik GU/ 
mikroskopi 

0 / ++ 
(+++) / (+++) 

0 / 0 
0 / 0 

+ / + 
+ / + 

+++ / +++ 
+++ / +++ 

Pegasus Lab, sammanfattande 
bedömning 

+ / ++ 
+ / + 

+ / + 
+ / + 

+ / + 
++ / + 

+++ / ++ 
+++ / + 

Virkeslära SLU/ 
tvätt 

++ / + 
++ / + 

+ / + 
+ / + 

+ / + 
+ / 0 

++ / + 
++ / + 

Virkeslära SLU/ 
FDA 

0 / 0 
0 / 0 

0 / 0 
0 / 0 

+ / + 
0 / + 

++ / + 
++ / + 

Virkeslära SLU/ 
mikroskopi 

++ / + 
++ / + 

0 / 0 
0 / 0 

+ / + 
+ / + 

++ / 0 
++ / + 

 
 

Tabell 5 Sammanställning av resultaten från analysen av prover från exponering under 
två somrar i krypgrunder. Två provbitar analyserades från varje krypgrund. 
För tolkning av resultatet hänvisas till tabell 2. 

 
 
 
Analyslaboratorium/ 
metod 

Byggnadsmaterial 
Asfaltimpregn. 
träfiberskiva 

A 

Minerit 
 

C 

Glasull 
 

D 

Stenull 
 

E 

Furusplint 
 

F 
Umeå / Borås Umeå / Borås Umeå / Borås Umeå / Borås Umeå / Borås 

Arbetslivsinstitutet/ 
mikroskopi 

+++ / +++ 
+++ / +++ 

0 / 0 
0 / 0 

+ / ++ 
+ / ++ 

+ / + 
+ / ++ 

+++ / +++ 
+++ / +++ 

Arbetslivsinstitutet/ 
odling 

+++ / +++ 
+++ / +++ 

++ / ++ 
++ / ++ 

++ / ++ 
++ / ++ 

+++ / +++ 
+++ / +++ 

+++ / +++ 
+++ / +++ 

BARAB/ 
mikroskopi 

++ / ++ 
+++ / ++ 

0 / 0 
0 / 0 

+ / + 
+ / + 

0 / 0 
+ / ++ 

+++ / +++ 
+++ / +++ 

Systematisk botanik 
GU/ 
mikroskopi 

+++ / +++ 
+++ / +++ 

+ / 0 
+ / + 

+ / ++ 
+ / ++ 

+ / +++ 
+ / 

+++ / +++ 
+++ / +++ 

Pegasus Lab, samman- 
fattande bedömning 

+++ / +++ 
++ / +++ 

+ / + 
+ / + 

++ / + 
++ / + 

++ / + 
++ / + 

+++ / +++ 
+++ / +++ 

Pegasus Lab, 
totalantal 

+/++ 
+++/+++ 

+/+ 
+/+ 

++/+ 
++/++ 

ej utförd 
++/++ 

+++/++ 
+++/+++ 

Pegasus Lab, 
aktivt antal 

ej utförd 
++/++ 

ej utförd 
+/+ 

ej utförd 
+/+ 

ej utförd 
+/++ 

ej utförd 
+++/+++ 

Pegasus Lab, odlings- 
bart 

+/+ 
+++/+++ 

+/+ 
+/+ 

+/+ 
++/+ 

ej utförd 
++/+ 

+++/++ 
+++/+++ 

Virkeslära SLU/ 
tvätt 

+ / ++ 
+ / ++ 

+ / + 
+ / + 

+ / + 
+ / + 

+ / ++ 
+ / ++ 

+++ / ++ 
+++ / ++ 

Virkeslära SLU/ 
FDA 

    +++ / +++ 
+++ / +++ 

Virkeslära SLU/ 
mikroskopi 

+ / +++ 
+ / +++ 

0 / 0 
0 / 0 

+ / ++ 
+ / ++ 

+ /+++ 
+ / +++ 

+++ / +++ 
+++ / +++ 
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7.4 Kommentarer till fältprovningen 
Resultaten som sammanfattats i tabellerna 4 och 5 visar 

 
• att tillväxt har skett på de fritt hängande provbitarna i krypgrunden. Påväxt har obser- 

verats på alla materialen men omfattningen är olika. 
 

• att furusplint genomgående har mest påväxt. 
 

• att omfattningen av påväxt efter första sommaren är större för proven som exponerats i 
krypgrunder i Umeå. Detta är sannolikt beroende på att dessa prover har exponerats 
längre tid i grunderna. Efter två somrars exponering har påväxten ökat och är ungefär 
lika för proven som exponerats i Borås och Umeå. 

 
• att asfaltimpregnerad träfiberskiva efter en sommar har omfattande påväxt på något 

prov, medel på flera och ingen påväxt på några prov. Efter två somrars exponering är 
påväxten omfattande på mer än hälften av provbitarna. 

 
• att minerit har medel förekomst av sporer på flera prov och ingen påväxt på flera. 

Skillnaden är liten mellan Umeå- och Borås-proven, omfattningen av påväxten ändras 
när exponeringstiden ökar. 

 
• att glasull har ringa eller medel förekomst på de flesta prov från Umeå, ringa eller 

ingen på proverna efter en sommar från Borås. Efter två somrar har hälften av proverna 
från Borås påväxt i ”medel” omfattning. 

 
• att det på proverna på stenull efter två år förekommer omfattande påväxt på flera prov. 

Spridningen i analysresultaten är dock stor för stenull. Här finns ingen förekomst på 2 
prov, ”ringa” på 12 prov, ”medel” på 6 prov och ”omfattande” på 6 prov. 
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8 Diskussion - slutsatser 
I en skadeutredning skall orsaken till skadan och utbredningen av skadan klarläggas innan 
förslag till åtgärder kan lämnas. Detta kan man göra om man har kunskap om byggnads- 
teknik, byggnadsfysik, omgivningsvillkor, materialegenskaper, mikroorganismer mm. Ut- 
gående från mätta värden på fukt, temperatur, luftrörelser mm vid fältundersökningen och 
analyssvar från mikrobiologiska undersökningar skall skadeutredaren bilda sig en uppfatt- 
ning om skadeorsak och utbredning. I diagnosen skall det kunna visas 

 
• om det finns problem, graden av problem och var de är lokaliserade 
• om det förekommer, har förekommit eller riskerar att förekomma kritiska fukttillstånd 

som kan förvärra förhållandena 
• om det förekommer mikroorganismer som ger eller kan komma att ge upphov till pro- 

blem t ex nedbrytning eller lukt 
• om det finns andra möjliga källor till problem 
• orsakssammanhangen 

 
Resultatet av utförda mätningar och analyser jämförs med beräknade värden av förväntat 
fuktinnehåll. Dessa jämförelser kan visa eller indikera orsaken till skadorna samt om bygg- 
naden fungerar på annat sätt än vad man kan förvänta sig. Under utredningens gång kan det 
vara nödvändigt att komplettera med ytterligare mätningar, provtagningar och analyser för 
att säkerställa ett riktigt resultat. 

 
I detta sammanhang är resultatet från den mikrobiologiska analysen och tolkningen av 
denna analys av stor betydelse. Om man på ett prov från en fuktig miljö finner omfattande 
påväxt kan man hävda att provet kommer från ett område som ur mikrobiologisk synpunkt 
kan betraktas som ett problemområde. Detta är i så fall förväntat. Om man på ett prov från 
ett torrt område finner ringa påväxt är detta också förväntat och styrker utredningen. I ett 
torrt område finns det inte förutsättningar för tillväxt. Om man däremot finner omfattande 
påväxt i torra byggdelar eller ringa påväxt där det är fuktigt och borde växa måste detta 
förklaras i utredningen. På så sätt kompletteras mätta fukt- och temperaturvärden av ana- 
lysresultaten. En sammanvägning av resultaten och en bedömning som grundar sig på all 
tillgänglig information är förutsättningar för ett gott resultat. 

 
Om man som skadeutredare sänder provbitar till olika laboratorier skall svaren kunna tol- 
kas så att slutsatserna alltid blir desamma. Det är skadeutredarens ansvar att rätta åtgärder 
görs och för valet av åtgärder grundar han sig bl a på analyssvaren. Det är då olyckligt om 
svaret från det ena laboratoriet tolkas på ett sätt och svaret från det andra på ett annat sätt. 
Bedömningen måste vara lika oavsett vilken analysmetod man använt eller vilket laborato- 
rium som utfört analysen. I många fall är det nödvändigt att skadeutredare och personal på 
analyslaboratoriet för en dialog kring resultaten. Information om förhållanden på plats är 
väsentliga för mykologen, men tyvärr får mykologen sällan in uppgifter om fukt, tempera- 
tur, luftrörelser, lukt m m när proverna sänds in. Om en dialog förs behöver missförstånd 
inte uppstå. 

 
Det bör också påpekas att en utredningsrapport aldrig får bestå av enbart en mögelanalys. 
Den kan ensam inte klarlägga orsakssamband eller risker. 

 
Den undersökning som vi nu har genomfört visar att resultaten från de mikrobiologiska 
analyserna, trots att de är mycket olika och bygger på helt olika principer, mycket väl kan 
tolkas på ett likartat sätt. Ett försök till normering av sådan tolkning har gjorts i tabell 3. 
Detta förslag till normering utvecklas mera nedan. 
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Tolkningen bör enligt vår uppfattning placera resultatet av provanalysen i någon av 3 - 5 
grupper t ex följande 

 
Grad av påväxt  

mycket 
omfattande 

anger att provet har mycket riklig förekomst av mikroorganismer som 
har kunnat tillväxa på provet 

omfattande anger att provet har riklig förekomst av mikroorganismer som har 
kunnat tillväxa på provet 

måttlig anger att viss tillväxt skett under perioder av gynnsamma förhållanden. 
Påväxten behöver inte vara jämnt utbredd på provet 

ringa anger enstaka organismer som kan förekomma vid normal hantering 
 

Det är viktigt att analyssvaret ger upplysningar om graden av påväxt och inte en bedöm- 
ning av behovet av åtgärd. Det är och måste vara skadeutredarens uppgift att med all den 
information han har fått från sin utredning på plats och från analyser av de prover han har 
tagit själv avgöra om åtgärder behöver göras samt vilken typ och omfattning dessa måste 
ha. 

 
Mot bakgrund av analyssvar och mätresultat kan följande tolkningshjälp vara relevant 

 
 

Grad av påväxt Fuktför- 
hållanden 

Bedömning 

mycket omfattande fuktigt 
torrt 

åtgärd krävs för att minska fukt och eliminera tillväxt 
åtgärd kan behövas för att sanera påväxt 

omfattande fuktigt 
torrt 

åtgärd krävs för att minska fukt och eliminera tillväxt 
åtgärd kan behövas för att sanera påväxt 

måttlig fuktigt 
torrt 

åtgärd krävs åtminstone för att minska fukt 
åtgärd behövs normalt inte 

ringa fuktigt 
torrt 

åtgärd krävs för att minska fukt 
ingen åtgärd 

 
Mikroskopering 

Metoden att mikroskopera används av alla de i undersökningen ingående laboratorierna, 
men alla redovisar inte resultatet. Här sammanfattas olika sätt att presentera resultatet. 

 
Analyslaboratorium omfattande 

förekomst 
medelhög 
förekomst 

ringa 
förekomst 

ingen 
förekomst 

Arbetslivsinstitutet för- 
storing 50 - 1000 ggr 

växt över hela 
provet 

enstaka 
kolonier eller 
enstaka mycel 

mycket lite 
växt/sparsam 

växt 

ingen 
växt/ingen 
synlig växt 

BARAB förstoring 50 - 
1000 ggr 

riklig påväxt fläckvis riklig 
påväxt 

sparsam 
påväxt 

ingen påväxt 

Pegasus Lab förstoring 
1250 ggr 

kraftigt 
förhöjda 
värden 

något förhöjda 
värden 

förhöjda 
värden 

normal 
förekomst 

Systematisk botanik GU 
förstoring 50 - 1000 ggr 

riklig påväxt medel 
frekvens 

sparsam 
påväxt 

ingen påväxt 

Virkeslära SLU tydlig påväxt viss påväxt viss obetydlig 
påväxt 

OK 
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Tabellen visar att olika laboratorier rapporterar på olika sätt och med olika ord. Vi har t ex 
vid utvärderingen av de olika rapporterna gjort bedömningen att ”växt över hela 
provet”,”riklig påväxt” och ”tydlig påväxt” är beskrivningar av samma grad av påväxt. 
Sättet att redovisa ändras också med tiden. Om sättet att redovisa förändras kan man fråga 
sig om även gränserna för klassning ändras med tiden. En i övrigt lika påväxt skulle vid ett 
tillfälle kunna hamna i en viss klass, vid ett annat tillfälle i en annan. Detta är svårt att 
genomskåda eftersom grunddata för bedömning av hur man har klassat inte framgår av 
rapporterna. 

 
Det kan noteras att det är angeläget att skadeutredare och mikrobiologer samarbetar när 
prov från skadade byggnader skall utvärderas. 

 
 
Odling 

 
Arbetslivsinstitutet, Pegasus Lab och Virkeslära, SLU har använt olika former av odling i 
sina analyser 

 
Analyslaboratorium omfattande medel ringa 

Arbetslivsinstitutet 
tryckplattor med två 
olika odlingsmedier 

5 4 1 - 3 

Pegasus Lab tvätt av 
materialet, odling av 
tvättvätskan och 
räkning. 

förhöjda / 
kraftigt för- 
höjda värden 

något förhöjda 
värden 

normal 
förekomst 

Virkeslära SLU tvätt av 
materialet, spridning på 
maltagarplatta, odling 
och räkning (Viable 
count) 

>3000 50 - 3000 <50 

 
Både sättet att odla, tolkningen av odlingsresultatet och resultatredovisningen skiljer sig 
mellan laboratorierna. De av oss föreslagna gränserna behöver verifieras med ytterligare 
mätningar. 

 
Resultat från Pegasus Lab 

 
I resultatet från Pegasus Lab görs en sammanvägning av resultaten från flera olika delana- 
lyser. Genom analys av levandeantal, totalantal och levandeandel av bakterier och svampar 
samt genom typning av bakterier och svampar gör man en provbedömning. 

 
Analyslaboratorium omfattande medel ringa 

Pegasus Lab, förhöjda något förhöjda normal 
sammanfattning av värden för värden för förekomst av 
flera olika analyser levandeantal levandeantal bakterier och 

 eller totalantal eller totalantal svampar 
 av bakterier av bakterier  
 eller svampar eller svampar  

 
Av analysrapporten framgår inte hur gränserna för de olika grupperna är valda. Vårt förslag 
till gruppering bör verifieras med ytterligare mätningar. 
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Förteckning över bilagor 
 

Bilagor, analysresultat 
Arbetslivsinstitutet 6 sidor 
BARAB 10 sidor 
Systematisk botanik GU 7 sidor 
Pegasus Lab 53 sidor 
Virkeslära SLU 12 sidor 

 
Mögelanalys utförd av 
Gullfiber AB 4 sidor 



0 ARBETS 
MILJÖ 
JNSTITUTET 

National Institute of Occupational Health 

Umeå den 13 december 1993 

Tekn Dr 
Ingemar Samuelsson 
SP, Byggnadsfysik 
Box 857 
501 15 Borås 

Analys av mögelväxt på byggnads material. 

Mikroskopering. 
Ytan på de olika materialproverna analyserades med avseende på förekomst av mycel mm. 
Utbredningen av mycelet bedömdes subjektivt. Ett stereomikroskop med påfallande ljus 
användes. Förstoring: 50 och 100 ggr förstoring. Ytan skannades 10 ggr från långsida till 
långsida och 2 ggr från kortsida till kortsida. I samband med att proverna togs ur 
provpåsarna gjordes en bedömning av provernas lukt. 

Odling. 
Materialproverna trycktes mot ytan av en 12 cm odlingsplatta. Följande odlingsmedier 
användes. 
1. Maltextraktagar. 20 g malt extract (DIFCO), 15 g Bacto-Agar (Difco ), 30000 U 
Penicillin G och 30 mg Streptomycin (Sigma P078 l) per L. 
2. Dichloran-glycerol (DG 18) Agar Base (OXOID CM729). 

Mediet innehåller: 31,5 g DG 18 Agar Base, 200 g Glycerol, 3 0000 U Penicillin G och 
30 mg Streptomycin (Sigma P0781) per L. 
Efter avtryck inkuberades odlingsplattoma i 7 dygn med en första registrering efter 4 
dygn. 

Resultat 

Provbit Mikroskopering Lukt Odling 
Al0 Enstaka mycel Ingen 3 
All Enstaka mycel Ingen 3 
A68 Enstaka mycel Ingen 2 
Al 12 Ingen synlig Ingen 1 
C3 Ingen växt Ingen 4 
Cl3 Mycket lite växt Ingen 4 
C84 Ingen synlig Ingen 1 
C91 Ingen synlig Ingen 2 
D8 Enstaka kolonier Ingen 3 
D24 Enstaka kolonier Ingen 3 
D68 Ingen synlig Ingen 1 
D104 Ingen synlig Ingen 1 
F3 Växt över hela biten Ingen 5 
F17 Växt över hela biten Ingen 5 
F71 Enstaka mycel Ingen 4 
Fl 11 Enstaka mycel Ingen 4 

0 



0 ARBETS 
MILJÖ 
INSTITUTET 

National Institute of Occupational Health 

Kommentarer. 

1. Lite växt. 
2. Växt 
3. Växt - mycket växt 
4. Mycket växt. 
5. Massiv växt. 

Normalt 
Normalt 
Normalt 

Umeå den 13 december 1993 

Under observation 
Åtgärdas 

Odlingarna visade massiv växt på två prover. Materialet skall under förutsättning att 
proverna är representativt tagna bytas ut. Ur hälsosynpunkt behöver påväxt i kryputrymme 
ej betyda att hälsorisk i bostaden föreligger. 

Mycket växt innebär att materialet hålls under observation och byts ut om växten tilltar. 

Växt eller lite växt innebär ingen åtgärd. 

Ingen lukt kunde förnimmas från proverna. 

0 



0 ARBETS 
MILJÖ 
INSTITUTET Umeå den 13 december 1993 

National Institute ofOccupational Health 

Tekn Dr 
Ingemar Samuelsson 
SP, Byggnadsfysik 
Box 857 
501 15 Borås 

Analys av materialprover med avseende på mögelpåväxt. 

Proverna analyserades med mikroskopi och odling. 

Ytan på de olika materialproverna analyserades med avseende på förekomst av mycel mm. 
Utbredningen av mycelet bedömdes subjektivt. Ett stereomikroskop med påfallande ljus 
användes. Förstoring: 50 och 100 ggr förstoring. Ytan skannades 10 ggr från långsida till 
långsida och 2 ggr från kortsida till kortsida. I samband med att proverna togs ur 
provpåsarna gjordes en bedömning av provernas lukt. 

Odling. 
Materialproverna trycktes mot ytan av en 14 cm odlingsplatta. Följande odlingsmedier 
användes. 
1. Maltextraktagar. Mediet innehåller 20 g Malt extract (DIFCO), 15 g Bacto-Agar 
(Difco), 30000 U Penicillin G och 30 mg Streptomycin (Sigma P0781) per L. 
2. Dichloran-glycerol (DG 18) Agar Base (OXOID CM729). 
Mediet innehåller: 31,5 g DG 18 Agar Base, 200 g Glycerol, 30000 U Penicillin G och 30 
mg Streptomycin (Sigma P078 l) per L. 

Efter avtryck inkuberades odlingsplattorna i 7 dygn med en första registrering efter 4 
dygn. 

Resultat. 
Proverna graderades efter påväxt. 

Prov Mikroskopering Odling 
F201 Mycket mycel och konidieforer 8 7+ 
E201 Mycel enstaka konidieforer 5 6+ 
A203 Fibrösa sidan mycel några utvecklade 4 5+ 

konidieforer. Släta sidan inget. 
D202 Mycel inga konidieforer 4 4+ 
B203 Lite mycel 3 1+ 
G205 Några mycket korta myceltrådar 2 3+ 
C203 Mycket få och korta hyf er 1 2+ 

0 



CJ ARBETS 
MILJÖ 
INSTITUTET 

National Institute ofOccupational Health 

Rangordning efter mögelpåväxt. 

Umeå den 13 december 1993 

7 betyder mest påväxt och 1 minst. Rangordningen har gjorts efter en bedömning av såväl 
resultatet från mikroskoperingen som odlingen. Vid odlingen gav B, G och C proverna 
mycket liknande resultat varför mikroskopering fick avgöra indelningen av 
ordningsföljden. Bedömning 10 på ett prov görs när hela ytan är täckt av ett tjockt lager 
synlingt mögel. Någon lukt kunde ej kännas från provpåsama. 

7. F201 
6. E201 
5. A203 
4. D203 
3. B205 
2. G205 
1. C203 

Göran Blomquist, Docent 
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0 ARBETS 
MILJÖ 
INSTITUTET 

National Institute ofOccupational Health 
Umeå den 21 november 1994 

Tekn Dr 
Ingemar Samuelsson 
SP, Byggnadsfysik 
Box 857 
501 15 Borås 

Analys av materialprover med avseende på mö,:elpåväxt. 

Proverna analyserades med mikroskopi och odling. 
Ytan på de olika materialproverna analyserades med avseende på förekomst av mycel mm. 
Utbredningen av mycelet bedömdes subjektivt. Ett stereomikroskop med påfallande ljus 
användes. Förstoring: 50 och 100 ggr förstoring. Ytan scannades 10 ggr från långsida till 
långsida och 2 ggr från kortsida till kortsida. I samband med att proverna togs ur 
provpåsarna gjordes en bedömning av provernas lukt. 

Provbitarna i Umeå togs ner den 1 1/10 1994. Temperatur i krypgrundenl0,2 °c och den 
relativa luftfuktigheten 67%. Utomhustemperaturen +2 °c. Under sommaren och hösten 
extremt nedebördsfattigt. 

Odling. 
Materialproverna trycktes mot ytan av en 14 cm odlingsplatta. Följande odlingsmedier 
användes. 
1. Maltextraktagar. Mediet innehåller 20 g Malt extract (DIFCO), 15 g Bacto-Agar 
(Difco ), 30000 U Penicillin G och 30 mg Streptomycin (Sigma P0781) per L. 
2. Dichloran-glycerol (DG18) Agar Base (OXOID CM729). 
Mediet innehåller: 3 1,5 g DG 18 Agar Base, 200 g Glycerol, 30000 U Penicillin G och 30 
mg Streptomycin (Sigma P0781) per L. 

Efter avtryck inkuberades odlingsplattorna i 7 dygn med en första registrering efter 3 
dygn. 

Resultat 
Vid inspektion av materialproverna innan mikroskopering och odling kunde en väl 
utvecklad växt ses på furubitarna från Borås. De syntes täckta med mycel och 
fruktkroppar över hela bitarna (grönt färgade). På furubitarna från Umeå var växten ej lika 
väl utvecklad som på Borås-bitarna, endast enstaka fläckar som tydde på växt av svamp 
kunde ses. På de andra materialen kunde ej någon växt observeras. Minerite visade ingen 
synlig växt vare sig på bitarna från Borås som från Umeå. Någon speciellt kraftig lukt 
kunde ej kännas. Vid odlingarna kraftig lukt från furusplintproverna och Asfaboard 
proverna. 

Svampar som identifierades var Penicillium sp, Cladosporium sp., Mucor sp, Aspergillus 
sp. och Eurotium 
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Provbit Malt extrakt agar DG18 
3 dagar 7 dagar 3 dagar 

F l  12 Riklig (3) Riklig (3) Riklig (3) 
F99 Riklig (3) Riklig (3) Riklig (3) 
F26 Rikligt (3) Riklig (3) Rikligt (3) 
F37 Rikligt (3) Riklig (3) Rikligt (3) 
A74 Riklig (3) Riklig (3) Riklig (3) 
A96 Riklig (3) Riklig (3) Riklig (3) 
A28 växt-rikligt (2,5) växt-riklig (2,5) växt-rikligt (2,5) 
A42 växt-rikligt (2,5 Riklig (3) växt-rikligt (2,5) 
C79 växt (2) växt-riklig (2,5) växt (2) 
Cl  15 växt (2) Riklig (3) växt (2) 
C l  växt (2) växt-riklig (2,5) växt (2) 
Cl7 växt (2) växt-riklig (2,5) växt (2) 
D89 Växt-rikligt (2,5) växt-riklig (2,5) växt-rikligt (2,5) 
D lOl  Växt-rikligt (2,5) växt-riklig (2,5) växt-rikligt (2,5) 
D4 växt (2) växt-riklig (2,5) växt (2) 
D l6 växt (2) Riklig (3) växt (2) 
E64 Rikligt (3) Riklig (3) Rikligt (3) 
E88 Rikligt (3) Riklig (3) Rikligt (3) 
E2 Rikligt (3) Riklig (3) Rikligt (3) 
E l8 Rikligt (3) Riklig (3) Rikligt (3) 

Mikroskopering. 
Prov bit 
F l  12 
F99 
F37 
F26 
C17 
C l  
C79 
C l15 
A74 
A96 
A42 
A28 
D lOl  
D89 
D4 
D l6 
E88 
E64 
E2 
E18 

Mycket riklig växt mycel över hela biten. (3) 
Mycket riklig växt mycel över hela biten. (3) 
Mycket riklig växt mycel över hela biten. (3) 
Mycket riklig växt mycel över hela biten. (3) 
Ingen synlig växt ( 1) 
Ingen synlig växt ( 1) 
Ingen synlig växt ( 1) 
Ingen synlig växt ( 1) 
På blanka sidan växt. Annars rikligt (2,5) 
På blanka sidan växt. Annars rikligt (2,5) 
På blanka sidan växt. Annars rikligt (2,5) 
På blanka sidan växt. Annars rikligt (2,5) 
Mycket få fuktkroppar lite mycel. (1,5) 
Mycket få fuktkroppar lite mycel. ( 1,5) 
Få fruktkroppar mycel. (2) 
Få fiuktkroppar mycel. (2) 
Sparsam växt ( 1) 
Sparsam växt (1) 
Sparsam växt - växt (1,5) 
Växt mycel enstaka fiuktkroppar (2) 

cL-� �ran Blomquist, Docent 

7 dagar 
Riklig (3) 
Riklig (3) 
Riklig (3) 
Riklig (3) 
Riklig (3) 
Riklig (3) 
växt-riklig (2,5) 
Riklig (3) 
växt (2) 
Riklig (3) 
Riklig (3) 
växt-riklig (2,5) 
Riklig (3) 
växt-riklig (2,5) 
växt-riklig (2,5) 
Riklig (3) 
växt-riklig (2,5) 
Riklig (3) 
Riklig (3) 
Riklig (3) 



Beställare: 

Uppdrag: 

Sveriges Provnings-och Forskningsinstitut 
Ingemar Samuelsson 

921/93 "Prover för mögelanalys" 

921193 
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Mykologisk analys. 

Analysmetod: 
Mikroskopering i lupp av hela ytan med påfallande ljus i 60-100 gångers förstoring, 
därefter mikroskopering av preparat i faskontrast i 250-500 gångers förstoring. 

0-prover Mineritskiva 
Provet avger materiallukt. 
Vid mikroskopering kunde ingen påväxt av mikrosvampar 
(hyfer, sporer eller fruktkroppar) iakttagas. 

Furusplint 
Provet avger materiallukt. 
Vid mikroskopering kunde ingen påväxt av mikrosvampar 
(hyfer, sporer eller fruktkroppar) iakttagas. 

Gipskiva 
Provet avger materiallukt. 
Vid mikroskopering kunde ingen påväxt av mikrosvampar 
(hyfer, sporer eller fruktkroppar) iakttagas. 

Asfaboard 
Provet avger materiallukt. 
Vid mikroskopering kunde ingen påväxt av hyf er eller 
fruktkroppar av mikrosvampar iakttagas. Sparsam förekomst av 
mögelsvampsporer fanns på ytan. 

Förhydningspapp 
Provet avger materiallukt. 
Vid mikroskopering kunde ingen påväxt av mikrosvampar 
(hyfer, sporer eller fruktkroppar) iakttagas. 

M ineralullsisolering Rockwool 
Provet avger materiallukt. 
Vid mikroskopering kunde ingen påväxt av mikrosvampar 
(hyfer, sporer eller fruktkroppar) iakttagas. 

Mineralullsisolering Gullfiber 
Provet avger materiallukt. 
Vid mikroskopering kunde ingen påväxt av mikrosvampar 
(hyfer, sporer eller fruktkroppar) iakttagas. 
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Prover från Borås "Krypgrund 1993-11-22" 

ProvA 120 

Prov A 107 

Prov C 109 

Prov C 113 

Prov D 64 

Prov D 84 

Prov F 87 

Prov F 95 

Asfaboard (svarta sidan) 
Provet avger materiallukt. 
Vid mikroskopering kunde ingen påväxt av mikrosvampar 
(hyfer, sporer eller fruktkroppar) iakttagas. 

Asfaboard ( svarta sidan) 
Provet avger materiallukt. 
Vid mikroskopering kunde riklig påväxt av Actinomyceter 
(hyfer, sporer och fuktkroppar) och fläckvis riklig-förekomst av 
mögelsvampar iakttagas. 

Mineritskiva 
Provet avger materiallukt. 
Vid mikroskopering kunde fläckvis riklig påväxt av svamphyf er 
och sporer från blånadssvampar iakttagas. 
Typning: Chaetomium sp 

Mineritskiva 
Provet avger materiallukt. 
Vid mikroskopering kunde ingen påväxt av mikrosvampar 
(hyfer, sporer eller fruktkroppar) iakttagas men sparsam 
-förekomst av mögelsvampssporer. 

Gullfiberisolering 
Provet avger materiallukt. 
Vid mikroskopering kunde ingen påväxt av mikrosvampar 
(hyfer, sporer eller fruktkroppar) iakttagas men sparsam 
-förekomst av mögelsvampssporer. 

Gullfiberisolering 
Provet avger materiallukt. 
Vid mikroskopering kunde ingen påväxt av mikrosvampar 
(hyfer, sporer eller fruktkroppar) iakttagas. 

Furusplint 
Provet avger materiallukt. 
Vid mikroskopering kunde ingen påväxt av mikrosvampar 
(hyfer, sporer eller fruktkroppar) iakttagas, men sparsam 
-förekomst av sporer från blånadssvampar. 

Furusplint 
Provet avger materiallukt. 
Vid mikroskopering kunde fläckvis riklig påväxt av svamphyfer 
och sporer från blånadssvampar iakttagas. 
Typning: Chaetomium sp. 
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Prover från Borås 'Kammarexponerade" 

Prov A201 

Prov B 201 

Prov C 204 

Prov D 204 

Prov E 204 

Prov F205 

Prov G203 

Asf aboard ( asfaltimpregnerad träfiberskiva) 
Provet avger materiallukt. 
Vid mikroskopering kunde sparsam förekomst av svamphyfer 
och sporer från mögelsvampar och Actinomyceter iakttagas. 

Vindskyddspapp Mataki MB 522 
Provet avger unken lukt. 
Vid mikroskopering kunde sparsam förekomst av sporer 
från mögelsvampar iakttagas. 

Mineritskiva 
Provet avger materiallukt 
Vid mikroskopering kunde sparsam förekomst av sporer från 
mögelsvampar iakttagas. 

Vindskyddsskiva Gullfiber 
Provet avger materiallukt. 
Vid mikroskopering kunde riklig påväxt av hyf er och sporer från 
mögelsvampar och Actinomyceter iakttagas. 

Rockwool Västkustskiva 1325-00 
Provet avger materiallukt. 
Vid mikroskopering kunde sparsam förekomst av sporer från 
mögelsvampar iakttagas. 

Furusplint 
Provet avger materiallukt. 
Vid mikroskopering kunde riklig påväxt av hyf er och sporer och 
fruktkroppar från mögel-och blånadssvampar samt 
Actinomyceter iakttagas. 
Typning: Auerobasidium sp, Aspergillus sp 

Gipsskiva 
Provet avger materiallukt. 
Vid mikroskopering kunde sparsam förekomst av sporer från 
mögelsvampar iakttagas 

Material som var mest påväxta var Gullfiber och Furusplint. 
Därefter kom Asfaboard. Likvärdiga material med sparsam förekomst av sporer 
var övriga prover. 
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Prover från Umeå ''Krypgrund 1993-11-22" 

ProvA 12 

Prov A 15 

Prov C 15 

Prov C 16 

ProvD 9 

Prov D 10 

Prov F 5 

Prov F 6 

Asfaboard 
Provet avger materiallukt. 
Vid mikroskopering kunde sparsam förekomst av svamphyfer 
och sporer från mögelsvampar iakttagas. 

Asfaboard 
Provet avger materiallukt. 
Vid mikroskopering kunde ingen påväxt av mikrosvampar 
(hyf er, sporer eller fruktkroppar) iakttagas. 

Mineritskiva 
Provet avger materiallukt. 
Vid mikroskopering kunde fläckvis riklig förekomst av sporer 
från mögelsvampar iakttagas. 

Mineritskiva 
Provet avger materiallukt. 
Vid mikroskopering kunde fläckvis riklig förekomst av sporer 
från mögelsvampar iakttagas. 

Mineralullsisolering Gullfiber 
Provet avger materiallukt. 
Vid mikroskopering kunde sparsam förekomst av sporer och 
hyfer från mögelsvampar iakttagas 

Mineralullsisolering Gullfiber 
Provet avger materiallukt. 
Vid mikroskopering kunde fläckvis rikligt med sporer och 
sparsamt med hyfer från mögelsvampar iakttagas. 

Furusplint 
Provet avger materiallukt. 
Vid mikroskopering kunde fläckvis riklig påväxt av hyfer och 
sporer och fruktkroppar från mögelsvampar iakttagas. 
Typning: Penicillium sp. 

Furusplint 
Provet avger materiallukt. 
Vid mikroskopering kunde fläckvis riklig påväxt av hyf er och 
riklig förekomst av sporer från mögelsvampar iakttagas. 

Risk finns att materialen blir påväxta av mikrosvampar om RF stadigvarande är 
>75 % 
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Bedömning: Påväxt eller förekomst av mikrosvampar anges i en tre-gradig 
skala 

Sparsam = 

Riklig påväxt/ förekomst 
Fläckvis riklig påväxt/förekomst 
Sparsam påväxt/förekomst 
Vid bedömningen har hela provbitens ytor mikroskoperats 
översiktligt i 60-100 gångers förstoring (zoom). 
Provbitens yta bedöms då vara 100 %. 

< 25 % av ytan har sporer, hyfer eller fruktkroppar 

Fläckvis riklig = >25% men <75% av provytan har sporer, hyfer eller 
fruktkroppar. 

Riklig = > 7 5% av ytan har sporer, hyfer eller fruktkroppar. 

Påväxt = att sporerna har utvecklats och hyfer, mycelbildning eller 
fruktkroppar(konidioforer) kan iakttagas. 
Förekomst = att sporer eller hyffragment men inget mycel eller fruktkroppar kan 
iakttagas. 

Ibland kan det vara en gammal intorkad påväxt där det finns mycket sporer och 
hyffragment men ingen "aktiv" påväxt, då får man göra bedömningen tillsammans 
med skadeutredaren angående miljöbetingelserna på plats. 

Mikrosvamparna nämner jag om det är blånadssvamp, mögelsvamp eller 
actinomyceter för det kan finnas olika bedömningar för åtgärder. 
Det är sällan som jag gör typningar endast om det kan vara speciella fall t ex 
allergiutredning. 
Om jag hittar luktande eller andra mikrosvampar av "sjuka hus"- intresse så anger 
jag släktnamnet, t ex Aspergillus sp, Chaetomium sp. Auerobasidium sp. 
I rapporten under rubriken "Kommentarer till mykologisk analys" redogör vi då 
svamparnas ev påverkan eller annat som är av intresse i skadeutredningen. 

Om det är några oklarheter så förklarar jag det gärna närmare per telefon 
08- 642 20 59. 

Med vänliga Julhälsningar och ett Gott Nytt År 

Stockholm 1993 12 17 
BARAB 

~')w 
Aime Must 



Beställare: 

SP 
Ingemar Samuelsson 
Byggnadsfysik 
Box 857 
50115 BORÅS 

Uppdrag 872/94. 

Mykologisk analys av insända materialprover 

Analysmetod 
Mikroskopering i stereomikroskop av hela ytan med påfallande ljus i 60-100 ggr förstoring, 
därefter mikroskopering av preparat i faskontrast i 250-500 ggr förstoring. 

Prover från SP 

ProvA69 Asfahoard mörk sula 
Provet avger materiallukt. 
Vid mikroskopering kunde fläckvis riklig påväxt av 
actinomyceter samt hyfer och sporer från mikrosvampar 
iakttagas. 

Asfaboard ljus sula 
Vid mikroskopering kunde fläckvis riklig påväxt av svamphyf er 
och sporer från mögelsvampar ( Penicillium sp) iakttagas. 

Prov A 100 Asfahoard mörk sida 
Provet avger materiallukt. 
Vid mikroskopering kunde riklig påväxt av actinomyceter samt 
hyfer, sporer och fuktkroppar från mikrosvampar iakttagas. 

Asfaboard ljus sula 
Vid mikroskopering kunde fläckvis riklig påväxt av svamphyfer 
och sporer från mögelsvampar (Penicillium sp) iakttagas. 

Prov C 106 Cementskiva (Minerit) 
Provet avger materiallukt. 
Vid mikroskopering kunde ingen påväxt av mikrosvampar 
(hyfer, sporer eller fruktkroppar) iakttagas. 

Sjökvarnsbacken 20, 13131 Nacka, telefon vx 08-714 9210, telefax 08-644 50 97 
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Prov C 117 Cementskiva (Minerit) 
Provet avger materiallukt. 
Vid mikroskopering kunde ingen påväxt av mikrosvampar 
(hyfer, sporer eller fruktkroppar) iakttagas. 

Prov D 113 Mineral,ull (Gullfiher) 
Provet avger materiallukt. 
Vid mikroskopering kunde ingen påväxt men sparsam förekomst 
av sporer från mikrosvampar iakttagas. 

Prov D 117 Mineral,ull (Gullfiher) 
Provet avger materiallukt. 
Vid mikroskopering kunde sparsam förekomst av sporer från 
mikrosvampar iakttagas. 

Prov E 80 Mineral,ull (Rockwool) 
Provet avger materiallukt. 
Vid mikroskopering kunde ingen påväxt av mikrosvampar 
(hyfer, sporer eller fruktkroppar) iakttagas. 

Prov E 116 Mineral,ull (Rockwool) 
Provet avger materiallukt. 

ProvF79 

ProvF84 

Vid mikroskopering kunde ingen påväxt men sparsamförekomst 
av sporer från mikrosvampar iakttagas. 

Furusplin.t 
Provet avger materiallukt. 
Vid mikroskopering kunde fläckvis riklig påväxt av svamphyfer 
och sporer från mögel- och blånadssvampar iakttagas. 
Mycket riklig förekomst av sporer från mikrosvampar. 

Furusplin.t 
Provet avger materiallukt. 
Vid mikroskopering kunde fläckvis riklig påväxt av svamphyf er 
och sporer från mögel- och blånadssvampar iakttagas. 
Mycket riklig förekomst av sporer från mikrosvampar. 
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Prover från Arbetsmiljöinstitutet, Umeå 

ProvAl 

ProvA39 

Prov C 18 

ProvC40 

ProvD5 

ProvD14 

Asfaboard mörka sidan 
Provet avger materiallukt. 
Vid mikroskopering kunde fläckvis riklig påväxt av 
actinomyceter iakttagas. 

Asfaboard ljusa sidan 
Provet avger materiallukt. 
Vid mikroskopering kunde fläckvis riklig påväxt av 
actinomyceter samt hyfer och sporer från mikrosvampar 
(Penicillium sp) iakttagas. 

Asfaboard mörka sidan 
Provet avger materiallukt. 
Vid mikroskopering kunde fläckvis riklig påväxt av 
actinomyceter, sparsamt med hyfer från mögelsvamp och rikligt 
med sporer från mikrosvampar iakttagas. 

Asfaboard ljusa sidan 
Vid mikroskopering kunde fläckvis riklig påväxt av 
actinomyceter samt sporer från mikrosvampar iakttagas. 

Mineritskiva 
Provet avger materiallukt. 
Vid mikroskopering kunde ingen påväxt av mikrosvampar 
(hyfer, sporer eller fruktkroppar) iakttagas. 

Mineritskiva 
Provet avger materiallukt. 
Vid mikroskopering kunde ingen påväxt av mikrosvampar 
(hyfer, sporer eller fruktkroppar) iakttagas. 

Mineral,ull (Gullfiber) 
Provet avger materiallukt. 
Vid mikroskopering kunde sparsam förekomst av actinomyceter 
samt sporer av mikrosvampar iakttagas. 

Mineral,ull (Gullfiber) 
Provet avger materiallukt. 
Vid mikroskopering kunde sparsam förekomst av actinomyceter 
iakttagas. 



ProvE2 

ProvE26 

872/94 

MineraJ,uU (Rockwool) 
Provet avger materiallukt. 
Vid mikroskopering kunde ingen påväxt av mikrosvampar 
(hyf er, sporer eller fruktkroppar) iakttagas. 

Mineral,ull (Rockwool) 
Provet avger materiallukt. 
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Vid mikroskopering kunde fläckvis riklig påväxt av svamphyfer 
och sporer från mikrosvampar iakttagas. 

Prov F 29 Furusplint 
Provet avger materiallukt 
Vid mikroskopering kunde fläckvis riklig påväxt av svamphyfer 
och sporer från mögelsvampen Penicillium sp. samt rikligt med 
sporer från mikrosvampar iakttagas. 

Prov F 41 Furusplint 
Provet avger materiallukt. 
Vid mikroskopering kunde fläckvis riklig påväxt av svamphyfer 
och sporer från mögelsvampen Penicillium sp. samt rikligt med 
sporer från mikrosvampar iakttagas. 

Bedömning: Påväxt eller förekomst av mikrosvampar anges i en 
tre-gradig skala 
Riklig påväxt/ förekomst 
Fläckvis riklig påväxt/förekomst 
Sparsam påväxt/förekomst 
Vid bedömningen har hela provbitens ytor 
mikroskoperats översiktligt i stereomikroskop i60-

100 gångers förstoring (zoom). 
Provbitens yta bedöms då vara 100 %. 

Sparsam = < 25 % av ytan har sporer, hyfer eller fruktkroppar 

Fliickvis riklig = >25% men <75% av provytan har sporer, hyfer eller 
fruktkroppar. 

Rik/,ig = 

Påväxt = 

>75% av ytan har sporer, hyfer eller fruktkroppar. 

att sporerna har utvecklats och hyfer, mycelbildning 
eller fruktkroppar (konidioforer) kan iakttagas. 



Förekomst= att sporer eller hyffragment men inget mycel eller 
fruktkroppar kan iakttagas. 

Nacka 1994-11-23 
BARAB 
Laboratoriet 

(b;.~ 



GÖTEBORGS UNIVERSITET 
Avdelningen för Systematisk botanik 

UNIVERSITY OF GÖTEBORG Department of Systematic Botany 

Göteborg 1993-12-03 

Resultat från laboratorieexponiering av materialprover efter 34 dygn exponering, därav 
1 dygn i 100 % RH och därefter i 90 % RH 

Prov beteckn. Material Påväxtens utbredning 

C 205 Minerit 

G201 Gipsskiva 

F 204 Furusplint 

B 205 Asfaltpapp 

A202 Asfaboard 

D205 Gullfiber 

E205 Rockwool 

Påväxtens utbredning bedömdes enligt följande skala: 
0 ingen påväxt 
1 mindre än 1 % av provytan täckt med påväxt 
2 1-10 % av provytan täckt med på växt 
3 10-30 % av provytan täckt med påväxt 
4 30-70 % av provytan täckt med påväxt 
5 70-100 % av provytan täckt med på växt 

~q,,u 
Elisabeth Gilert 

Adress / Address: 
Carl Skottsbergs Gata 22 
S-41319 GÖTEBORG, Sweden 

Telefon/T elephone 
031-418700 
+46 31 418700 
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Telefax 
031-82 3975 
+46 31 823975 



MIKROBIOLOGISK 
ANALYS 

Göteborgs Universitet 
Botaniska fustitutionen 
Tillämpad Trämykologi 
Carl Skottsbergs gata 22 
413 19 GÖTEBORG 
Tel 031-773 25 00 

Objekt: 0-prover 

Provtagare: 

Datum/Date 

1993-11-26 

SP 
Energiteknik 

Beteckning/Reference 

MYK 

Provtagnings datum: 

Sida/Page 

1 (1) 

Prov Mikroorganismer 
Övriga noteringar 

Beteckn. Beskrivning 

Furusplint 

Minerit 

Vindskyddspapp 

Asfaltimpregnerad 
träfiberskiva 

Rockwoll Västkustskiva 

Gullfiber 
Vindskyddsskiva 

Gipsskiva 

Göteborgs Universitet 
Botaniska Institutionen 

Inga 

Inga 

Inga 

Sporer 

Inga 

Inga 

Inga 

För ytterligare information, se bilaga 

Typ Frekvens 

Sparsam 

För konsultationer, tag kontakt med Elisabeth Gilert, Stig Jacobsson eller Nils Hallenberg, tel 031-773 25 00, 
telefax 031-773 26 77. Telefontid vardagar kl 10.00-12.00. 

SP, Sveriges Provnings- och Forskningsinstitut, Energiteknik - Byggnadsfysik 
Box 857, 501 15 Borås, tel 033-16 50 00 



MIKROBIOLOGISK 
ANALYS 

Göteborgs Universitet 
Botaniska Institutionen 
Tillämpad Trämykologi 
Carl Skottsbergs gata 22 
413 19 GÖTEBORG 
Tel 031-773 25 00 

Datum/Date 

1993-11-26 

SP 
Energiteknik 

Beteclcning/Reference Sida/Page 

MYK 1 (1) 

Objekt: Prover exponerade i kryprum sedan juni 1993 (Borås) Provtagnings datum: 1993-11-22 

Provtagare: 

Prov Mikroorganismer Övriga noteringar 

Beteckn. Beskrivning Typ Frekvens 

F92 Furusplint Mögelsvamphyfer Medel Penicillium sp., Paecilomyces sp., 

Sporer Riklig Aspergillus sp., bakterier 

Fll8 Furusplint Mögelsvamphyfer Riklig Penicillium sp., Paecilomyces sp. 

Sporer Riklig 

A99 Asfaltimpregnerad Inga 
träfiberskiva 

A72 Asfaltimpregnerad Mögelsvamp hyfer Riklig Se kommentar nedan 
träfiberskiva Sporer Sparsam 

C89 Minerit ln_ga 

Cll Minerit Inga 

Dl08 Isolering Sporer Sparsam 

D 96 Isolering Sporer Sparsam 

Kommentar: Riklig förekomst i provet gäller endast enstaka, distinkta fläckar på provytan, den övriga ytan är 
helt fri · från svamppåväxt. 

Göteborgs Universitet 
Botaniska Institutionen 

~~~ 
Elisabeth Gilert 

För ytterligare information, se bilaga 

För konsultationer, tag kontakt med Elisabeth Gilert, Stig Jacobsson eller Nils Hallenberg, tel 031-773 25 00, 
telefax 031-773 26 77. Telefontid vardagar kl 10.00-12.00. 

SP, Sveriges Provnings- och Forskningsinstitut, Energiteknik - Byggnadsfysik 
Box 857, 501 15 Borås, tel 033-16 50 00 



MIKROBIOLOGISK 
ANALYS 

Göteborgs Universitet 
Botaniska Institutionen 
Tillämpad Trämykologi 
Carl Skottsbergs gata 22 
413 19 GÖTEBORG 
Tel 031-773 25 00 

Objekt: Prover exponerade i kryprum 

Provtagare: 

(Umeå) 

Datum/Date 

1993-11-26 

SP 
Energiteknik 

Beteckning!Reference 

MYK 

Provtagnings datum: 

Sida/Page 

1 (1) 

1993-11-22 

Prov Mikroorganismer 
Övriga noteringar 

Beteckn. Beskrivning Typ Frekvens 

C5 Minerit Inga 

Cl4 Minerit Inga 

F23 Furusplint Mögelsvamphyfer Riklig Penicillium sp., Paecilomyces sp. 

Sporer Riklig 

F24 Furusplint Mögelsvamphyfer Riklig Penicillium sp., Paecilomyces sp. 

Sporer Riklig 

A3 Asfaboard Mögelsvamphyfer Medel Se kommentar nedan 

Sporer Sparsam 

A20 Asfaboard Mögelsvamphyfer Riklig Se kommentar nedan 

Sporer Medel 

D11 Gull:fiber Sporer Sparsam 

D12 Gull:fiber Sporer Sparsam 

Kommentar: Den här angivna förekomsten och frekvensen gäller bara några få ställen på provytan, övriga delar 
av ytan är fria från svamppåväxten. 

Göteborgs Universitet 
Botaniska Institutionen 

-&scdtd &}i W-
Elisabeth Gilert 

För ytterligare information, se bilaga 

För konsultationer, tag kontakt med Elisabeth Gilert, Stig Jacobsson eller Nils Hallenberg, tel 031-773 25 00, 
telefax 031-773 26 77. Telefontid vardagar kl 10.00-12.00. 

SP, Sveriges Provnings- och Forskningsinstitut, Energiteknik - Byggnadsfysik 
Box 857, 501 15 Borås, tel 033-16 50 00 



MIKROBIOLOGISK 
ANALYS 

Göteborgs Universitet 
Botaniska Institutionen 
Tillämpad Trämykologi 
Carl Skottsbergs gata 22 
413 19 GÖTEBORG 
Tel 031-773 25 00 

Datum/Date 

1994-10-03 

SP 
Energiteknik 

Objekt: Prover exponerade i krypgrund sedan juni 1993 (Hålanda) 

Provtagare: 

Prov Mikroorganismer 

Beteckn. Beskrivning Typ Frekvens 

C 64 Minerit Sporer Sparsam 

C 83 Minerit Sporer Sparsam 

F 104 Furusplint Mögelsvamphyfer Riklig 

Sporer Riklig 

F 103 Furusplint Mögelsvamp hyfer Riklig 

Sporer Riklig 

A 114 Asfaboard Mögelsvamp hyfer Medel 

Sporer Riklig 

A 81 Asfaboard Mögelsvamp hyfer Riklig 

Sporer Riklig 

D 109 Gullfiber Mögelsvamp hyfer Sparsam 

Sporer Sparsam 

D 97 Gullfiber Mögelsvamphyfer Sparsam 

Sporer Sparsam 

E 84 Glasfiber Mögelsvamphyfer Sparsam 

Sporer Sparsam 

För ytterligare information, se bilaga 

B eteckning/Reference Sida/Page 

MYK 1 (2) 

Provtagnings datum: 

Övriga noteringar 

Talrika fruktkroppar fyllda med 
sporer 

Fruktkroppar 

För konsultationer, tag kontakt med Elisabeth Gilert, Stig Jacobsson eller Nils Hallenberg, tel 031-773 25 00, 
telefax 031-773 26 77. Telefontid vardagar kl 10.00-12.00. 

SP, Sveriges Provnings- och Forskningsinstitut, Energiteknik - Byggnadsfysik 
Box 857,501 15 Borås, tel 033-16 50 00 



"' Q. 

"' 

MIKROBIOLOGISK 
ANALYS 

Datum/Date 

1994-10-03 

Prov Mikroorganismer 

Beteckn. I Beskrivning 

E 112 Glasfiber 

Göteborgs Universitet 
Botaniska Institutionen 

~~'fwl-
Elisabeth Gilert 

Typ I Frekvens 

Mögelsvamp hyfer Sparsam 

Sporer Sparsam 

Beteckning!Reference Sida/Page 

MYK 2 (2) 

Övriga noteringar 



MIKROBIOLOGISK 
ANALYS 

Göteborgs Universitet 
Botaniska Institutionen 
Tillämpad Trämykologi 
Carl Skottsbergs gata 22 
413 19 GÖTEBORG 
Tel 031-773 25 00 

Objekt: Prover exponerade i krypgrund (Umeå) 

Provtagare: 

Datum/Date Beteckning!Reference Sida/Page 

1994-10-19 MYK 1 (2) 

SP Energiteknik 

Provtagningsdatum: 

Prov Mikroorganismer Övriga noteringar 

Beteckn. Beskrivning 

A14 Asfaboard 

A25 Asfaboard 

C26 Minerit 

C39 Minerit 

Dl Gullfiber 

D13 Gullfiber 

El3 Rockwool 

C41 Rockwool 

F27 Furusplint 

F38 Furusplint 

Göteborgs Universitet 
Botaniska Institutionen 

~flf4-td--
Elisabeth Gilert 

Typ 

Mögelsvamphyfer 

Sporer 

Mögelsvamp hyfer 

Sporer 

Ingen biologisk aktivitet 

Sporer 

Mögelsvamp hyfer 

Sporer 

Mögelsvamphyfer 

Sporer 

Mögelsvamphyfer 

Sporer 

Mögelsvamphyfer 

Sporer 

Mögelsvamp hyfer 

Sporer 

Mögelsvamphyfer 

Sporer 

För ytterligare information, se bilaga 

Frekvens 

Riklig 

Riklig 

Riklig 

Medel 

Sparsam 

Medel Påväxten har en fläckvis karaktär 

Medel och är till största delen associerad 
till föroreningar (träspån, 
insektsfekalier, mm) 

Sparsam 

Medel 

Medel Fläckvis påväxt 

Riklig 

Medel Se ovan 

Medel 

Riklig 

Riklig 

Riklig 

Riklig 

För konsultationer, tag kontakt med Elisabeth Gilert, Stig Jacobsson eller Nils Hallenberg, tel 031-773 25 00, 
telefax 031-773 26 77. Telefontid vardagar kl 10.00-12.00. 

; SP, Sveriges Provnings- och Forskningsinstitut, Energiteknik - Byggnadsfysik 
Box 857, 501 15 Borås, tel 033-16 50 00 



Sv.Provn. & Forskn. Insti. 
Att: I. Samuelsson 

Följebrev angående analyserade prover 2444-2470; 2510-2516. 

Vår analysmetod finns publicerad i: 

Uppsala 27/1/94 

Fukt, svamp och bakterier i byggnader. En handledning vid skadeutredningar, av Rolf Hilling, 
SP och Urban Palmgren Pegasus Lab. Metoden finns beskriven under sektion 4.4. l(sid 34-
35); 4.4.2 bestämning av totalantal(sid 35-36) ; kvantitativ odling (sid 36) samt 4.4.3 
vitalitetsbedömning (fluoresceindiacetat sid 37). 

För bedömning av proven hänvisar vi till provbedömning på varje provsvar. 

Vid påväxtanalys av laboratorie-exponeringen fann vi följande g·radering: 

Kraftigast på växt får siffra 1, lägst påväxt erhåller därmed siffra 7. 

1. Rockwool 
2. Gullfiber 

3. Furusplint 
4. Gipsskiva 

5. Vindskyddspapp 
6. Asfaboard 
7. Minerit 

Då påväxtgraden fördelar sig gruppvis, beskrivs egentligen påväxten mest korrekt med 3 
grupper. 

Med vänlig hälsning 

Pegasus lab 

/&ujdl~ 
/ Bengt Wessen Fil.Dr. 

Pegasus Lab AB, Box 97, S-751 03 Uppsala, Kungsgatan 113, Tel 01810 47 00, Fax 01810 45 00 
Phone lnt +46 18 1 O 47 00, Telefax lnt +46 18 1 O 45 00 

Bank Upsala Sparbank, Bg 183-0355, Pg 72812-1, Org.nr. 556245-9502 



PROVSVAR 
Mikrobiologisk analys 

- Nr 1 av 8 -

93-11-30 

Vårt provnr 
93-2444 

Uppdragsgivare 

Arbetsmiljöinstitutet 
Beteckning Arbetsmiljö 1 
Beskrivning 

Box 7654 Att: G. Blomquist 
90 713 UMEÅ 

Trä - F14 

Prov bedömning Provet innehåller alltför höga halter mögelsvampar. Provet indicerar mikrobiella 
skador. En förutsättning är dock att provet är representativt för byggnadsmaterialet och området kring 
provpunkten. Provets relevans vad gäller påverkan på inomhusluftkvaliten kan verifieras med 
MVOC-analys. 

Analysresultat BAKTERIER, levande antal... Något förhöjda värden 

Typning 

- totalantal........................ Normal förekomst 
- levandeandel..... .. .. . ......... Mycket hög levande andel 

MÖGELSVAMP, levande antal Förhöjda värden 

- totalantal......................... Förhöjda värden 

- levandeandel..... ..... ..... ..... Mycket hög levandeandel 

SVAMPAR: Cladosporium; Penicillium spp; Penicillium corylophilum; Penicillium 
cyclopium 
BAKTERIER: Normalflora 

Kommentar: På provet observerades synlig mögelpåväxt. 

Pegasus Lab AB, Box 97, S-751 03 Uppsala, Kungsgatan 113, Tel 018 1 O 47 00, Fax 018 1 O 45 00 
Phone lnt +46 18 1 O 47 00, Telefax lnt +46 18 1 O 45 00 

Bank Upsala Sparbank, Bg 183-0355, Pg 72812-1, Org.nr. 556245-9502 



PROVSVAR 

Mikrobiologisk analys 

- Nr 2 av 8 

93-11- 30 

Vårt provnr 

93-2445 

Uppdragsgivare 

Arbetsmiljöinstitutet 
Beteckning Arbetsmiljö 2 
Beskrivning 

Box 7654 Att: G. Blomquist 
907 13 UMEÅ 

Trä - F15 

Prov bedömning Provet innehåller alltför höga halter mögelsvampar. Provet indicerar mikrobiella 
skador. En förutsättning är dock att provet är representativt för byggnadsmaterialet och området kring 
provpunkten. Provets relevans vad gäller påverkan på inomhusluftkvaliten kan verifieras med 
MVOC-analys. 

Analysresultat BAKTERIER, levande antal... Nonnal förekomst 

Typning 

- totalantal........................ Normal förekomst 
- levandeandel.... ... . . . . ..... ... Låg levandeandel 

MÖGELSVAMP, levande antal Förhöjda värden 

- totalantal.. ....................... Förhöjda värden 

- levandeandel..... ... . . . .. .. ..... Mycket hög levande andel 

SVAMP AR: Penicillium spp; Penicillium corylophilum; Penicillium cyclopium 
BAKTERIER: Normalflora 

Kommentar: Se prov nr. I 

Pegasus Lab AB, Box 97, S-751 03 Uppsala, Kungsgatan 113, Tel 018 10 47 00, Fax 018 1 O 45 00 
Phone lnt +46 1810 47 00, Telefax lnt +46 1810 45 00 

Bank Upsala Sparbank, Bg 183-0355, Pg 72812-1, Org.nr. 556245-9502 



PROVSVAR 
Mikrobiologisk analys 

- Nr 3 av 8 -

93-11-30 

Vårt provnr 

93-2446 

Uppdragsgivare 
Arbetsmiljöinstitutet 

Beteckning Arbetsmiljö 3 
Beskrivning 

Box 7654 Att: G. Blomquist 
907 13 UMEÅ 

Isolering - D20 

Prov bedömning Provet innehåller inga högre halter av mögelsvampar eller bakterier. Provet 
indicerar ej några mikrobiella skador. En förutsättning är dock att provet är representativt för 
byggnadsmate1ialet och området kring provpunkten. 

Analysresultat BAKTERIER, levande antal... Normal förekomst 

Typning 

- totalantal........................ Normal förekomst 
- levandeandel. .. . ... .. . .. .. . . . . . Låg levandeandel 

MÖGELSVAMP, levande antal Normal förekomst 
- totalantal......................... Något förhöjda värden 
- levandeandel... .. .. .. . .. . .. . . .. . Låg levandeandel 

SVAMP AR: Cladosporium; Mucor; Penicillium spp 
BAKTERIER: Normalflora; Pseudomonas 

Kommentar: Se prov nr. 1 

Pegasus Lab AB, Box 97, S-751 03 Uppsala, Kungsgatan 113, Tel 018 10 47 00, Fax 018 10 45 00 
Phone lnt +46 18 10 47 00, Telefax lnt +46 18 10 45 00 

Bank Upsala Sparbank, Bg 183-0355, Pg 72812-1, Org.nr. 556245-9502 



PROVSVAR 

Mikrobiologisk analys 

- Nr 4 av 8 -

93-11-30 

Vårt provnr 
93-2447 

Uppdragsgivare 

Arbetsmiljöinstitutet 
Beteckning Arbetsmiljö 4 
Beskrivning 

Box 7654 Att: G. Blomquist 
907 13 UMEÅ 

Isolering - D21 

Prov bedömning Provet innehåller inga högre halter av mögelsvampar eller bakterier. Provet 
indicerar ej några mikrobiella skador. En förutsättning är dock att provet är representativt för 
byggnadsmaterialet och området kring provpunkten. 

Analysresultat BAKTERIER, levande antal... Normal förekomst 
- totalantal........................ Normal förekomst 
- levandeandel................... Låg levandeandel 

MÖGELSVAMP, levande antal Något förhöjda värden 
- totalantal......................... Något förhöjda värden 
- levandeandel..... ..... .. ... ..... Relativt hög levandeandel 

Typning SVAMP AR: Cladosporium; Penicillium spp 

Kommentar: Se prov nr.I 

Pegasus Lab AB, Box 97, S-751 03 Uppsala, Kungsgatan 113, Tel 018 1 O 47 00, Fax 018 1 O 45 00 
Phone lnt +46 18 10 47 00, Telefax lnt +46 18 10 45 00 

Bank Upsala Sparbank, Bg 183-0355, Pg 72812-1, Org.nr. 556245-9502 



PROVSVAR 

Mikrobiologisk analys 

- Nr 5 av 8 -

93-11-30 

Vårt provnr 

93-2448 

Uppdragsgivare 

Arbetsmiljöinstitutet 
Beteckning Arbetsmiljö 5 
Beskrivning 

Box 7654 Att: G. Blomquist 
90713 UMEÅ 

Minerit (ovansidan) - D19 

Prov bedömning Provet innehåller inga högre halter av mögelsvampar eller bakterier. Provet 
indicerar ej några mikrobiella skador. En förutsättning är dock att provet är representativt för 
byggnadsmaterialet och området kring provpunkten. 

Analysresultat BAKTERIER, levande antal... Normal förekomst 

Typning 

- totalantal........................ Normal förekomst 
- levandeandel................... Låg levandeandel 

MÖGELSVAMP, levande antal Normal förekomst 
- totalantal......................... Normal förekomst 
- levandeandel. .. .. . .. . . .. ... ..... Relativt låg levandeandel 

SVAMP AR: Penicillium spp 
BAKTERIER: Normalflora 

Pegasus Lab AB, Box 97, S-751 03 Uppsala, Kungsgatan 113, Tel 018 10 47 00, Fax 018 10 45 00 
Phone lnt +46 18 1 O 47 00, Telefax lnt +46 18 10 45 00 

Bank Upsala Sparbank, Bg 183-0355, Pg 72812-1, Org.nr. 556245-9502 



Uppdragsgivare 

Arbetsmiljöinstitutet 

PROVSVAR 

Mikrobiologisk analys 

- Nr 6 av 8 -

93-11-30 

Vårt provnr 

93-2449 

Beteckning Arbetsmiljö 6 
Beskrivning 

Box 7654 Att: G. Blomquist 
907 13 UMEÅ 

Minerit ( ovansidan) - C20 

Prov bedömning Provet innehåller inga högre halter av mögelsvampar eller bakterier. Provet 
indicerar ej några mikrobiella skador. En förutsättning är dock att provet är representativt för 
byggnadsmaterialet och området kring provpunkten. 

Analysresultat BAKTERIER, levande antal... Normal förekomst 

Typning 

- totalantal........................ Normal förekomst 
- levandeandel.... ...... ...... ... Låg levandeandel 

MÖGELSVAMP, levande antal Normal förekomst 
- totalantal......................... Normal förekomst 
- levandeandel... .. ..... .. ... ..... Relativt hög levandeandel 

SVAMP AR: Cladosporium; Penicillium spp; Penicillium corylophilum 

Pegasus Lab AB, Box 97, S-751 03 Uppsala, Kungsgatan 113, Tel 01810 47 00, Fax 01810 45 00 
Phone lnt +46 18 1 o 47 00, Telefax lnt +46 18 1 O 45 00 

Bank Upsala Sparbank, Bg 183-0355, Pg 72812-1, Org.nr. 556245-9502 



PROVSVAR 

Mikrobiologisk analys 

- Nr 7 av 8 -

93-11-30 

Vårt provnr 

93-2450 

Uppdragsgivare 

Arbetsmiljöinstitutet 
Beteckning Arbetsmiljö 7 
Beskrivning 

Box 7654 Att: G. Blomquist 
90713 UMEÅ 

Asfaboard (hårda sidan) - A4 

Prov bedömning Provet innehåller inga högre halter av mögelsvampar eller bakterier. Provet 
indicerar ej några mikrobiella skador. En förutsättning är dock att provet är representativt för 
byggnadsmaterialet och området kring provpunkten. 

Analysresultat BAKTERIER, levande antal... Normal förekomst 

Typning 

- totalantal........................ Normal förekomst 
- levandeandel... .. .. . .. . . . ... .. . Låg levandeandel 

MÖGELSVAMP, levande antal Normal förekomst 
- totalantal.. ....................... Normal förekomst 
- levandeandel... .. . .... .. . .. ..... Relativt hög levandeandel 

SVAMP AR: Cladosporium; Penicillium spp; Penicillium corylophilum 
BAKTERIER: Normalflora; Pseudomonas 

Kommentar: Se prov nr.1 

Pegasus Lab AB, Box 97, S-751 03 Uppsala, Kungsgatan 113, Tel 018 10 47 00, Fax 018 10 45 00 
Phone lnt +461810 47 00, Telefax lnt +461810 45 00 

Bank Upsala Sparbank, Bg 183-0355, Pg 72812-1, Org.nr. 556245-950 2 



PROVSVAR 
Mikrobiologisk analys 

- Nr 8 av 8 -

93-11-30 

Vårt provnr 

93-2451 

Uppdragsgivare 

Arbetsmiljöinstitutet 
Beteckning Arbetsmiljö 8 
Beskrivning 

Box 7654 Att: G. Blomquist 
90713 UMEÅ 

Asfaboard (hårda sidan) - A5 

Prov bedömning Provet innehåller inga högre halter av mögelsvampar eller bakterier. Provet 
indicerar ej några mikrobiella skador. En förutsättning är dock att provet är representativt för 
byggnadsmate1ialet och området kring provpunkten. 

Analysresultat BAKTERIER, levande antal... Normal förekomst 

Typning 

- totalantal........................ Normal förekomst 
- levandeandel... ....... ...... ... Låg levandeandel 

MÖGELSVAMP, levande antal Normal förekomst 
- totalantal......................... Normal förekomst 
- levandeandel..... ..... ..... ..... Relativt hög levandeandel 

SVAMP AR: Cladosporium; Penicillium spp; Penicillium corylophilum 

Kommentar: Se prov nr.1 

Med vänlig hälsning 

PEGASUS LAB. 

:&!11 lic.Jc41-� 
/ Fil.Dr Bengt W essen 

Pegasus Lab AB, Box 97, S-751 03 Uppsala, Kungsgatan 113, Tel 018 10 47 00, Fax 018 10 45 00 
Phone lnt +46 18 10 47 00, Telefax lnt +46 18 10 45 00 

Bank Upsala Sparbank, Bg 183-0355, Pg 72812-1, Org.nr. 556245-9502 



PROVSVAR 

Mikrobiologisk analys 

- Nr 1 av 7 -

93-12-01 

Vårt provnr 

93-2452 

Uppdragsgivare 

Sv. Provn. och Forskn. insti. 
Box 857 Att: I. Samuelsson 
501 15 BORÅS 

Beteckning SP 1 
Beskrivning 

Furusplint, 0 prov 

Prov bedömning Provet innehåller inga oacceptabla halter av mögelsvampar eller bakterier. 
Resultatet ligger dock i ett mellanläge, vilket innebär att ytterligare prover behövs för en säker bedömning. 
Mikrobiell skada i lokalmiljön kan ej uteslutas. 

Analysresultat BAKTERIER, levande antal... Normal förekomst 

Typning 

- totalantal........................ Normal förekomst 
- levandeandel... .. .. .. . . . ... . .. . Låg levandeandel 

MÖGELSVAMP, levande antal Normal förekomst 
- totalantal......................... Något förhöjda värden 
- levandeandel... .. .. ... ... .. . ... . Låg levandeandel 

SVAMPAR: troligtvis Aureobasidium 
BAKTERIER: Normalflora 

Pegasus Lab AB, Box 97, S-751 03 Uppsala, Kungsgatan 113, Tel 01810 47 00, Fax 018 10 45 00 
Phone lnt +46 18 1 O 47 00, Telefax lnt +46 18 10 45 00 

Bank Upsala Sparbank, Bg 183-0355, Pg 72812-1, Org.nr. 556245-9502 



PROVSVAR 

Mikrobiologisk analys 
- Nr 2 av 7 -

93-12-01 

Vårt provnr 
93-2453 

Uppdragsgivare 

Sv. Provn. och Forskn. insti. 
Box 857 Att: I. Samuelsson 
50115 BORÅS 

Beteckning SP 2 
Beskrivning 

Gipsskiva, 0 prov 

Prov bedömning Provet innehåller inga högre halter av mögelsvampar eller bakterier. Provet 
indicerar ej några mikrobiella skador. En förutsättning är dock att provet är representativt för 
byggnadsmaterialet och området kring provpunkten. 

Analysresultat BAKTERIER, levande antal... Normal förekomst 

Typning 

- total an tal........................ Norm al förekomst 
- levandeandel... .. ... . . .... .. ... Låg levandeandel 

MC>GELSVAMP, levande antal Normal förekomst 
- totalantal.. ....................... Något förhöjda värden 
- levandeandel... .. .. ... ... .. ..... Låg levandeandel 

BAKTERIER: Normalflora 

Pegasus Lab AB, Box 97, S-751 03 Uppsala, Kungsgatan 113, Tel 018 10 47 00, Fax 018 10 45 00 
Phone lnt +46 18 10 47 00, Telefax lnt +46 18 10 45 00 

Bank Upsala Sparbank, Bg 183-0355, Pg 72812-1, Org.nr. 556245-9502 



PROVSVAR 

Mikrobiologisk analys 
- Nr 3 av 7 -

93-12-01 

Vårt provnr 
93-2454 

Uppdragsgivare 
Sv. Provn. och Forskn. insti. 
Box 857 Att: I. Samuelsson 
501 15 BORÅS 

Beteckning SP 3 
Beskrivning 
Vindskyddspapp, Mataki MB 522, 0 prov 

Prov bedömning Provet innehåller inga högre halter av mögelsvampar eller bakterier. Provet 
indicerar ej några mikrobiella skador. En förutsättning är dock att provet är representativt för 
byggnadsmaterialet och området kring provpunkten. 

Analysresultat BAKTERIER, levande antal... Normal förekomst 

Typning 

- totalantal........................ Normal förekomst 
- levandeandel... .. . . ... ...... ... Låg levandeandel 

MÖGELSVAMP, levande antal Normal förekomst 
- totalantal......................... Normal förekomst 
- levandeandel.. ... ....... .. . . . .. . Låg levandeandel 

Ingen växt. 

Pegasus Lab AB, Box 97, S-751 03 Uppsala, Kungsgatan 113, Tel 018 10 47 00, Fax 018 10 45 00 
Phone lnt +46 18 1 O 47 00, Telefax lnt +46 18 10 45 00 

Bank Upsala Sparbank, Bg 183-0355, Pg 72812-1, Org.nr. 556245-9502 



PROVSVAR 
Mikrobiologisk analys 

- Nr 4 av 7 

93-12-01 

Vårt provnr 
93-2455 

Uppdragsgivare 

Sv. Provn. och Forskn. insti. 
Box 8 57 Att: I. Samuelsson 
50115 BORÅS 

Beteckning SP 4 
Beskrivning 

Asfaltimpr. träfiberskiva, 0 prov 

Prov bedömning Provet innehåller inga högre halter av mögelsvampar eller bakterier. Provet 
indicerar ej några mikrobiella skador. En förutsättning är dock att provet är representativt för 
byggnadsmaterialet och området kring provpunkten. 

Analysresultat BAKTERIER, levande antal... Normal förekomst 

Typning 

- totalantal........................ Normal förekomst 
- levandeandel.... ...... .. .. . . .. . Låg levandeandel 

MÖGELSVAMP, levande antal Normal förekomst 
- totalantal.. ....................... Normal förekomst 
- levandeandel..... ... . . . .. .. . ... . Låg levandeandel 

Ingen växt. 

Pegasus Lab AB, Box 97, S-751 03 Uppsala, Kungsgatan 113, Tel 018 10 47 00, Fax 018 10 45 00 
Phone lnt +46 18 10 47 00, Telefax lnt +46 18 10 45 00 

Bank Upsala Sparbank, Bg 183-0355, Pg 72812-1, Org.nr. 556245-9502 



PROVSVAR 

Mikrobiologisk analys 
- Nr 5 av 7 -

93-12-01 

Vårt provnr 
93-245 6 

Uppdragsgivare 

Sv. Provn. och Forskn. insti. 
Box 857 Att: I. Samuelsson 
50115 BORÅS 

Beteckning SP 5 
Beskrivning 

Minerit, 0 prov 

Prov bedömning Provet innehåller inga högre halter av mögelsvampar eller bakterier. Provet 
indicerar ej några mikrobiella skador. En förutsättning är dock att provet är representativt för 
byggnadsmaterialet och området kring provpunkten. 

Analysresultat BAKTERIER, levande antal... Normal förekomst 

Typning 

- totalantal........................ Normal förekomst 
- levandeandel... .... ... .. . ... ... Låg levandeandel 

MC>GELSV AMP, levande antal Normal förekomst 
- totalantal......................... Något förhöjda värden 
- levandeandel.. ... ..... ... . . ... . . Låg levandeandel 

BAKTERIER: Normalflora 

Pegasus Lab AB, Box 97, S-751 03 Uppsala, Kungsgatan 113, Tel 018 10 47 00, Fax 018 10 45 00 
Phone lnt +46 18 10 47 00, Telefax lnt +46 18 1 O 45 00 

Bank Upsala Sparbank, Bg 183-0355, Pg 72812-1, Org.nr. 556245-9502 



PROVSVAR 
Mikrobiologisk analys 

- Nr 6 av 7 

93- 1 2-0 1 

Vårt provnr 
93- 2457 

Uppdragsgivare 
Sv. Provn. och Forskn. insti. 
Box 857 Att: I. Samuelsson 
50 1 15 BORÅS 

Beteckning SP 6 
Beskrivning 
Rockwool, Västkustskiva 1325-0 0 ,  0 prov 

Prov bedömning Provet innehåller inga högre halter av mögelsvampar eller bakterier. Provet 
indicerar ej några mikrobiella skador. En förutsättning är dock att provet är representativt för 
byggnadsmaterialet och området kring provpunkten. 

Analysresultat BAKTERIER, levande antal... N01mal förekomst 

Typning 

- totalantal .. . . ............... . .... Normal förekomst 
- levandeandel. . . . .. . . . . .  ..... ... Låg levandeandel 

MÖGELSVAMP, levande antal Norm al förekomst 
- totalantal........... .............. Normal förekomst 
- levandeandel..... ..... .. .. . . ... . Låg levandeandel 

SVAMP AR: Penicillium spp 

Pegasus Lab AB, Box 97, S-751 03 Uppsala, Kungsgatan 113, Tel 018 10 47 00, Fax 018 10 45 00 
Phone lnt +46 18 10 47 00, Telefax lnt +46 18 10 45 00 

Bank Upsala Sparbank, Bg 183-0355, Pg 72812-1, Org.nr. 556245-9502 



PROVSVAR 

Mikrobiologisk analys 
- Nr 7 av 7 -

93-12-01  

Vårt provnr 
93-2458 

Uppdragsgivare 
Sv. Provn. och Forskn. insti. 
Box 857 Att: I. Samuelsson 
501 15 BORÅS 

Beteckning SP 7 
Beskrivning 
Gullfiber, vindskyddsskiva, 0 prov 

Prov bedömning Provet innehåller inga högre halter av mögelsvampar eller bakterier. Provet 
indicerar ej några mikrobiella skador. En förutsättning är dock att provet är representativt för 
byggnadsmaterialet och området kring provpunkten. 

Analysresultat BAKTERIER, levande antal... Normal förekomst 

Typning 

- totalantal........................ Normal förekomst 
- levandeandel... .. .. . .. ...... .. . Låg levandeandel 

MÖGELSVAMP, levande antal Normal förekomst 
- totalantal.. ....................... Normal förekomst 
- levandeandel............ .. . ... . . Låg levandeandel 

BAKTERIER: Normalflora 

Med vänlig hälsning 

PEGASUS LAB . 

. _: Fil.Dr Bengt W essen 

Pegasus Lab AB, Box 97, S-751 03 Uppsala, Kungsgatan 1 1 3, Tel 01 8 10 47 00, Fax 018 10 45 00 
Phone lnt +46 18 1 0  47 00, Telefax lnt +46 18 1 0  45 00 

Bank Upsala Sparbank, Bg 183-0355, Pg 7281 2-1 ,  Org.nr. 556245-9502 



PROVSVAR 
Mikrobiologisk analys 

- Nr 1 av 8 -

93-12-01 

Vårt provnr 
93-24 63 

Uppdragsgivare Beteckning SP 1 
Beskrivning Sv. Provn. och Forskn. insti. 

Box 857 Att: I. Samuelsson 
501 15 BORÅS 

Trä, F 64 

Prov bedömning Provet innehåller inga högre halter av mögelsvampar eller bakterier. Provet 
indicerar ej några mikrobiella skador. En förutsättning är dock att provet är representativt för 
byggnadsmaterialet och området kring provpunkten. 

Analysresultat BAKTERIER, levande antal... Normal förekomst 

Typning 

- totalantal........................ Normal förekomst 
- levandeandel... .. .. .. . ...... ... Låg levandeandel 

MÖGELSVAMP, levande antal Något förhöjda värden 
- totalantal.......... . . . . . .. . . . . .. . Något förhöjda värden 
- levandeandel... .. . ... . . . ... ..... Relativt låg levandeandel 

SVAMP AR: Penicillium spp; Penicillium corylophilum; Aspergillus penicilloides 
Aspergillus glaucus grp 

Pegasus Lab AB, Box 97, S-751 03 Uppsala, Kungsgatan 113, Tel 018 10 47 00, Fax 018 10 45 00 
Phone lnt +46 18 10 47 00, Telefax lnt +46 18 10 45 00 

Bank Upsala Sparbank, Bg 183-0355, Pg 72812-1, Org.nr. 556245-9502 



PROVSVAR 

Mikrobiologisk analys 

- Nr 2 av 8 -

93-12-01 

Vårt provnr 

93-24 64 

Uppdragsgivare 
Sv. Provn. och Forskn. insti. 
Box 857 Att: I. Samuelsson 
501 15 BORÅS 

Beteckning SP 2 
Beskrivning 
Trä, F9 6 

Prov bedömning Provet innehåller inga högre halter av mögelsvampar eller bakterier. Provet 
indicerar ej några mikrobiella skador. En förutsättning är dock att provet är representativt för 
byggnadsmate1ialet och området k1ing provpunkten. 

Analysresultat BAKTERIER, levande antal... Normal förekomst 

Typning 

- totalantal........................ Normal förekomst 
- levandeandel................... Låg levandeandel 

MÖGELSVAMP, levande antal Normal förekomst 
- total an tal......................... Normal förekomst 
- levandeandel...... ... . ..... ..... Relativt hög levandeandel 

SY AMP AR: Cladosporium; Penicillium spp; Penicillium corylophilum; Aspergillus 
penicilloides Aspergillus glaucus grp Penicillium variabile 

Pegasus Lab AB, Box 97, S-751 03 Uppsala, Kungsgatan 1 1 3, Tel 0 1 8 1 0  47 00 , Fax 01 8 1 0  45 00 
Phone lnt +46 1 8  1 0  47 00 , Telefax lnt +46 1 8  1 0  45 00 

Bank Upsala Sparbank, Bg 1 83-0355, Pg 7281 2-1 , Org.nr. 556245-9502 



PROVSVAR 

Mikrobiologisk analys 
- Nr 3 av 8 -

93-12-01 

Vårt provnr 
93- 24 65 

Uppdragsgivare 

Sv. Provn. och Forskn. insti. 
Box 857 Att: I. Samuelsson 
501 15 BORÅS 

Beteckning SP 3 
Beskrivni ng 
Gullfiber, D92 

Prov bedömning Provet innehåller inga högre halter av mögelsvampar eller bakterier. Provet 
indicerar ej några mikrobiella skador. En förutsättning är dock att provet är representativt för 
byggnadsmaterialet och området kring provpunkten. 

Analysresultat BAKTERIER, levande antal. . .  Normal förekomst 
- totalantal. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Normal förekomst 
- levandeandel. . . . .  . . .  . . . . . .  . . . . .  Låg levandeandel 

MÖGELSVAMP, levande antal Normal förekomst 
- totalantal. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Normal förekomst 

Typning 

- levandeandel. . . . .  . . . . . . .  . . . . . . .  . Relativt låg levandeandel 

SY AMP AR: Penicillium corylophilum; Aspergillus penicilloides 
BAKTERIER: Normalflora 

Pegasus Lab AB, Box 97, S-751 03 Uppsala, Kungsgatan 113, Tel 018 1 O 47 00, Fax 018 1 O 45 00 
Phone lnt +46 18 10 47 00, Telefax lnt +46 18 10 45 00 

Bank Upsala Sparbank, Bg 183-0355, Pg 72812-1, Org.nr. 556245-9502 



PROVSVAR 
Mikrobiologisk analys 

- Nr 4 av 8 -

93-12-01 

Vårt provnr 

93-24 6 6  

Uppdragsgivare Beteckning SP 4 
Beskrivning 
Gullfiber, D10 0  

Sv. Provn. och Forskn. insti. 
Box 857 Att: I. Samuelsson 
501 15 BORÅS 

Prov bedömning Provet innehåller inga högre halter av mögelsvampar eller bakterier. Provet 
indicerar ej några mikrobiella skador. En förutsättning är dock att provet är representativt för 
byggnadsmaterialet och området kring provpunkten. 

Analysresultat BAKTERIER, levande antal... Normal förekomst 

Typning 

- totalantal........................ Normal förekomst 
- levandeandel... ... . ... .. ... . ... Låg levandeandel 

MÖGELSVAMP, levande antal Normal förekomst 
- totalantal......................... Normal förekomst 
- levandeandel..... ..... ..... ... . . Relativt låg levandeandel 

SY AMP AR: Aspergillus spp; Cladosporium; Penicillium corylophilum; Penicillium 
variabile Chrysosporium 

Pegasus Lab AB, Box 97, S-751 03 Uppsala, Kungsgatan 113, Tel 018 10 47 00, Fax 018 10 45 00 
Phone lnt +46 18 1 O 47 00, Telefax lnt +46 18 1 O 45 00 

Bank Upsala Sparbank, Bg 183-0355, Pg 72812-1, Org.nr. 556245-9502 



PROVSVAR 

Mikrobiologisk analys 
- Nr 5 av 8 -

93-12-01 

Vårt provnr 

93-24 67 

Uppdragsgivare 
Sv. Provn. och Forskn. insti. 
Box 857 Att: I. Samuelsson 
501 15 BORÅS 

Beteckning SP 5 
Beskrivning 
Minerit, C103 

Prov bedömning Provet innehåller inga högre halter av mögelsvampar eller bakterier. Provet 
indicerar ej några mikrobiella skador. En förutsättning är dock att provet är representativt för 
byggnadsmaterialet och området kring provpunkten. 

Analysresultat BAKTERIER, levande antal... Normal förekomst 
- totalantal........................ Normal förekomst 
- levandeandel.... .. . . .. . . .. . . ... Låg levandeandel 

MÖGELSVAMP, levande antal Normal förekomst 
- totalantal......................... Normal förekomst 

Typning 

- levandeandel.. .. . . ... . . . . . . ..... Låg levandeandel 

SVAMP AR: Penicillium spp; Penicillium corylophilum; Penicillium variabile 

Pegasus Lab AB, Box 97, S-751 03 Uppsala, Kungsgatan 113, Tel 018 10 47 00, Fax 018 10 45 00 
Phone lnt +46 18 1 O 47 00, Telefax lnt +46 18 1 O 45 00 

Bank Upsala Sparbank, Bg 183-0355, Pg 72812-1, Org.nr. 556245-9502 



PROVSVAR 

Mikrobiologisk analys 

- Nr 6 av 8 

93-12-01 

Vårt provnr 

93-24 68 

Uppdragsgivare 

Sv. Provn. och Forskn. insti. 
Box 857 Att: I. Samuelsson 
501 15 BORÅS 

Beteckning SP 6 
Beskrivning 

Minerit, C107 

Prov bedömning Provet innehåller inga högre halter av mögelsvampar eller bakterier. Provet 
indicerar ej några mikrobiella skador. En förutsättning är dock att provet är representativt för 
byggnadsmaterialet och området kring provpunkten. 

Analysresultat BAKTERIER, levande antal. . .  Normal förekomst 

Typning 

- totalantal. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Normal förekomst 
- levandeandel. . . .  . . .  . . .  . . . . . .  . .  . Låg levandeandel 

MÖGELSVAMP, levande antal Normal förekomst 
- totalantal. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Normal förekomst 
- levandeandel. . . . .  . . . . .  . . .  . .  . .  . .  . Låg levandeandel 

SVAMP AR: Cladosporium; Penicillium corylophilum 

Pegasus Lab AB, Box 97, S-751 03 Uppsala, Kungsgatan 113 , Tel 018 10 47 00, Fax 018 10 45 00 
Phone lnt +46 18 1O 47 00, Telefax lnt +46 18 1 0 45 00 

Bank Upsala Sparbank, Bg 183-0355, Pg 72812-1, Org.nr. 556245-9502 



PROVSVAR 

Mikrobiologisk analys 
- Nr 7 av 8 -

93-12-01 

Vårt provnr 
93- 24 69 

Uppdragsgivare 
Sv. Provn. och Forskn. insti. 
Box 857 Att: I. Samuelsson 
501 15 BORÅS 

Beteckning SP 7 Beskrivning 
Asfaboard, A 63 

Prov bedömning Provet innehåller inga högre halter av mögelsvampar eller bakterier. Provet 
indicerar ej några mikrobiella skador. En förutsättning är dock att provet är representativt för 
byggnadsmaterialet och området kring provpunkten. 

Analysresultat BAKTERIER, levande antal... Normal förekomst 
- totalantal........................ Normal förekomst 
- levandeandel... .. ... .. .. . . . . ... Låg levandeandel 

MÖGELSVAMP, levande antal Normal förekomst 
- totalantal............. ............ Något förhöjda värden 

Typ ning 
- levandeandel... .. .. . . . . .... ..... Låg levandeandel 

SY AMP AR: Cladosporium; Penicillium spp; Penicillium corylophilum; Aspergillus 
penicilloides Chrysosporium 

Pegasus Lab AB, Box 97, S-751 03 Uppsala, Kungsgatan 113, Tel 018 1O 47 00, Fax 018 10 45 00 
Phone lnt +46 18 10 47 00, Telefax lnt +46 18 1 0 45 00 

Bank Upsala Sparbank, Bg 183-0355, Pg 72812-1, Org.nr. 556245-9502 



PROVSVAR 
Mikrobiologisk analys 

- Nr 8 av 8 -

93-12-01  

Vårt provnr 

93-2470 

Uppdragsgivare Beteckning SP 8 
Beskrivning 

Asfaboard, A87 
Sv. Provn. och Forskn. insti. 
Box 857 Att: I. Samuelsson 
501 15 BORÅS 

Prov bedömning Provet innehåller inga högre halter av mögelsvampar eller bakterier. Provet 
indicerar ej några mikrobiella skador. En förutsättning är dock att provet är representativt för 
byggnadsmaterialet och området kring provpunkten. 

Analysresultat BAKTERIER, levande antal... Normal förekomst 

Typning 

- totalantal.................. ...... Normal förekomst 
- levandeandel..... ..... .. .. .. . .. Låg levandeandel 

MÖGELSVAMP, levande antal Normal förekomst 
- totalantal......................... Normal förekomst 
- levandeandel... .. . .. .. ..... ..... Relativt låg levandeandel 

SY AMP AR: Aspergillus spp; Cladosporium; Penicillium corylophilum; Sterilt mycel 

Med vänlig hälsning 

PEGASUS LAB. 

J&L/�� ,/Fil.Dr Bengt W essen 

Pegasus Lab AB, Box 97, S-751 03 Uppsala, Kungsgatan 113 , Tel 018 10 47 00, Fax 018 10 45 00 
Phone lnt +46 18 1O 47 00, Telefax lnt +46 18 1 0 45 00 

Bank Upsala Sparbank, Bg 183-0355, Pg 72812-1, Org.nr. 556245-9502 



PROVSVAR 

Mikrobiologisk analys 

- Nr 1 av 7 -

93-12-0 8 

Vårt provnr 

93-2510 

Uppdragsgivare 

Statens Provn. och forskn. insti. 
Box 857 Att: I. Samuelson 
501 15 BORÅS 

Beteckning SP 1 

Beskrivning 
Furusplint - F 20 3 

Prov bedömning Provet innehåller alltför höga halter mögelsvampar. Dessutom har förekomst av 
Aspergillus versicolor konstaterats. Denna art är en indikator på fuktskadad konstruktionsdel. Provet 
indicerar mikrobiella skador. En förutsättning är dock att provet är representativt för byggnadsmaterialet 
och området kring provpunkten. Provets relevans vad gäller påverkan på inomhusluftkvaliten kan 
verifieras med MVOC-analys. 

Analysresultat BAKTERIER, levande antal... No1mal förekomst 
- totalantal........................ No1mal förekomst 
- levandeandel.... .... .. .... .. . .. Låg levandeandel 

MÖGELSVAMP, levande antal Något förhöjda värden 
- totalantal......................... Förhöjda värden 

- levandeandel..... ..... ..... ..... Relativt låg levandeandel 

Typning SVAMP AR: Aspergillus versicolor; Aspergillus spp; Penicillium corylophilum; 
Paecilomyces (80 % ) ;  Aspergillus niger; Aspergillus glaucus grp 
BAKTERIER: Normalflora 

Kommentar: Observera förekomst av Paecilomyces, se bifogad info. 

På provet förekom synlig mögelpåväxt som var fläckvis kraftig, troligen mest på 
baksidan. 

Pegasus Lab AB, Box 97, S-751 03 Uppsala, Kungsgatan 113 , Tel 018 1 O 47 00, Fax 018 1 O 45 00 
Phone lnt +46 18 1 O 47 00, Telefax lnt +46 18 10 45 00 

Bank Upsala Sparbank, Bg 183-0355, Pg 72812-1 , Org.nr. 556245-9502 



PROVSVAR 

Mikrobiologisk analys 

- Nr 2 av 7 -

93-12-0 8 

Vårt provnr 

93- 2511 

Uppdragsgivare Beteckning SP 2 
Beskrivning 

Gipsskiva - G 20 2 
Statens Provn. och forskn. insti. 
Box 857 Att: I. Samuelson 
501 15 BORÅS 

Prov bedömning Provet innehåller alltför höga halter mögelsvampar. Dessutom har förekomst av 
Aspergillus versicolor konstaterats. Denna art är en indikator på fuktskadad konstruktionsdel. Provet 
indicerar mikrobiella skador. En förutsättning är dock att provet är representativt för byggnadsmaterialet 
och området kring provpunkten. Provets relevans vad gäller påverkan på inomhusluftkvaliten kan 
verifieras med MVOC-analys. 

Analysresultat BAKTERIER, levande antal... Normal förekomst 

Typning 

- totalantal........................ Normal förekomst 
- levandeandel..... ..... ... . .. . . . Låg levandeandel 

MÖGELSVAMP, levande antal Förhöjda värden 

- totalantal......................... Förhöjda värden 

- levandeandel...... .. .. ..... ..... Relativt hög levandeandel 

SVAMP AR: Aspergillus versicolor; Aspergillus spp; Penicillium spp; Paecilomyces; 
Aspergillus glaucus grp 

Kommentar: Observera förekomst av Paecilomyces, se bifogad info. 

På provet förekom synlig mögelpåväxt, något mindre kraftig än på prov nr. 1, troligtvis 
mest på ovansidan. 

Pegasus Lab AB, Box 97, S-751 03 Uppsala, Kungsgatan 113 , Tel 018 10 47 00, Fax 01 8 1 0  45 00 
Phone lnt +46 1 8  1O 47 00, Telefax lnt +46 18 10 45 00 

Bank Upsala Sparbank, Bg 1 83-0355, Pg 72812-1, Org.nr. 556245-9502 



PROVSVAR 

Mikrobiologisk analys 

- Nr 3 av 7 -

93-12-0 8 

Vårt provnr 

93-2512 

Uppdragsgivare Beteckning SP 3 
Beskrivning  
Vindskyddspapp - B 20 2 

Statens Provn. och forskn. insti. 
Box 857 Att: I. Samuelson 
501 15 BORÅS 

Prov bedömning Provet innehåller inga högre halter av mögelsvampar eller bakterier. Emellertid 
har förekomst av Aspergillus versicolor konstaterats. Denna art är en indikator på fuktskadad 
konstruktionsdel. En mikrobiell härd sitter troligen i närheten. 

Analysresultat BAKTERIER, levande antal... Normal förekomst 

Typning 

- totalantal. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Normal förekomst 
- levandeandel. . . .  .. . . .. . . . . . . . . .  Låg levandeandel 

MÖGELSVAMP, levande antal Normal förekomst 
- totalantal. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Något förhöjda värden 
- levandeandel. . . . .  . . . . .  .. . .. . . . . .  Låg levandeandel 

SVAMPAR: Aspergillus versicolor; Aspergillus spp; Paecilomyces; Aspergillus glaucus 
grp 

Kommentar: Observera förekomst av Paecilomyces, se bifogad info. 

Pegasus Lab AB, Box 97, S-751 03 Uppsala, Kungsgatan 113, Tel 018 10 47 00, Fax 018 10 45 00 
Phone lnt +46 18 1O 47 00, Telefax lnt +46 18 10 45 00 

Bank Upsala Sparbank, Bg 183-0355, Pg 72812-1, Org.nr. 556245-9502 



PROVSVAR 
Mikrobiologisk analys 

- Nr 4 av 7 -

93-12-0 8 

Vårt provnr 
93- 2513 

Uppdragsgivare Beteckning SP 4 
Beskrivning 
Asfaboard - A 20 5 

Statens Provn. och forskn. insti. 
Box 857 Att: I. Samuelson 
501 15 BORÅS 

Prov bedömning Provet innehåller inga högre halter av mögelsvampar eller bakterier. Emellertid 
har förekomst av Aspergillus versicolor konstaterats. Denna art är en indikator på fuktskadad 
konstruktionsdel. En mikrobiell härd sitter troligen i närheten. 

Analysresultat BAKTERIER, levande antal... Nonnal förekomst 

Typning 

- totalantal................ . . ...... Normal förekomst 
- levandeandel.... .. ... . ... ..... . Låg levandeandel 

MÖGELSVAMP, levande antal No1mal förekomst 
- totalantal......................... Något förhöjda värden 
- levandeandel.. .. .. .. . .  .. . .. .. .. . Relativt låg levandeandel 

SVAMPAR: Aspergillus versicolor; Aspergillus spp; Penicillium spp; Penicillium 
corylophilum; Paecilomyces; Aspergillus glaucus grp 

Kommentar: Observera förekomst av Paecilomyces, se bifogad info. 

På provet förekom synlig mögelpåväxt, dock inte så kraftig. Det växte på båda sidorna. 

Pegasus Lab AB, Box 97, S-751 03 Uppsala, Kungsgatan 113, Tel 018 1 O 47 00, Fax 018 1 O 45 00 
Phone lnt +46 18 10 47 00, Telefax lnt +46 18 10 45 00 

Bank Upsala Sparbank, Bg 183-0355, Pg 72812-1, Org.nr. 556245-9502 



PROVSVAR 

Mikrobiologisk analys 

- Nr 5 av 7 

93-12-08 

Vårt provnr 
93-2514 

Uppdragsgivare 

Statens Provn. och forskn. insti. 
Box 857 Att: I. Samuelson 
501 15 BORÅS 

Beteckning SP 5 
Beskrivning 

Mineri t - C 202 

Prov bedömning Provet innehåller inga högre halter av mögelsvampar eller bakterier. Emellertid 
har förekomst av Aspergillus versicolor konstaterats. Denna art är en indikator på fuktskadad 
konstruktionsdel. En mikrobiell härd sitter troligen i närheten. 

Analysresultat BAKTERIER, levande antal... Normal förekomst 

Typning 

- totalantal........................ No1mal förekomst 
- levandeandel..... .. . .. .... .. ... Låg levandeandel 

MÖGELSVAMP, levande antal Normal förekomst 
- to talantal.............. . .......... Normal förekomst 
- levandeandel. .... .. ... . .. . . . .. . . Låg levandeandel 

SVAMP AR: Aspergillus versicolor; Aspergillus spp; Penicillium spp; Paecilomyces; 
Aspergillus glaucus grp 

Kommentar: Observera förekomst av Paecilomyces, se bifogad info. 

Pegasus Lab AB, Box 97, S-751 03 Uppsala, Kungsgatan 113, Tel 018 10 47 00, Fax 018 10 45 00 
Phone lnt +46 18 10 47 00, Telefax lnt +46 18 10 45 00 

Bank Upsala Sparbank, Bg 183-0355, Pg 72812-1, Org.nr. 556245-9502 



PROVSVAR 

Mikrobiologisk analys 

- Nr 6 av 7 -

93-12-0 8 

Vårt provnr 

93-2515 

Uppdragsgivare Beteckning SP 6 
B eskrivning 
Rockwool - E 20 2 

Statens Provn. och forskn. insti. 
Box 857 Att: I. Samuelson 
501 15 BORÅS 

Provbedömning Provet innehåller alltför höga halter mögelsvampar. Dessutom har förekomst av 
Aspergillus versicolor konstaterats. Denna art är en indikator på fuktskadad konstruktionsdel. Provet 
indicerar mikrobiella skador. En förutsättning är dock att provet är representativt för byggnadsmaterialet 
och området kring provpunkten. Provets relevans vad gäller påverkan på inomhusluftkvaliten kan 
verifieras med MVOC-analys. 

Analysresultat BAKTERIER, levande antal. . .  Normal förekomst 

Typning 

- totalantal. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Normal förekomst 
- levandeandel. . .  . . . . . . .  . . . .  . .  . . .  Låg levandeandel 

MÖGELSVAMP, levande antal Förhöjda värden 
- totalantal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Förhöjda värden 
- levandeandel. . . . .  . . . . .  . . . . .  .. .. . Mycket hög levandeandel 

SVAMP AR: Aspergillus versicolor; Penicillium corylophilum; Paecilomyces (80 % ); 
Aspergillus glaucus grp 
BAKTERIER: Normalflora 

Kommentar: Observera förekomst av Paecilomyces, se bifogad info. 

På provet förekom synlig mögelpåväxt, det var svårt att bedömma mängden. 

Pegasus Lab AB, Box 97, S-751 03 Uppsala, Kungsgatan 113 , Tel 018 10 47 00, Fax 018 10 45 00 
Phone lnt +46 18 1 O 47 00, Telefax lnt +46 18 10 45 00 

Bank Upsala Sparbank, Bg 183-0355, Pg 72812-1, Org.nr. 556245-9502 



PROVSVAR 
Mikrobiologisk analys 

- Nr 7 av 7 -

93-12-0 8 

Vårt provnr 
93-251 6  

Uppdragsgivare Beteckning SP 7 
Beskrivning 
Gullfiber - D 201 

Statens Provn. och forskn. insti. 
Box 857 Att: I. Samuelson 
501 15 BORÅS 

Prov bedömning Provet innehåller alltför höga halter mögelsvampar. Dessutom har förekomst av 
Aspergillus versicolor konstaterats. Denna art är en indikator på fuktskadad konstruktionsdel. Provet 
indicerar mikrobiella skador. En förutsättning är dock att provet är representativt för byggnadsmaterialet 
och området kring provpunkten. Provets relevans vad gäller påverkan på inomhusluftkvaliten kan 
verifieras med MVOC-analys. 

Analysresultat BAKTERIER, levande antal. . .  Normal förekomst 

Typning 

- totalantal. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  No1mal förekomst 
- levandeandel. . .  . . . .  . . .  . . . . . .  . . .  Låg levandeandel 

MÖGELSVAMP, levande antal Förhöjda värden 
- totalantal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Förhöjda värden 
- levandeandel. . . . .  . . .  . . . . .  . .  . .  . .  . Mycket hög levandeandel 

SVAMPAR: Aspergillus versicolor; Aspergillus spp; Penicillium spp; Penicillium 
corylophilum; Paecilomyces 

Kommentar: Observera förekomst av Paecilomyces, se bifogad info. 

På provet förekom synlig mögelpåväxt, det var svårt att bedömma mängden. 

Med vänlig hälsning 

�/4)� 
/ Fil. Dr Bengt Wessen PEGASUS LAB. 

Pegasus Lab AB, Box 97, S-751 03 Uppsala, Kungsgatan 113, Tel 018 1 O 47 00, Fax 018 1 O 45 00 
Phone lnt +46 18 1 O 47 00, Telefax lnt +46 18 1 O 45 00 

Bank Upsala Sparbank, Bg 183-0355, Pg 72812-1, Org.nr. 556245-9502 



PEGASUS LAB 

RESULTATR EDOVISN ING FÖ R 

M I KRO BIOLOGISKA ANALYSER 

PEGASUS LAB AB 

Den na rapport består av .1 .1. . s idor och får endast återges 

i s i n  he l het.  

OBSERVERA: Vissa prov kan in nehål la  långsamt växande 

STREPTOMYCETER. Ett kompletterande provsvar utsänds i 

s ådan a  fa l l  2-4 veckor efter den n a  rapport .  I v issa faU 

kan detta medföra att rapporte ns  utvärder i ng  ändras.  

OBJEKT Umeå 

ANALYSANSVA RIG : PEGASUS LAB, BOX 97, 75 1 03 UPPSALA 

ANALYSERADE PROVER: 1 0  st Fu l lständ iga m ikrobiolog iska ana.lyser  

ANSVARIG PROVTAGARE:  Göran Blomquist 

B ESTÄLLARE:  Sv. Provnings och forskn ingsinst 
Box 857 
501 1 5  BORÅS 

Pegasus LAB AB, Box 97, S-75 1 03 Uppsa la, Vi s i t :  Kungsgatan 1 1 3 , Te l 01 8 1 0 40 00, Fax 01 8 1 0 45 00 
Ph . l nt .+46 1 8  1 0 40 00, Fax l nt .+46 1 8  1 0 45 00 

Bank U psa la  Sparbank, Bg 1 83 -0355 ,  Pg 7281 2 - 1 , Org.nr. 556245-9502 



Uppdragsgivare 

PROVSVAR 
Mikrobiologisk analys 

- Nr 1 av 10 -

Datum 94-10-19 

Vårt provnr 94-1491 

Sv. Provnings och forskningsinst 
Box 857, Att: Rolf Hilling 

Beteckning SP 1 
Beskrivning 

A 29, Asfaboard (svarta sidan) 

501 15  BORÅS 

Prov bedömning Provet innehåller alltför höga halter mögelsvampar. Provet indicerar en 
mikrobiell skada, som är mycket aktiv. En förutsättning är dock att provet är representativt för 
byggnadsmaterialet och området kring provpunkten. 

Analysresultat BAKTERIER, levande antal . .  Normal förekomst 
- totalantal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Normal förekomst 
- levandeandel . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Låg levandeandel 
- biokemisk aktivitet . . . . . . . . . . .  Normal förekomst 
- aktivitetskvot . . . . . . . . . . . . . . . . . Ej detekterbar 

MÖGELSVAMP, levande antal Förhöjda värden 

- totalantal. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Förhöjda värden 

- levandeandel . . . . . . . . . . . . .  . . . . .  . .  Relativt hög Ievandeandel 

- biokemisk aktivitet . . . . . . . . . . . .  Något förhöjda värden 
- aktivitetskvot . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Mycket hög 

Typning SVAMPAR: Penicillium spp; Penicillium corylophilum (90 %); Cladosporium 

Pegasus LAB AB,  Box 97 ,  S-751 03 Uppsa la ,  Vis i t :  Kungsgatan 1 1 3 , Tel 01 8 1 0 40 00, Fax 01 8 1 0 45 00 
Ph . l nt .+46 1 8  1 0 40 00, Fax l nt.+46 1 8  1 0 45 00 

Bank U psala Sparban k, Bg 1 83-0355 ,  Pg 7281 2 - 1 , Org .n r. 556245-9502 
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PEGåSUS LAB 

Uppdragsgivare 

PROVSVAR 
Mikrobiologisk analys 

- Nr 2 av 10 -

Datum 94-10-19 

Vårt provnr 94-1492 

Sv. Provnings och forskningsinst 
Box 857, Att: Rolf Hilling 
501 15  BORÅS 

Beteckning SP 2 
Beskrivning 

A 41 ,  Asfaboard (svarta sidan) 

Prov bedömning Provet innehåller inga högre halter av mögelsvampar eller bakterier. Provet 
indicerar ej några mikrobiella skador. En förutsättning är dock att provet är representativt för 
byggnadsmaterialet och området kring provpunkten. 

Analysresultat BAKTERIER, levande antal .. Normal förekomst 
- totalantal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Normal förekomst 
- levandeandel . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Låg levandeandel 
- biokemisk aktivitet . . . . . . . . . . .  Normal förekomst 
- aktivitetskvot . . . . . . . . . . . . . . . . .  Ej detekterbar 

MÖGELSVAMP, levande antal Något förhöjda värden 
- totalantal. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Något förhöjda värden 
- levandeandel. . . . . . . . . . . . . . . . . .  . .  Mycket hög levandeandel 

- biokemisk aktivitet . . . . . . . . . . . .  Normal förekomst 
- aktivitetskvot . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Låg 

Typning SVAMPAR: Penicillium spp; Penicillium corylophilum (90 %); läst 

Pegasus LAB AB,  Box 97,  S-75 1 03 Uppsa la ,  Vi s i t :  Kungsgatan 1 1 3 , Tel 01 8 1 0 40 00, Fax 01 8 1 0 45 00 
Ph. l nt .+46 1 8  1 0  40 00, Fax I nt .+46 1 8  1 0  45 00 

Bank Upsala Sparban k, Bg 1 83-03 55 ,  Pg 7281 2- 1 , Org .n r. 556245-9502 



PEGåSUS LAB 

PROVSVAR 

Mikrobiologisk analys 

- Nr 3 av 10 -

Datum 94-10-19 

Vårt provnr 94-1493 

Uppdragsgivare 

Sv. Provnings och forskningsinst 
Box 857, Att: Rolf Hilling 

Beteckning SP 3 
Beskrivning 
C 25, Minerit 

501 15 BORÅS 

Prov bedömning Provet innehåller inga högre halter av mögelsvampar eller bakterier. Provet 
indicerar ej några mikrobiella skador. En förutsättning är dock att provet är representativt för 
byggnadsmaterialet och området kring provpunkten. 

Analysresultat BAKTERIER, levande antal . .  Normal förekomst 
- totalantal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Normal förekomst 
- levandeandel . . . .  . . . .  . . . . .  . . . .  . Låg levandeandel 
- biokemisk aktivitet . . . . . . . . . . .  Normal förekomst 
- aktivitetskvot . . . . . . . . . . . . . . . . .  Ej detekterbar 

MÖGELSVAMP, levande antal Normal förekomst 
- totalantal. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Något förhöjda värden 
- levandeandel . .  . .  . . .  . . . .  . . . . . . .  . .  Låg levandeandel 
- biokemisk aktivitet . . . . . . . . . . . .  Normal förekomst 
- aktivitetskvot . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Låg 

Typning SVAMPAR: Penicillium corylophilum; Sterilt mycel 

Pegasus LAB AB, Box 97,  S-75 1 03 Uppsa la, Vi s i t :  Kungsgatan 1 1 3 , Te l 01 8 1 0 40 00, Fax 01 8 1 0 45 00 
Ph. l nt .+46 1 8  1 0 40 00, Fax l nt.+46 1 8  1 0 45 00 

Bank Upsa l a  Sparbank, Bg 1 83-0355 ,  Pg 7281 2 - 1 , Org.nr. 556245-9502 



PEGåSUS LAB 

PROVSVAR 

Mikrobiologisk analys 

- Nr 4 av 10 -

Datum 94-10-19 

Vårt provnr 94-1494 

Uppdragsgivare 
Sv. Provnings och forskningsinst 
Box 857, Att: Rolf Hilling 
501 1 5  BORÅS 

Beteckning SP 4 
Beskrivning 
C 38, Minerit 

Prov bedömning Provet innehåller inga högre halter av mögelsvampar eller bakterier. Provet 
indicerar ej några mikrobiella skador. En förutsättning är dock att provet är representativt för 
byggnadsmaterialet och området kring provpunkten. 

Analysresultat BAKTERIER, levande antal . .  N01mal förekomst 
- totalantal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Normal förekomst 
- levandeandel . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Låg levandeandel 
- biokemisk aktivitet . . . . . . . . . . .  Normal förekomst 
- aktivitetskvot . . . . . . . . . . . . . . . . .  Ej detekterbar 

MÖGELSVAMP, levande antal Normal förekomst 
- totalantal. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Normal förekomst 
- levandeandel . . . .  . . . .  . . . . .  . . . . .  . .  Mycket hög levandeandel 
- biokemisk aktivitet . . . . . . . . . . . .  Normal förekomst 
- aktivitetskvot . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Ej detekterbar 

Typning SVAMPAR: Penicillium cory/ophilum 

Pegasus LAB AB, Box 97,  S-75 1 03 Uppsa la,  Vis i t :  Ku ngsgatan 1 1 3 , Te l 01 8 1 0 40 00, Fax 01 8 1 0 45 00 
Ph . l nt.+46 1 8  1 0 40 00, Fax l nt .+46 1 8  1 0 45 00 

Bank Upsala Sparbank, Bg 1 8 3-0355 ,  Pg 7281 2- 1 , Org.nr. 55 6245-9502 



Uppdragsgivare 

PROVSVAR 
Mikrobiologisk analys 

- Nr 5 av 10 -

Datum 94-10-19 

Vårt provnr 94-1495 

Sv. Provnings och forskningsinst 
Box 857, Att: Rolf Hilling 

Beteckning SP 5 
Beskrivning 
D 3, Gullfiber 

501 15 BORÅS 

Prov bedömning Provet innehåller inga högre halter av mögelsvampar eller bakterier. Provet 
indicerar ej några mikrobiella skador. En förutsättning är dock att provet är representativt för 
byggnadsmaterialet och området kring provpunkten. 

Analysresultat BAKTERIER, levande antal . .  Normal förekomst 
- totalantal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Normal förekomst 
- levandeandel . .  . .  . . . .  . . . . .  . . .. . Mycket hög levande andel 
- biokemisk aktivitet . . . .. . . . . . .  Normal förekomst 
- aktivitetskvot . . . . . . . . . . . . . . . . .  Ej detekterbar 

MÖGELSVAMP, levande antal Något förhöjda värden 
- totalantal. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Något förhöjda värden 
- levandeandel . . . . . . . .  . . . . .  . . . . .  . .  Relativt låg levandeandel 
- biokemisk aktivitet . . . . . . . .  . . . .  Normal förekomst 
- aktivitetskvot . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Låg 

Typning SVAMPAR: Penicillium spp; Penicillium corylophilum; Cladosporium 
BAKTERIER: Normalflora; Pseudomnnas 

Pegasus LAB AB,  Box 97, S-751 03 Uppsa la, Vis i t :  Kungsgatan 1 1 3 , Te l 01 8 1 0 40 00, Fax 01 8 1 0 45 00 
Ph . l nt.+46 1 8  1 0 40 00, Fax l nt.+46 1 8  1 0 45 00 

Bank Upsa la Spa rbank, Bg 1 83-0355,  Pg 728 1 2- 1 , Org.nr. 556245-9502 



Uppdragsgivare 

PROVSVAR 
Mikrobiologisk analys 

- Nr 6 av 10 -

Datum 94-10-19 

Vårt provnr 94-1496 

Sv. Provnings och forskningsinst 
Box 857, Att: Rolf Hilling 

Beteckning SP 6 
Beskrivning 
D 17 ,  Gullfiber 

501 15 BORÅS 

Prov bedömning Provet innehåller inga högre halter av mögelsvampar eller bakterier. Provet 
indicerar ej några mikrobiella skador. En förutsättning är dock att provet är representativt för 
byggnadsmaterialet och området kring provpunkten. 

Analysresultat BAKTERIER, levande antal . .  
- totalantal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 
- levandeandel . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 
- biokemisk aktivitet . . . . . . . . . .  . 
- aktivitetskvot . . . . . . . . . . . . . . . .  . 

Norm al förekomst 
Normal förekomst 
Låg levandeandel 
Normal förekomst 
Ej detekterbar MÖGELSVAMP, levande antal Något förhöjda värden 

- totalantal. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Normal förekomst 
- levandeandel . . . . . . . .  . . . . . . . . . . . .  Mycket hög levandeandel 
- biokemisk aktivitet . . . . . . . .  . . . .  Normal förekomst 
- aktivitetskvot . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Låg 

Typning SVAMPAR: Penicillium spp; Penicillium corylophilum 

Pegasus LAB AB, Box 97,  S-75 1 03 Uppsa la, Vi s i t :  Kungsgatan 1 1 3, Te l 01 8 1 0 40 00, Fax 01 8 1 0 45 00 
Ph . l nt .+46 1 8  1 0 40 00, Fax l nt.+46 1 8  1 0 45 00 

Bank Upsa la Sparbank, Bg 1 83-0355,  Pg 728 1 2- 1 , Org.nr. 556245-9502 
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_, PEGASUS LAB 

Uppdragsgivare 

PROVSVAR Mikrobiologisk analys 
- Nr 7 av 10 -

Datum 94-10-19 

Vårt provnr 94-1497 

Sv. Provnings och forskningsinst Box 857, Att: Rolf Hilling 501 15 BORÅS 
Beteckning SP 7 Beskrivning E 6, Rockwool 

Prov bedömning Provet innehåller inga högre halter av mögelsvampar eller bakterier. Provet indicerar ej några mikrobiella skador. En förutsättning är dock att provet är representativt för byggnadsmaterialet och området kring provpunkten. 
Analysresultat BAKTERIER, levande antal . .  Normal förekomst - totalantal . . . . .  . . . . .  . . .  . . . . . . . . . . Normal förekomst - levandeandel . . . .  . . . .  . .  . . .  . . . .  . Låg levandeandel - biokemisk aktivitet . . . . . . . . . . .  Normal förekomst - aktivitetskvot . . . . . . . . . . . . . . . . .  Ej detekterbar MÖGELSVAMP, levande antal Något förhöjda värden - totalantal. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Något förhöjda värden - levandeandel . . . . . . . .  . . . . .  . . . . . . .  Mycket hög levandeandel - biokemisk aktivitet . . . . . . . . . . . .  Normal förekomst - aktivitetskvot . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Mycket hög 
Typ ning SVAMP AR: Penicillium spp; Penicillium corylophilum; CladLJsporium 

Pegasus LAB AB,  Box 97, S-75 1 03 Uppsa l a, Vi s i t :  Kungsgatan 1 1 3, Te l 0 1 8 1 0 40 00, Fax 01 8 1 0 45 00 
Ph . I nt .+46 1 8  1 0 40 00, Fax l nt .+46 1 8  1 0 45 00 

Bank Upsa la Sparbank, Bg 1 8 3-0355 ,  Pg 7281 2- 1 , Org .n r. 556245-9502 
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Uppdragsgi vare 

PROVSVAR 
Mikrobiologisk analys 

- Nr 8 av 10 -

Datum 94-10-19 

Vårt provnr 94-1498 

Sv. Provnings och forskningsinst 
Box 857, Att: Rolf Hilling 

Beteckning SP 8 
Beskrivning 
E 42, Rockwool 

501 15 BORÅS 

Prov bedömning Provet innehåller inga oacceptabla halter av mögelsvampar eller bakterier. 
Resultatet ligger dock i ett mellanläge, vilket innebär att ytterligare prover behövs för en säker bedömning. 
Observera också, att de mikroorganismer som förekommer är mycket aktiva. Mikrobiell skada i 
lokalmiljön kan ej uteslutas. 

Analysresul tat BAKTERIER, levande antal . .  Normal förekomst 
- totalantal . . . . .  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Normal förekomst 
- levandeandel . . . .  . .  .. . . . .. . . .. . Mycket hög levande andel 
- biokemisk aktivitet . . . . . . . . . . .  Normal förekomst 
- aktivitetskvot . . . . . . . . . . . . . . . . .  Ej detekterbar 

MÖGELSVAMP, levande antal Något förhöjda värden 
- totalantal. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Något förhöjda värden 
- levandeandel. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Mycket hög levande andel 
- biokemisk aktivitet . . . . . . . . . . . .  Normal förekomst 
- aktivitetskvot . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Låg 

Typning SVAMPAR: Penicillium spp; Penicillium corylophilum (90 %) 
BAKTERIER: Normalflora 

Pegasus LAB AB,  Box 97, S-75 1 03 Uppsa l a, Vis i t :  Ku ngsgatan 1 1 3 , Te l 01 8 1 0 40 00, Fax 01 8 1 0 45 00 
Ph . l nt .+46 1 8  1 0 40 00, Fax l nt .+46 1 8  1 0 45 00 

Bank Upsa la Sparbank, Bg 1 83 -0355 ,  Pg 72 8 1 2- 1 , Org.nr. 556245-9502 
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Uppdragsgivare 

PROVSVAR Mikrobiologisk analys 
- Nr 9 av 10 -

Datum 94-10-19 

Vårt provnr 94-1499 

Sv. Provnings och forskningsinst 
Box 857, Att: Rolf Hilling 

Beteckning SP 9 Beskrivning 
F 28, Furusplint 

501 15  BORÅS 

Prov bedömning Provet innehåller alltför höga halter mögelsvampar. Provet indicerar en 
mikrobiell skada, som är mycket aktiv. En förutsättning är dock att provet är representativt för 
byggnadsmaterialet och området kring provpunkten. 

Analysresultat BAKTERIER, levande antal . .  Normal förekomst 
- totalantal . . . .  . . . . . . .  . . . .  . .  . . . . . . Normal förekomst 
- levandeandel . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Mycket hög levandeandel 
- biokemisk aktivitet . . . . . . . . . . .  Normal förekomst 
- aktivitetskvot . . . . . . . . . . . . . . . . . Ej detekterbar 

MÖGELSVAMP, levande antal Kraftigt förhöjda värden 
- totalantal. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Förhöjda värden 
- levandeandel . . . .  . . . .  . . . . .  . . . . .  . .  Mycket hög levandeandel 
- biokemisk aktivitet . . . . . . . . . . . .  Förhöjda värden 
- aktivitetskvot . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Mycket hög 

Typning SVAMPAR: Aspergillus glaucus; Penicillium spp; Penicillium corylophilum 
BAKTERIER: Normalflora; Pseudonwnas 

Kommentar: På provet observerades sparsam mögelpåväxt. 

Pegasus LAB AB, Box 97, S-75 1 03 Uppsa la, Vis i t :  Kungsgatan 1 1 3 , Te l 01 8 1 0 40 00, Fax 01 8 1 0 45 00 
Ph .  l nt .+46 1 8  1 0 40 00, Fax l nt .+46 1 8  1 0 45 00 

Bank Upsa la Sparbank, Bg 1 8 3-0355 ,  Pg 7281 2-1 , Org .n r. 556245-9502 



PEGå.SUS LAB 

PROVSVAR 
Mikrobiologisk analys 

- Nr 10 av 10 -
Datum 94-10-19 

Vårt provnr 94-1500 

Uppdragsgivare Sv. Provnings och forskningsinst Box 857, Att: Rolf Hilling 
Beteckning SP 10 Beskrivning F 40, Furusplint 501 15  BORÅS 

Prov bedömning Provet innehåller alltför höga halter mögelsvampar. Provet indicerar en mikrobiell skada, som är mycket aktiv. En förutsättning är dock att provet är representativt för byggnadsmaterialet och området kring provpunkten. 
Analysresultat BAKTERIER, levande antal . .  Normal förekomst - totalantal . . . . . . .  . .  . . . . .  . . . . . . . . . Normal förekomst - levandeandel . .  . .  . . . .  . . . . .  . .  . . .  Mycket hög levandeandel - biokemisk aktivitet . . . . . . . . . . .  Normal förekomst - aktivitetskvot . . . . . . . . . . . . . . . . .  Ej detekterbar MÖGELSVAMP, levande antal Kraftigt förhöjda värden - totalantal. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Förhöjda värden - levandeandel . . . . . . . .  . . . . .  . . . . . . .  Mycket hög levandeandel - biokemisk aktivitet . . . . . . . . . . . .  Förhöjda värden - aktivitetskvot . . . . .  .. .. .. . . . .  . .  . Mycket hög 
Typning SVAMPAR: Penicillium spp; Penicillium corylophilum BAKTERIER: Normalflora 

Kommentar: På provet observerades sparsam mögelpåväxt. 
Med vänlig hälsning 
PEGASUS LAB 

Pegasus LAB AB,  Box 97, S-751 03 Uppsa la, Vi s i t :  Kungsgatan 1 1 3 , Te l 01 8 1 0 40 00, Fax 01 8 1 0 45 00 
Ph . l nt.+46 1 8  1 0 40 00, Fax l nt.+46 1 8  1 0 45 00 

Bank Upsa la Sparbank, Bg 1 83-0355 ,  Pg 728 1 2- 1 , Org .nr. 556245-9502 



PEGåSUS LAB 

RES U LTATR EDOVISNING FÖ R 

M IKRO BIOLOGISKA ANALYS ER 

PEGASUS LAB AB 

De nna  rapport består av .1 .1. . s idor och får endast återges 

i s i n  hel het.  

OBS ERVERA: Vissa prov kan in nehål la långsamt växande 

STREPTOMYCETER. Ett kompletterande provsvar utsänds i 

sådana fa l l  2-4 veckor efter de n na rappo rt .  I v issa fa l l  

kan detta medfö ra  att rapporte ns  utvärder i ng  än dras. 

OBJEKT Hålanda (kryprum) 

ANALYSANSVARIG : PEGASUS LAB, BOX 97, 75 1 03 UPPSALA 

ANALYSERADE PROVER: 1 0  st Ful lständiga m ikrobiolog iska analyser 

ANSVA RIG PROVTAGARE:  Ej angivet 

B ESTÄLLARE: Sv . P rovn ings- och forskningsinstitut 
Box 857 Att : Ingemar Samuelsson 
501 1 5  BORÅS 

Pegasus LAB AB, Box 97, 5-75 1 03 Uppsa la, Vis i t :  Kungsgatan 1 1 3 , Te l 01 8 1 0 40 00, Fax 01 8 1 0 45 00 
Ph. l nt .+46 1 8  1 0  40 00, Fax l nt.+46 1 8  1 0  45 00 

Bank Upsala Sparbank, Bg 1 8 3-0355 ,  Pg 7281 2- 1 , Org .nr. 5 56245-9502 



Uppdragsgivare 

PROVSVAR 
Mikrobiologisk analys 

- Nr 1 av 10 -
Datum 94-10-07 

Vårt provnr 94-1410 

Sv. Provnings- och forskningsinstitut Box 857 Att: Ingemar Samuelsson 501 15 BORÅS 
Beteckning SP 1 
Beskrivning A 61 ,  Asfaboard (svarta sidan) Hålanda (kryprum) 

Prov bedömning Provet innehåller alltför höga halter mögelsvampar. Provet indicerar en mikrobiell skada, som är mycket aktiv. En förutsättning är dock att provet är representativt för byggnadsmaterialet och området kring provpunkten. På provet observerades synlig mögelpåväxt. 
Analysresultat BAKTERIER, levande antal . .  No1mal förekomst - totalantal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  N01mal förekomst - levandeandel . .  . .  . . . .  . . . . .  . . . .  . Låg levandeandel - biokemisk aktivitet . . . . . . . . . . .  Normal förekomst - aktivitetskvot . . . . . . . . . . . . . . . . .  Mycket hög MÖGELSVAMP, levande antal Kraftigt förhöjda värden - totalantal. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Förhöjda värden - levandeandel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Mycket hög levande andel - biokemisk aktivitet . . . . . . . . . . . .  Något förhöjda värden - aktivitetskvot . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Mycket hög 

Typning SVAMPAR: Penicillium spp; Penicillium corywphilum BAKTERIER: Normalflora 

Pegasus LAB AB,  Box 97, S-75 1 03 Uppsa l a, Vis i t :  Ku ngsgatan 1 1 3 , Te l 01 8 1 0 40 00, Fax 01 8 1 0 45 00 
Ph . l nt .+46 1 8  1 0 40 00, Fax lnt .+46 1 8  1 0 45 00 

Bank Upsala Sparbank, Bg 1 83 -0355,  Pg 7281 2- 1 , Org.nr. 556245-9502 



Uppdragsgivare 

PROVSVAR Mikrobiologisk analys 
- Nr 2 av 10 -

Datum 94-10-07 

Vårt provnr 94- 141 1 

Sv. Provnings- och forskningsinstitut Box 857 Att: Ingemar Samuelsson 501 15 BORÅS 
Beteckning SP 2 
Beskrivning A 77, Asfaboard (svarta sidan) Hålanda (kryprum) 

Prov bedömning Provet innehåller alltför höga halter mögelsvampar. Provet indicerar en mikrobiell skada, som är mycket aktiv. En förutsättning är dock att provet är representativt för byggnadsmaterialet och området kring provpunkten. På provet observerades synlig mögelpåväxt. 
Analysresul tat BAKTERIER, levande antal . .  Normal förekomst - totalantal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Normal förekomst - levandeandel . .  . . .  . . .  . .  . .. . . . .  . Låg levandeandel - biokemisk aktivitet . . . . . . . . . . .  Normal förekomst - akti vitetskvot . .  .. . .  . .  . . . . . . .  . .  Låg MÖGELSVAMP, levande antal Förhöjda värden - totalantal. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Något förhöjda värden - levandeandel. . . . . .  . .  . . . . . . . . . .  . . Mycket hög levandeandel - biokemisk aktivitet . . . . . . . . . . . .  Något förhöjda värden - aktivitetskvot . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Mycket hög 

Typning SVAMPAR: Penicillium spp; Penicillium corylophilum BAKTERIER: Normalflora 

Pegasus LAB AB, Box 9 7, S-75 1 03 Uppsa la, Vis i t :  Kungsgatan 1 1 3 , Te l 01 8 1 0 40 00, Fax 01 8 1 0 45 00 
Ph . l nt .+46 1 8  1 0 40 00, Fax l nt.+46 1 8  1 0 45 00 

Bank Upsala Sparbank, Bg 1 83-0355,  Pg 7281 2- 1 , Org .n r. 5 56245-9502 



FEGåSUS LAB 

PROVSVAR 

Mikrobiologisk analys 

- Nr 3 av 10 -

Datum 94-10-07 

Vårt provnr 94-1412 

Uppdragsgivare 

Sv. Provnings- och forskningsinstitut 
Box 857 Att: Ingemar Samuelsson 
501 15  BORÅS 

Beteckning SP 3 
Beskrivning 
C 7 5 ,  Minerit 
Hålanda (kryprum) 

Prov bedömning Provet innehåller inga högre halter av mögelsvampar eller bakterier. Provet 
indicerar ej några mikrobiella skador. En förutsättning är dock att provet är representativt för 
byggnadsmaterialet och området kring provpunkten. 

Analysresultat BAKTERIER, levande antal .. Normal förekomst 
- totalantal . . . . . . . . . . . . . . . .  . .  . . . . . Normal förekomst 
- levandeandel . . . .  . . . . . . . . . .  . . . .  Låg levandeandel 
- biokemisk aktivitet . . . . . . . . . . .  Normal förekomst 
- aktivitetskvot . . . . . . . . . . . . . . . . .  Ej applicerbar 

MÖGELSVAMP, levande antal Normal förekomst 
- totalantal. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Normal förekomst 
- levandeandel . . . .  . . . .  . . . . .  . . . . .  . .  Låg levandeandel 
- biokemisk aktivitet . . . . . . . . . . . .  Normal förekomst 
- aktivitetskvot . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Mycket hög 

Typning SVAMPAR: Penicillium cory/ophilum; Penicillium variabile 

Pegasus LAB AB, Box 97, S-75 1 03 Uppsa l a, Vis i t :  Kungsgatan 1 1 3 , Te l 01 8 1 0 4000, Fax 01 8 1 0 45 00 
Ph. l nt.+46 1 8  1 0  40 00, Fax l nt.+46 1 8  1 0  45 00 

Bank U psa l a  Sparbank, Bg 1 83 -0355 ,  Pg 728 1 2- 1 , Org .nr. 5 56245-9502 



PROVSVAR 
Mikrobiologisk analys 

- Nr 4 av 10 -
Datum 94-10-07 

Vårt provnr 94-1413 

Uppdragsgivare Sv. Provnings- och forskningsinstitut Box 857 Att: Ingemar Samuelsson 501 15 BORÅS 
Beteckning SP 4 
Beskrivning C 108, Minerit Hålanda (kryprum) 

Prov bedömning Provet innehåller inga högre halter av mögelsvampar eller bakterier. Provet indicerar ej några mikrobiella skador. En förutsättning är dock att provet är representativt för byggnadsmaterialet och området kring provpunkten. 
Analysresultat BAKTERIER, levande antal . .  Normal förekomst - totalantal . . . . . . .  . . . . .  . .  . . . .  . . . . . Normal förekomst - levandeandel . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Låg levandeandel - biokemisk aktivitet . . . . . . . . . . .  Normal förekomst - aktivitetskvot . . . . . . . . . . . . . . . . .  Ej applicerbar MÖGELSVAMP, levande antal Normal förekomst - totalantal. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Normal förekomst - levandeandel . . . .  . . . .  . . . . . . . . . . . .  Låg levandeandel - biokemisk aktivitet . . . .. . . .  . . . .  Normal förekomst - aktivitetskvot . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Låg 
Typning SVAMPAR: Aspergillus spp; Penicillium corylophilum 

Pegasus LAB AB, Box 97, S-751 03 Uppsa la, Vis i t :  Kungsgatan 1 1 3 , Te l 01 8 1 0 40 00, Fax 01 8 1 0 45 00 
Ph .  l nt .+46 1 8  1 0  40 00, Fax l nt.+46 1 8  1 0  45 00 

Bank U psa la Sparbank, Bg 1 83-0355,  Pg 728 1 2- 1 , Org .nr. 556245-9502 

PEGåSUS LAB 



PROVSVAR 
Mikrobiologisk analys 

- Nr 5 av 10 -
Datum 94-10-07 

Vårt provnr 94-1414 

Uppdragsgivare Sv. Provnings- och forskningsinstitut Box 857 Att: Ingemar Samuelsson 501 15  BORÅS 
Beteckning SP 5 
Beskrivning D 77, Gullfiber Hålanda (kryprum) 

Prov bedömning Provet innehåller inga högre halter av mögelsvampar eller bakterier. Provet indicerar ej några mikrobiella skador. En förutsättning är dock att provet är representativt för byggnadsmaterialet och området kring provpunkten. 
Analysresultat BAKTERIER, levande antal . .  Normal förekomst - totalantal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Normal förekomst - levandeandel . . . . . . . .  . . . .. . . . .  . Mycket hög levande andel - biokemisk aktivitet . . . . . . . . . . .  Normal förekomst - aktivitetskvot . . . . . . . . . . . . . . . . . Mycket hög MÖGELSVAMP, levande antal Normal förekomst - totalantal. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Något förhöjda värden - levandeandel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Låg levandeandel - biokemisk aktivitet . . . . . . . . . . . .  Normal förekomst - aktivitetskvot . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Låg 
Typning SVAMPAR: Penicillium spp; Penicillium corylophilum; Penicillium variabile BAKTERIER: Normalflora 

Pegasus LAB AB, Box 97, S-751 03 Uppsa la, Vi s i t :  Ku ngsgatan 1 1 3 , Te l 01 8 1 0 40 00,  Fax 01 8 1 0 45 00 
Ph . l nt .+46 1 8  1 0 40 00, Fax l nt.+46 1 8  1 0 45 00 

Bank U psala Sparban k, Bg 1 83-0355 ,  Pg 7281 2-1 , Org .nr. 556245-9502 



PROVSVAR 

Mikrobiologisk analys 

- Nr 6 av 10 -

Datum 94-10-07 

Vårt provnr 94-1415 

Uppdragsgivare 

Sv. Provnings- och forskningsinstitut 
Box 857 Att: Ingemar Samuelsson 
501 15 BORÅS 

Beteckning SP 6 
Beskrivning 
D 85, Gullfiber 
Hålanda (kryprum) 

Prov bedömning Provet innehåller inga högre halter av mögelsvampar eller bakterier. Provet 
indicerar ej några mikrobiella skador. En förutsättning är dock att provet är representativt för 
byggnadsmaterialet och området kring provpunkten. 

Analysresultat BAKTERIER, levande antal . . Normal förekomst 
- totalantal . . . . . . . . . .  . . . . . . . . . . . . . Normal förekomst 
- levandeandel . . . .  . . . .  . . . . .  . .  . .  . Mycket hög levandeandel 
- biokemisk aktivitet . . . . . . . . . . .  Normal förekomst 
- akti vitetskvot . . . .  . .  . . . . . . .  . .  . .  Ej applicerbar 

MÖGELSVAMP, levande antal Normal förekomst 
- totalantal. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Något förhöjda värden 
- levandeandel. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Låg levandeandel 
- biokemisk aktivitet . . . . . . . . . . . .  Normal förekomst 
- aktivitetskvot . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Mycket hög 

Typning SVAMPAR: Penicillium spp; Penicillium corylophilum 

BAKTERIER: Normalflora 

Pegasus LAB AB, Box 97, S-75 1 03 Uppsa la, Vi s i t: Kungsgatan 1 1 3 , Te l 01 8 1 0 4000, Fax 01 8 1 0 45 00 
Ph . l nt .+46 1 8  1 0 4000, Fax lnt.+46 1 8  1 0 45 00 

Bank Upsa l a  Spa rbank, Bg 1 8 3-0355,  Pg 7281 2- 1 ,  Org.nr. 556245-9502 



� 

PEGåSUS LAB 

PROVSVAR Mikrobiologisk analys 
- Nr 7 av 10 -

Datum 94-10-07 

Vårt provnr 94-1416 

Uppdragsgivare Sv. Provnings- och forskningsinstitut Box 857 Att: Ingemar Samuelsson 501 15 BORÅS 
Beteckning SP 7 Beskrivning E 68, Rockwool Hålanda (kryprum) 

Prov bedömning Provet innehåller inga högre halter av mögelsvampar eller bakterier. Provet indicerar ej några mikrobiella skador. En förutsättning är dock att provet är representativt för byggnadsmaterialet och området kring provpunkten. 
Analysresultat BAKTERIER, levande antal . .  Normal förekomst - totalantal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Normal förekomst - levandeandel . . . .  . . . . . . .  . . .  . .. . Låg levandeandel - biokemisk aktivitet . . . . . . . . . . .  Normal förekomst - aktivitetskvot . . . . . . . . . . . . . . . . .  Ej applicerar MÖGELSVAMP, levande antal Normal förekomst - totalantal. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Något förhöjda värden - levandeandel . . . . . . . .  . . . . . . .  . .  . . . Relativt låg levandeandel - biokemisk aktivitet . . . . . . . . . . . .  Normal förekomst - aktivitetskvot . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Låg 
Typning SVAMPAR: Aspergillus glaucus; Penicillium spp; Penicillium corylophilum 

Pegasus LAB AB, Box 97, S-751 03 Uppsa l a, Vis i t :  Kungsgatan 1 1 3 , Te l 01 8 1 0 40 00, Fax 01 8 1 045 00 
Ph . l nt.+46 1 8  1 0 40 00, Fax l nt.+46 1 8  1 0 45 00 

Bank Upsa l a  Sparbank, Bg  1 83 -0355,  Pg 728 1 2-1 , Org. nr. 556245-9502 



-, PEGASUS LAB 

Uppdragsgivare 

PROVSVAR 
Mikrobiologisk analys 

- Nr 8 av 10 -
Datum 94-10-07 

Vårt provnr 94-1417 

Sv. Provnings- och forskningsinstitut Box 857 Att: Ingemar Samuelsson 501 15  BORÅS 
Beteckning SP 8 
Beskrivning E 92, Rockwool Hålanda (kryprum) 

Prov bedömning Provet innehåller inga högre halter av mögelsvampar eller bakterier. Provet indicerar ej några mikrobiella skador. En förutsättning är dock att provet är representativt för byggnadsmaterialet och området kring provpunkten. 
Analysresultat BAKTERIER, levande antal . .  Normal förekomst - totalantal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Normal förekomst - levandeandel . .  . .  . . . .  . . . . .  . .  . .  . Mycket hög levande andel - biokemisk aktivitet . . . . . . . . . . .  Normal förekomst - aktivitetskvot . . . . . . . . . . . . . . . . .  Ej applicerbar MÖGELSVAMP, levande antal Normal förekomst - totalantal. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Något förhöjda värden - levandeandel . . . .  . . . . . . . . . . . . . . . .  Relativt låg levandeandel - biokemisk aktivitet . . . . . . . . . . . .  Något förhöjda värden - aktivitetskvot . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Mycket hög 

Typning SVAMPAR: Aspergillus glaucus; Penicillium spp; Penicillium corylophilum BAKTERIER: Normalflora 

Pegasus LAB AB, Box 9 7, S-75 1 03 Uppsa la, Vis i t :  Ku ngsgatan 1 1 3 ,  Te l 01 8 1 0 40 00, Fax 01 8 1 0 45 00 
Ph . l nt.+46 1 8  1 0 40 00, Fax l nt.+46 1 8  1 0 45 00 

Bank Upsa la  Spa rbank, Bg 1 83 -0355 ,  Pg 7281 2- 1 , Org .nr. 556245-9502 

1(iif 



PROVSVAR 

Mikrobiologisk analys 

- Nr 9 av 10 -
Datum 94-10-07 

Vårt provnr 94-1418 

Uppdragsgivare Sv. Provnings- och forskningsinstitut Box 857 Att: Ingemar Samuelsson 501 1 5  BORÅS 
Beteckning SP 9 
Beskrivning  F 107, Trä Hålanda (kryprum) 

Prov bedömning Provet innehåller alltför höga halter mögelsvampar. Provet indicerar en mikrobiell skada, som är mycket aktiv. En förutsättning är dock att provet är representativt för byggnadsmaterialet och området kring provpunkten. På provet observerades synlig mögelpåväxt. 
Analysresultat BAKTERIER, levande antal .. Normal förekomst - totalantal . . . . . . . . .  . . . . . .  . .  . . . . . . Normal förekomst - levandeandel . . . . .  . . .  . .  . .. . . . . .  Låg levandeandel - biokemisk aktivitet . . . . . . . . . . .  Normal förekomst - aktivitetskvot . . . . . . . . . . . . . . . . . Låg 

MÖGELSVAMP, levande antal Förhöjda värden - totalantal. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Förhöjda värden - levandeandel . . . .  . . . . . . . . .  . . . . . . .  Relativt hög levandeandel - biokemisk aktivitet . . . . . . . . . . . .  Förhöjda värden - aktivitetskvot . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Mycket hög 

Typning SVAMPAR: Aspergillus glaucus; Penicillium spp; Penicillium corywphilum; 
Chrysosporium 

Pegasus LAB AB, Box 97, S-75 1 03 Uppsa la, Vis i t :  Kungsgatan 1 1 3 , Tel 01 8 1 0 4000, Fax 01 8 1 0 45 00 
Ph. lnt .+46 1 8  1 0  40 00, Fax lnt.+46 1 8  1 0  45 00 

Bank Upsala Sparbank,  Bg 1 83-03 55 ,  Pg 728 1 2- 1 , Org . n r. 5 56245-9502 



PEGåSUS LAB 

PROVSVAR Mikrobiologisk analys 
- Nr 10 av 10 -

Datum 94-10-07 

Vårt provnr 94-1419 

Uppdragsgi vare Sv. Provnings- och forskningsinstitut Box 857 Att: Ingemar Samuelsson 501 1 5  BORÅS 
Beteckning SP 10 
Beskrivning F 108, Trä Hålanda (kryprum) 

Prov bedömning Provet innehåller alltför höga halter mögelsvampar. Dessutom har förekomst av bakterien Streptomyces konstaterats. Streptomyces producerar illaluktande geosmin ('mögel-jordkällardoft'). Provet indicerar en mikrobiell skada, som är mycket aktiv. En förutsättning är dock att provet är representativt för byggnadsmaterialet och området kring provpunkten. På provet observerades synlig mögelpåväxt. 
Analysresul tat BAKTERIER, levande antal .. - totalantal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . - levandeandel . . . . . . . . . . . . . . . . .  . - biokemisk aktivitet . . . . . . . . . .  . - aktivitetskvot . . . . . . . . . . . . . . . .  . 

Norm al förekomst Norm al förekomst 
Mycket hög levandeandel N01mal förekomst Ej applicerbar MÖGELSVAMP, levande antal Kraftigt förhöjda värden - totalantal. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Kraftigt förhöjda värden - levandeandel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Relativt hög levandeandel - biokemisk aktivitet . . . .. . . . . . . .  Förhöjda värden - aktivitetskvot . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Mycket hög 

Typning SVAMPAR: Aspergillus spp; Aspergillus glaucus; Penicillium spp; Penicillium 
corylophilum BAKTERIER: Streptomyces 
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Rapport till Statens Provnings- och Forskningsinstitut, Borås gällande 
mögel på byggnadsmaterial 

Mögelanalys av prover som exponerats i kryprum sedan juni 1993 eller exponerats i 
mögelkammare har genomförts. 

Jonny Bjurman 

December 1993 



Provtyper: 

• Furusplint 
• Gipsskiva 
• Vindskyddspapp Mataki MB 522 
• Asfaltimpregnerad träfiberskiva (Mörka sidan) 
• Minerit 
• Rockwool Västkustskiva 1325-00 
• Gullfiber Vindskyddsskiva 

Metoder 

Vi har valt att använda följande metoder för analysen av översända prover: 
1-2 .Ljusmikroskopi + Fluorescencemikroskopi( nedan kallad Mik), 3. Analys av enzymatisk 
hydrolys av Fluoresceindiacetat ( nedan kallad FDA, Metoden beskrivs i Bjurman 1993, Mat. 
u. Org, in press). Denna metod kan inte användas på Asfaltimpregnerad träfiberskiva eller 
Minerit (nedan indikerat med-) på grund av för hög bakgrund.4. Viable count ( Tvätt av 
materialet, spridning på maltagarplatta, inkubation- räkning av kolonier) 



Kryprumsexponerade prover översända av SP 

• Furusplint 
Furusplint Fl00 Tvätt: 13 Mik: ok FDA: 13 (11) 

Furusplint F81 Tvätt: 9 Mik: viss obetydlig påväxt FDA: 28 (11) 

• Asfaltimpregnerad träfiberskiva (Mörka sidan) 
Asfaltimpregnerad träfiberskiva A91 Tvätt: 23 Mik: viss obetydlig påväxt FDA: -

Asfaltimpregnerad träfiberskiva Tvätt: 25 Mik: viss obetydlig påväxt FDA: -

• Minerit 
Minerit C 87 Tvätt: 2 Mik:ok FDA: -

Minerit C 105 Tvätt: 2 Mik:ok FDA:-

• Gullfiber Vindskyddsskiva 

Gullfiber 0 prov Tvätt: yttre delar 0, Mik:ok FDA: 0 

Gullfiber D72 Tvätt : inre delar 1, Yttre delar 5 Mik:viss obetydlig påväxt FDA: 2 (0) 

Gullfiber D80 Tvätt: inre delar 0, yttre delar 2 Mik:viss obetydlig påväxt FDA: 2 (0) 



Kryprumsexponerade prover översända av Arbetsmiljöinstitutet 

• Furusplint 
Furusplint F4 Tvätt: >200 Mik: viss påväxt FDA: 11(11) 

Furusplint Fl3 Tvätt: >200 Mik:viss påväxt FDA: 11(11) 

• Asfaltimpregnerad träfiberskiva (Mörka sidan) 
Asfaltimpregnerad träfiberskiva Al 6 Tvätt: > 100 Mik:viss påväxt FDA: -

Asfaltimpregnerad träfiberskiva Al 7 Tvätt: > 100 Mik:viss påväxt FDA:-

• Minerit 
Minerit C4 Tvätt: 27 Mik:ok FDA: -

Minerit C6 Tvätt: 8 Mik:ok FDA:-

• Gullfiber Vindskyddsskiva 

Gullfiber D22, Tvätt: inre delar 4, Yttre delar 47 Mik:viss obetydlig påväxt FDA: ytter 
4,inner 2 

Gullfiber D7, Tvätt: ime delar 38, yttre delar 37 Mik:Viss obetydlig påväxt FDA: 0 

Kommentarer: Tillväxten är mycket liten i de kryprumsexponerade proven. Proverna i 
godtagbar kondition. Dock betydligt högre i prover exponerade i Norrland än i prover 
exponerade i mellansverige 



Laboratorieexponerade prover 

• Furusplint 
Furusplint F 202 Tvätt: >300 Mik: Tydlig mögeltillväxt FDA: 50 (11) 

• Gipsskiva 
Gipsskiva G 204 Tvätt: > 100 Mik: viss påväxt FDA: 20 (0) 

• Vindskyddspapp Mataki MB 522 
Vindskyddspapp B 204 Tvätt: 20 Mik: viss påväxt FDA: 12(0) 

• Asfaltimpregnerad träfiberskiva (Mörka sidan) 
Asfaltimpregnerad träfiberskiva A 203 Tvätt: 50 Mik: viss påväxt FDA: -

• Minerit 
Minerit C 201 Tvätt: 11 Mik: ok FDA: -

• Rockwool Västkustskiva 1325-00 
Rockwool Västkustskiva E 203 Tvätt : inner 9, ytter 50 Mik: ok FDA: 0 

• Gullfiber Vindskyddsskiva 
Gullfiber Vindskyddsskiva O prov Tvätt: inre delar 2 yttre delar O Mik:ok FDA: 0 

Gullfiber Vindskyddsskiva D 203 Tvätt: inre delar 4 7, yttre delar > 100 Mik: ok FDA: 0 

1. Om materialen graderas efter mögelbenägenhet på grundval av tvätt-spridning- inkubation 
på platta (Tvätt) så fås följande ordning mellan materialen : 

Furusplint > Gipsskiva > Asfaltimpregnerad träfiberskiva , Gullfiber, Rockwool > 
Vindskyddspapp> Minerit. Baserat på värdet för yttre delar hamnar Gullfiber på samma 
nivå som Gipsskivan. 

2. Baserat på FDA provning (FDA ) där Minerit och Asfaltimpregnerad träfiberskiva inte kan 
provas på grund av hög bakgrund i blankprovema så fås följande ordning mellan materialen: 



Furusplint > Gipsskiva >Vindskyddspapp> Gullfiber, Rockwool .Gullfiber och Rockwool 
har här enbart provat som bulk (ingen uppdelning mellan inre och yttre delar). 

3. Om materialen graderas efter mögelbenägenhet på grundval av mikroskopi och 
fluorescence mikroskopi så fås följande ordning Furusplint>Asfaltimpregnerad 
träfiberskiva >Gipsskiva, vindskyddspapp>Gullfiber, Rockwool, Minerit. 



Kommentarer: Tydlig tillväxt av mikroorganismer har skett på Furusplint, Gipsskiva, 
vindskyddspapp enligt FDA analys. Tillväxten av mögel på furusplint är riklig. 
Tvätt-spridning på platta-inkubation är framförallt ett mått på spormängden på provet men 
ger vid mycket höga värden också en indikation på tillväxt på materialet. Mineriten har initialt 
mycket högt pH men pH värdet sjunker under exponeringen vilket gör att benägenheten för 
tillväxt på detta material sannolikt ökar med tiden på grund av minskad fungicid effekt av 
högt pH. När det gäller Rockwool och Gullfiberproduktema kan de redovisade viable count 
värdena (Tvätt-spridning-inkubation) bero på tillväxt i yttre delar och att sporer fastnat på 
materialet genom filtereffekt. Viable count värdena är högre i yttre delar än i inre delar. 

Uppsala 22/12-93 

Jonny Bjurman 
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Rapport till Statens Provnings- och Forskningsinstitut, Borås 
gällande mögel på byggnadsmaterial 

Mögelanalys av prover som exponerats i kryprum sedan juni 1993 har genomförts. 

Jonny Bjurman 

December 1994 

Sveriges Lantbruksuniversitet, 
Institutionen för Virkeslära, Avd för träbiologi 
Box 7008, 750 07 Uppsala 



Provtyper: 

• Furusplint 
• Asfaltimpregnerad träfiberskiva (Mörka sidan). 
• Minerit 
• Rockwool Västkustskiva 1325-00. 
• Gullfiber Vindskyddsskiva. 

Metoder 

Vi har valt att använda följande metoder för analysen av översända prover: 
1-2 .Ljusmikroskopi + Fluorescencemikroskopi (nedan kallad Mik), 3. Analys av enzymatisk 
hydrolys av Fluoresceindiacetat ( nedan kallad FDA, Metoden beskrivs i Bjurman 1993, Mat. 
u. Org). Denna metod kan inte användas på Asfaltimpregnerad träfiberskiva eller Minerit 
(nedan indikerat med-) på grund av för hög bakgrund.4. Viable count ( Tvätt av materialet, 
spridning på maltagarplatta, inkubation- räkning av kolonier) 



Kryprumsexponerade prover översända av SP 

• Furusplint 
Furusplint F 82 -F120 Tvätt: >1000 Mik: Mycket starkt angripen 

• Asfaltimpregnerad träfiberskiva (Mörka sidan) 
Asfaltimpregnerad träfiberskiva A65-A73 Tvätt: 41 Mik: svagt angrepp 

• Minerit 
Minerit C 112 -C104 Tvätt:1 Mik: Frisk 

• Gullfiber Vindskyddsskiva 

Gullfiber D 73-D93 Tvätt : 5 Mik: mycket svagt angrepp 

• Rockwool (Västkustskiva 1325-00) 

Rockwool E 120-E69 Tvätt: 40 Mik: svagt angrepp 

FDA värdena ( där sådan analys var möjlig) var vid analysen mycket låga utom för furusplint 

Sammanvägd gradering: Furusplint mest angripen > Asfaltimpregnerad träfiber skiva > 
Rockwool (Västkustskiva)> Gullfiber ( Vindskyddsskiva) >Minerit 

Angreppen har ökat sedan förra avläsningen och angreppet på furusplinten 
är kraftigt (ej godtagbart) 



Kryprumsexponerade prover översända av Arbetsmiljöinstitutet, Umeå 

• Furusplint 
Furusplint F39-F42 Tvätt: 125 Mik: angripen 

• Asfaltimpregnerad träfiberskiva (Mörka sidan) 
Asfaltimpregnerad träfiberskiva Al3-A26 Tvätt: 200 Mik: angripen 

• Minerit 
Minerit C2-C37 Tvätt: 1 Mik: inget synligt 

• Gullfiber Vindskyddsskiva 

Gullfiber D18-D13, Tvätt: 20 Mik: lätt angripen 

• Rockwool (Västkustskiva 1325-00) 

Rockwool E4 -E25 Tvätt: 100 Mik: angripen 

FDA värdena (där sådan analys var möjlig) var vid analysen mycket låga utom för furuplint 

Sammanvägd gradering: Asfaltimpregnerad träfiber skiva >Furusplint >Rockwool 
(Västkustskiva) >Gullfiber (Vindskyddsskiva) > Minerit 

Att döma av de översända proven har angreppen ökat i mindre grad på prover översända från 
Umeå än på prover översända från SP sedan förra avläsningen. 



Kommentarer: 

Tvätt-spridning på platta-inkubation är framförallt ett mått på spormängden på provet men 
ger vid mycket höga värden också en indikation på tillväxt på materialet. Mineriten har initialt 
mycket högt pH men pH värdet sjunker under exponeringen vilket gör att benägenheten för 
tillväxt på detta material sannolikt ökar med tiden på grund av minskad fungicid effekt av 
högt pH. Att döma av en jämförelse av resultateten av denna avläsning och den förra 
avläsningen för ca 1 år sedan så har klimatet i kryprummet i Boråstrakten under 
exponeringstiden från förra provtagningen varit mera gynnsam för mögeltillväxt än i 
kryprummet i Umeåtrakten. 

Uppsala 5/12-94 

r77-__ _ 
tl /:;:; 
Jonny Bjurrnan 
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1994-04-26 H. Lindqvist/GUN

Statens Provningsanstalt 
Byggnadsfysik 
Ingemar Samuelsson 
Box 857 
501 15 BORÅS 

Mögelundersökning av byggnadsmaterial 

Översänder här våra bedömningar av de sex provmaterial som lagrats i Era 
klimatkammare. Vi har låtit Irene von Bockelmann göra utvärderingen. 

Mycel/konidier finns på samtliga material. Efter mikroskoperingen har proverna åter 
placerats i klimatkammare hos Gullfiber. Klimat 25 °C, 98 % R.H. under 5 veckor. 
Bedömningsförfarandet upprepades. 

Resultaten är mycket intressanta. På glas och stenullsprodukten har ingen ytterligare 
tillväxt skett. De övriga produkterna är helt överväxta. Mot bakgrund av dessa 
iaktagelser frågar vi oss om klimat/provtid i den föreslagna metoden är rätt vald. Då 
redovisning/diskussion kring roundrobin resultaten blir aktuell är vi mycket intresserade 
av att deltaga. 

Med vänlig hälsning 
Gultfiber AB 

L').boratoriet 
I 

Hans Lindqvist 

Postadress: 

GULLFIBER AB 
Box 501

S-260 50 BILLESHOLM
Sweden
Tel +46 42 840 00

Telefax: 042-: 

Marknad ByggND 
lsotec/Fordon 
Order/Bygg 
Kontorsservice 
Ekonomiavdelning 

731 69 

723 01 

73950 

723 14 

738 83 

Produktion 
Fabrikskontor/1 nköp 
Fabrikskontor/Trpt 
Utlastn/Expedition 

723 97 

733 70 

733 52 

735 86 

Konstruktion 
Anläggn/Underhäll 
Laboratorium 
Planering/Fordon 

739 33 

723 84 

84340 

72344 

I 



TJlfflL 1. Resultat. P-ntal r~ fält totalt, rred mycel och kmidier. 

P r o v k r o p p 
1 2 3 4 5 6 Surna M:rl:!ltal 

Glasull :m 240 240 240 240 240 1 50J 250 
Mycel 10 48 53 85 58 28 282 47 
Kmidier 10 48 50 80 58 27 273 46 
Mycel 65 140 50 142 117 42 553 92 
Kmidier 8J 140 49 142 115 49 550 92 

Sterull :m 3ClJ XD XD 240 240 1680 200 
Mycel 9 21 15 42 21 15 123 20 
Kmidier 1 3 2 5 1 1 13 2 
Mycel 18 24 30 125 106 33 336 56 
Kmidier 3 2 3 2 1 12 2 

/lsfal tlxJard 200 200 260 260 260 260 1 440 240 
Mycel 200 120 172 20 18 1 531 89 
Kmidier 0 3 17 19 17 0 48 8 
Mycel 2(JJ 200 129 20 139 128 872 145 
Kmidier 10 10 11 9 2 2 44 7 

/lsfal~ 250 240 240 20J 20J 20J 330 220 
Mycel 26 15 9 5 11 3 69 12 
Kmidier 1 2 0 0 2 0 5 1 
Mycel ~ 29 24 20 16 25 194 32 
Kmidier 0 6 1 0 0 0 7 1 

Gipsskiva 2CO 200 20J 20J 2(JJ 20J 1 200 200 
Mycel 2 6 1 4 0 4 17 3 
Kmidier 0 1 0 4 0 1 6 1 
Mycel 60 20 20 20 0 10 130 22 
Kmidier 5 1 2 3 0 1 12 2 

Trä Erdast två prov räknade rred 200 synfält per sim.Santliga synfält rred 
mycel cch kmidier. Färgföri=rdrirgar i rraterialet. 

T~t 2. Procent falt rred mycel cch kmidier sant klass enligt falt, inte enligt yta. 

t-'aterial ~6 av rå<nade falt Klass? 
Glasull mycel 28 3 

kmidier 28 3 
Sterull mycel 14 3 

kmidier 0,7 1 
As fal tl:oard fl"3/C8l 49 4 

kmidier 3,2 2 
Asfal~ mycel 19 2 

kmidier 0,4 1 
Gipsskiva fl"3/C8l 6, 1 2 

kmidier 0,8 1 
Trä fl"3/C8l 100 5 

kmidier 100 5 

På asfaltixJard och gipsskiva farns mycket litet mycel.I de flesta synfalten farns 
ercast ensW<a hyfe/4. 

~~✓,.k/.rt?'~-<'<:'----<-- ~0-eE-::f ,.,-,:t""--::--<"'...-.:----'----r:'-.-
. .. von Bockelmann ~-



Fortsatt undersökning av möglingsbenägenhet hos byggmaterial 

i anslutning till SP:s lagringsförsök. 

När den tidigare rapporterade utvärderingen av mögel på provkroppar 
som ingått i SP:s undersökning var s lutförd placerades en provkropp av 
varje material vid 98-100~~ relativ luftfuktighet,25°C för fortsatta 
studier. 

Proven utvärderades efter 4-5 veckor s lagring. 

Provkroppar av glasull och stenull hade inte förändrats jämfört med 
den tidigare utvärderingen. På provytorna fanns begränsad mycelbild­
ning i en del av synfälten och sparsam konidiebildning av Aspergillus. 

Asfaltpapp, asfaltboard, gipsskiva och trä var helt överväxta med 
kraftigt mycel som var fullt synligt utan hjälp av förstoring. 
Den kraftiga mycelbildningen gjorde artbestämningen med ledning av 
sporbildning osäker. Låg växande arter kan ha var it dolda under längre 
luftmycel. 
På asfaltpapp identifierades Stachybotrys och Aspergillus. 
På asfaltboard dominerade Paecilomyces och des sutom identifierades 
Stachybotrys,Aspergillus,Penicillium och Chaetomium. 
På gipss kiva dominerade Stachybotrys och dessutom växte As pergillus 
och Penicillium. 
På trä fanns Aspergillus och Penicillium,Chaetomium och Paecilomyces. 

Resultaten är my cket anmärkn i ng svärda . 
Efter SP :s lag ri ng fanns kraft ig mycelbildning på trä .Den relativa 
fuktigheten var således till räckl ig för att medge växt. 
När luft fuktigheten höjdes bl ev mycelbi ldningen och konidiebildningen 
mycket kraftig på samtliga material utom glas-och stenull. 
Det kan bero på att någon fungistatisk effekt avtagit med tiden eller 
satts ur spel vid högre luftfuktighe t.Materialen innehåller uppenbar­
ligen tillräcklig näring för de identifierade mögelsorterna. 
På glas-och stenull kunde ingen ökad tillväxt konstateras under den 
förlängda lagr i ngen.De tekn iska hjälpmedel som finns i dessa material 
och som gör det möjligt för åtminstone några mögelsporer att gro 
erbjuder av resultaten att döma inte tillräckligt mycket näring för en 
mera omfattande växt. 

Man borde kanske utöka den använda standardmetoden för provning med 
lagring vid högre luftfuktighet ? 

Akarp den 23 januari 11994. 

~4~~ 
Irene von Bocke lmann 
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